
   

UNIVERZITA KARLOVA 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018    Michaela Zumrová 

 



   

UNIVERZITA KARLOVA  

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

 

 

Nejzávažnější teroristické útoky 21. století v Evropě ve 

zpravodajství ČTK 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Michaela Zumrová 

Studijní program: Žurnalistika  

Vedoucí práce: PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D.  

Rok obhajoby: 2018 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené 

prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 V Praze dne 3. ledna 2018 Michaela Zumrová  



   

Bibliografický záznam 

ZUMROVÁ, Michaela. Nejzávažnější teroristické útoky 21. století v Evropě ve 

zpravodajství ČTK. Praha, 2018. 77 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, 

Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra 

žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D. 

 

Rozsah práce: 126 144 znaků 

 

 

 

 

 



   

Anotace 

Diplomová práce Nejzávažnější teroristické útoky 21. století v Evropě ve 

zpravodajství ČTK se zabývá analýzou vybraných teroristických útoků s cílem zjistit, 

jak Česká tisková kancelář pojala ve sledovaných obdobích zpravodajství pro své 

abonenty. Analyzovány byly konkrétně incidenty, ke kterým došlo od 1. 1. 2000 do 31. 

12. 2015 výhradně na souši, na území Evropy vyjma Ruska a Turecka a vyžádaly si více 

než 30 lidských životů. Ve výsledku se tedy práce zabývá analýzou celkem čtyř 

novodobých teroristických činů, a to útoky v Madridu v roce 2004, v Londýně v roce 

2005, v Oslu a na ostrově Utøya v roce 2011 a v Paříži v roce 2015.  

Předkládaná diplomová práce si zároveň si klade za cíl vysledovat určité 

redakční rutiny zahraniční redakce ČTK a jejich následný vývoj ve sledovaných letech. 

Analýza je obohacena o rozhovory s vedoucím zahraniční redakce a generálním 

ředitelem ČTK. V teoretické části práce stručně charakterizuje průběh a okolnosti 

analyzovaných útoků a zároveň nabízí i agenturní profil s důrazem na práci zahraniční 

redakce.  

 

Annotation 

The diploma thesis “The worst terroristic attacks of 21st century in Europe in the 

news of Czech news agency“ analyzes selected terroristic attacks  in order to find out 

how Czech news agency deals with the news service for its clients in followed periods 

of time. The thesis specifically analyzes those incidents committed from 1st January 

2000 to 31st December 2015 in Europe (except Russia and Turkey), on the ground and 

with more than 30 victims. Overall, the thesis analyzes four terroristic attacks – in 

Madrid 2004, in London 2005, in Oslo and Utøya 2011 and in Paris 2015.  

Another goal of the diploma thesis is to find out specific media routines of 

foreign editors in Czech news agency. The research is enriched with interviews with the 

editor in chief of the foreign editors and also with the CEO of the Czech news agency.  

In theoretical part the thesis briefly reminds the process and circumstances of followed 

attacks and also offers a profile of Czech news agency emphasizing the work of foreign 

editors.  

 

 



   

Klíčová slova 

Terorismus, útoky, Evropa, Česká tisková kancelář, zpravodajské agentury, 

zpravodajství,  

 

 

Keywords 

Terrorism, attacks, Europe, Czech news agency, news agencies, news service 

 

Title 

The worst terroristic attacks of 21st century in Europe in the news of Czech news 

agency 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce PhDr. Ludmile Trunečkové, 

Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a především trpělivost a čas, který mi věnovala. 

Zároveň bych chtěla poděkovat i vedoucímu zahraniční redakce ČTK Stanislavu 

Mundilovi za odborné postřehy a komentáře ke zkoumané problematice.  



   

 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK 

Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce 
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA: 

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: 

     Zumrová Michaela 

Razítko podatelny: 

 

 

 

 

 

 

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 

     2015 

E-mail diplomantky/diplomanta: 

     zumrovam@centrum.cz 

Studijní obor/forma studia: 

      Žurnalistika/prezenční  

Předpokládaný název práce v češtině: 

      Nejzávažnější teroristické útoky 21. století v Evropě ve zpravodajství ČTK 

Předpokládaný název práce v angličtině: 

      The worst terroristic attacks of 21st century in Europe in the news of Czech news 

agency 

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)  
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí) 

      LS 2016/2017 

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků): 

     Každý teroristický útok s sebou kromě obětí na životech, škodách na majetku a 

vln emocí pochopitelně nese také velký zájem médií. Zpravodajství z těchto emociálně 

vypjatých událostí přináší samozřejmě také Česká tisková kancelář, na jejíž textovou 

zpravodajskou produkci se chci v souvislosti s nejzávažnějšími teroristickými útoky 21. 

století v Evropě zaměřit. Od začátku 21. století byla Evropa svědkem už desítek 

teroristických útoků, které si vyžádaly stovky životů. Pro svůj výzkum jsem si na 

základě několika kritérií vymezila pět největších teroristických neštěstí, jejichž textové 

zpravodajské pokrytí ze strany ČTK budu analyzovat. Kromě analýzy textového 

zpravodajského servisu ČTK bych v navrhované diplomové práci také ráda vysledovala 

určité redakční standardy a postupy, které redaktoři ČTK při informování o takto 

závažných událostech využívají a zároveň se pokusila určit, zda se v průběhu let nějak 

změnily a vyvíjely. 

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo 

hypotézy (max. 1800 znaků):  

      V navrhované magisterské diplomové práci budu tedy postupně analyzovat (na 

základě předem daných kritérií) jednotlivé teroristické útoky tak, jak je ve svém 

textovém zpravodajství reflektovala ČTK a jaké formáty zpráv svým abonentům v 

souvislosti s nimi nabízela. Zajímat mě bude také četnost zpráv a jejich zpracování. 

Práce si zároveň klade za cíl vysledovat případné změny ve způsobu informování ze 

strany zahraniční redakce ČTK o teroristických útocích a pokusit se zmapovat jisté 

zpravodajské postupy a standardy a jejich vývoj v čase. Při této příležitosti plánuji 

kontaktovat jednotlivé redaktory, kteří měli v době útoků službu, aby popsali své 

zážitky, pocity a zároveň pracovní rutiny – například jaké volili zdroje informací, zda 

některé v průběhu let preferují, od kterých se naopak po špatných zkušenostech odvrátili 

apod. Také se pokusím zjistit, jaký případný vliv na podobu zpravodajského servisu 

ČTK měla denní doba, ve které se útoky odehrály. 



   

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se 

stručnou charakteristikou jejich obsahu): 

1.      ÚVOD 

2. TERORISMUS V EVROPĚ 21. STOLETÍ 

- stručná definice terorismu, určení kritérií pro výběr analyzovaných událostí, místa, kde 

všude v Evropě došlo v 21. století k teroristickým útokům, poté zaměření na ty 

nejvážnější, jejichž zpravodajské pokrytí v produkci ČTK budu analyzovat, jejich 

stručná charakteristika (Madrid 2004, Londýn 2005, Oslo a Utøya 2011, Paříž 2015, 

Brusel 2016) 

3. PROFIL ČTK 

- představení především zahraničního servisu největší české tiskové agentury 

(využití vlastní bakalářské práce, doplnění a aktualizace)  

4. ČTK A NEJZÁVAŽNĚJŠÍ TERORISTICKÉ ÚTOKY 21. STOLETÍ V 

EVROPĚ 

- analýza textového zpravodajství v agenturním servisu  

- analýza zdrojového zázemí, formátů a témat agenturních zpráv 

4.1. Agenturní servis v den analyzovaných teroristických útoků 

4.1.1. Teroristické útoky v Madridu 2004 

4.1.2. Teroristické útoky v Londýně 2005 

4.1.3. Teroristické útoky v Oslu a na Utøye 2011 

4.1.4. Teroristické útoky v Paříži 2015 

4.1.5. Teroristické útoky v Bruselu 2016 

4.2. Agenturní servis několik dní po analyzovaných teroristických útocích 

4.2.1. Teroristické útoky v Madridu 2004 

4.2.2. Teroristické útoky v Londýně 2005 

4.2.3. Teroristické útoky v Oslu a na Utøye 2011 

4.2.4. Teroristické útoky v Paříži 2015 

4.2.5. Teroristické útoky v Bruselu 2016 

5. REDAKČNÍ RUTINY ZAHRANIČNÍ REDAKCE ČTK A JEJICH 

VÝVOJ 

- charakteristika vysledovaných redakčních rutin a jejich vývoj od prvního 

sledovaného útoku v Madridu v roce 2004 až po útoky v Bruselu v roce 2016 

6. ZÁVĚR 

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období): 

     Agentura ČTK 11. 3. 2004 - 14. 3. 2004 – teroristické útoky v Madridu 

Agentura ČTK 7. 7. 2005 – 10. 7. 2005 – teroristické útoky v Londýně 

Agentura ČTK 22. 7. 2011 – 25. 7. 2011 - teroristické útoky v Oslu a na ostrově Utøya 

Agentura ČTK 13. 11. 2015 – 16. 11. 2015 – teroristické útoky v Paříži 

Agentura ČTK 22. 3. 2016 – 25. 3. 2016 – teroristické útoky v Bruselu 

Metody (techniky) zpracování materiálu: 

      Po důkladném prostudování materiálů budu vycházet z produkce, která je 

archivována v infobance České tiskové kanceláře. Výběr jednotlivých teroristických 

útoků, které budu analyzovat, omezím časově, geograficky a počtem obětí. Analyzovat 

tak budu výhradně agenturní pokrytí teroristických útoků od 1. 1. 2000 do 1. 6. 2016, 

které se staly na souši, na území Evropy vyjma Ruska a Turecka a vyžádaly si víc jak 30 



   

lidských životů. Zabývat se tedy budu celkem pěti teroristickými činy, a to útoky v 

Madridu v roce 2004, v Londýně v roce 2005, v Oslu a na ostrově Utøya v roce 2011, v 

Paříži v roce 2015 a v Bruselu v roce 2016. Kromě dne, kdy k útokům došlo, budu také 

analyzovat zpravodajský servis několika následujících dnů, abych mohla vysledovat 

míru dopadu těchto událostí na další zpravodajský servis ČTK. Jednotlivé útoky vždy 

stručně charakterizuji v teoretické části, uvedu oficiální počet obětí, místo a pachatele. 

V praktické části se potom zaměřím na četnost zpráv, jejich formáty a zároveň se 

pokusím vysledovat, zda se způsob informování o těchto závažných událostech s 

mezinárodním dopadem ze strany redaktorů ČTK v průběhu let nějak změnil. 

Významným pramenem v této souvisloti budou rozhovory s redaktory zahraniční 

redakce ČTK, které plánuji uskutečnit. Klíčovou částí práce bude kvantifikace na 

základě metadat. 

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho 

zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):  

BORCHGREVINK, Aage. Norwegian tragedy: Anders Behring Breivik and the 

massacre on Utøya . Cambridge: Polity Press, 2013. ISBN 978-074-5672-205.  

Kniha se snaží najít odpověď na otázku, jak se z muže střední třídy ze západu Osla mohl 

stát jeden z nejkrutějších masových vrahů a teroristů poválečné Evropy. Autor se 

zmiňuje vliv online prostředí, brutálních počítačových her, propojuje mládí Breivika s 

jeho manifestem a popisuje tragické události v Oslu a posléze i na ostrově Utøya. 

BRZOBOHATÝ, Marián a kol. Terorismus a my. Praha: Computer Press, 2001. 216 s. 

ISBN 80-7226-584-9 

Kniha představuje jakousi příručku, která má chránit před hrozbou moderní doby. 

Obsahuje praktické tipy a příklady terorismu, mimo jiné také seznamuje se základy 

sebeobrany. 

HENDL, Jan. Přehled statistických metod zpracování dat: analýza a metaanalýza dat. 

1. vyd. Praha: Portál, 2004, 583 s. ISBN 80-7178-820-1. 

Tato publikace představuje etapy empirického výzkumu a základní pojmy statistiky. 

Kniha obsahuje rovněž podrobné informace o metodách zpracování kvantitativního 

systematického přehledu, které se používají v metaanalytických studiích. 

 

OSVALDOVÁ, Barbora, HALADA, Jan a kol. Praktická encyklopedie žurnalistiky a 

marketingové komunikace. 3. vyd. Praha : Libri 2007. 263 s. ISBN 978-80-7277-266-7. 

Tato publikace přináší nejen stručný výklad hesel z oblasti tisku, rozhlasu, televize či 

internetu, ale také základní pojmy na tuto oblast navazující, tj. agenturní zpravodajství 

anebo oblast žurnalistické fotografie. Kniha ve svém rozšířeném vydání představuje i 

hesla z oblasti marketingové komunikace a public relations či informačních technologií. 

 

OSVALDOVÁ, Barbora a kol. Zpravodajství v médiích. 2. vyd. Praha : Karolinum, 

2011. 146 s. ISBN 978-80-246-1899-9.  

Tato publikace nabízí příspěvky různých autorů, kteří se věnují zpravodajství jako 

fenoménu. Kniha mapuje rozličné oblasti zpravodajství – psanou žurnalistiku, 

agenturní, audiovizuální, fotožurnalistiku či produkci tzv. „nových médií“. Dále je do 

publikace přiřazena samostatná kapitola o jazykové stránce zpravodajství a o 

žurnalistice v extrémních situacích.  

 

PHILLIPS, Melanie. Londonistan: How Britain is Creating a Terror State Within. 



   

Londýn: Encounter books 2006. 212 s. ISBN 1-59403-144-4 

Bestseller roku 2006 ve Velké Británii. Kniha poukazuje na šíření radikálního 

islamismu v Londýně, kritika multikulturalismu.  

ROBEJŠEK, Petr a kol. Mezinárodní terorismus – nový nebo starý fenomén? Praha: 

Centrum pro ekonomiku a politiku, 2004. 91 s. ISBN 80-86547-33-7 

Publikace shrnuje dvě neekonomické přednášky a rozebírá například atentát na 

následníka trůnu Františka Ferdinanda, který byl rovněž teroristickým činem.  

SCHULZ, Winfried. Analýza obsahu mediálních sdělení. 3., nezměn. vyd. Praha: 

Karolinum, 2011, 149 s. ISBN 978-80-246-1980-4. 

Tato publikace představuje metodu obsahové analýzy mediálního sdělení a na 

praktickém příkladu uvádí ukázku použití této metody. 

 

ŠMÍD, Milan, TRUNEČKOVÁ, Ludmila. Novinář a jeho zdroje v digitální éře. 1. vyd. 

Praha : Karolinum, 2009. 205 s. ISBN 978-80-246-1661-2.  

Tato publikace se věnuje novým technologiím a vlivu, který měl jejich vývoj v poslední 

době na metody žurnalistické práce, zejména ve sběru informací. První část 

„Novinářské zdroje a internet“ pojednává o informacích, které jsou dostupné pro 

každého on-line na webu. Druhá část „Tisková agentura jako zdroj“ se zaměřuje na 

tradičního poskytovatele zpravodajského servisu pro novináře a média s důrazem na 

proměnu ČTK po roce 1989 a přizpůsobení její práce prostředí digitálních médií. 

 

TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. vyd. Praha : Portál, 2006. 192 s. ISBN 80-

7367-096-8.  

Tato publikace přibližuje stav současného českého zpravodajství, srovnává kvalitu a 

zpravodajské pokrytí událostí celoplošných komerčních i nekomerčních médií a 

seznamuje s pohledem na zpravodajství jako sociální fenomén.  

 

TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. 1. vyd.. 

Praha : Portál, 2010, 293 s. ISBN 978-80-7367-683-4. 

Tato publikace seznamuje s metodami užívanými při výzkumu médií. Svou koncepcí 

kniha obsahuje jak zásady komerčního výzkumu médií (výzkum sledovanosti, měření 

efektivity reklamy), tak i akademického (výzkum mediálních organizací, analýza 

reprezentace, interpretace textu). Jednotlivé metodické postupy jsou rozebrány na 

praktických příkladech z českých médií. 

 

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a 

doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově 

blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let) 

FULÍNOVÁ, Renata. Mediální obraz útoků Anderse Behringa Breivika v českém tisku. 

Praha, 2016. 135 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí 

diplomové práce PhDr. Petr Bednařík, Ph.D. 

LICHTENSTEIN, Vít. Srovnání přípravné fáze teroristických útoků v New Yorku r. 

2001 a Londýně r. 2005.  Praha, 2010. 50 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, 

Fakulta sociálních věd. Mezinárodní teritoriální studia. Katedra severoamerických 



   

studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D.  

ZUMROVÁ, Michaela. Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech ve 

zpravodajství ČTK. Praha, 2015. 51 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta 

sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. 

Vedoucí práce PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D 

Datum / Podpis studenta/ky 

 

                                                                                                              

……………………… 

 

 



 1 

 

 

Obsah 

 

ÚVOD ........................................................................................................................................... 2 

1 TERORISMUS V EVROPĚ 21. STOLETÍ ..................................................................... 5 

1.1 Definice pojmu terorismus ............................................................................................ 5 
1.2 Teroristické útoky v Evropě 21. století ......................................................................... 8 

1.2.1 Teror ve Španělském království ............................................................................. 8 
1.2.2 Teror ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska ......................... 11 
1.2.3 Teror v Norském království ................................................................................. 13 
1.2.4 Teror ve Francouzské republice .......................................................................... 15 

2 PROFIL ČTK ................................................................................................................... 18 

2.1 Základní informace o ČTK ......................................................................................... 18 
2.2 Zahraniční redakce ČTK ............................................................................................. 20 

2.2.1 Zahraniční redakce ČTK a sociální sítě .............................................................. 21 
2.3 ČTK a hlavní formáty zpráv........................................................................................ 22 
2.4 Metadata agenturního zpravodajství ........................................................................... 25 
2.5 ČTK a multimedializace.............................................................................................. 27 

2.5.1 ČTK Live ............................................................................................................. 27 

3 METODY ZPRACOVÁNÍ ZPRAVODAJSKÉ PRODUKCE ..................................... 29 

3.1 Kvantitativní obsahová analýza s použitím metadat ................................................... 29 
3.2 Výzkumné otázky ........................................................................................................ 32 

4 ČTK A NEJZÁVAŽNĚJŠÍ TERORISTICKÉ ÚTOKY 21. STOLETÍ V EVROPĚ 33 

4.1 Agenturní servis v den analyzovaných teroristických útoků ....................................... 33 
4.1.1 Teroristické útoky v Madridu 2004 ..................................................................... 33 
4.1.2 Teroristické útoky v Londýně 2005 ..................................................................... 39 
4.1.3. Teroristické útoky v Oslu na ostrově Utøya 2011 .................................................... 44 
4.1.4. Teroristické útoky v Paříži 2015 ............................................................................... 47 

4.2 Agenturní servis dva dny po analyzovaných teroristických útocích ........................... 49 
4.2.1 Teroristické útoky v Madridu 2004 ..................................................................... 50 
4.2.2 Teroristické útoky v Londýně 2005 ..................................................................... 53 
4.2.3 Teroristické útoky v Oslu a na ostrově Utøya v roce 2011 ................................. 56 
4.2.4 Teroristické útoky v Paříži v roce 2015............................................................... 60 

5 REDAKČNÍ RUTINY ZAHRANIČNÍ REDAKCE ČTK A JEJICH VÝVOJ .......... 66 

5.1 Redakční rutiny ........................................................................................................... 66 
5.2 Změny v práci zahraniční redakce ČTK ve sledovaných letech ................................. 67 

ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 75 

SUMMARY ............................................................................................................................... 77 

POUŽITÁ LITERATURA ....................................................................................................... 77 

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................... 81 

PŘÍLOHY .................................................................................................................................. 82 

 

 

 



   

 

2 

  

 

Úvod 

„Studenou válku vystřídala nová válka. Kontroverzní válka, která dominovala 

veřejné debatě a znovu rozdělila svět na obránce svobody a dodavatele zla.“1 Tak ve své 

knize Be Very Afraid. The Cultural Response to Terror, Pandemics, Environmental 

Devastation, Nuclear Annihilation, and Other Threats z roku 2010 definoval současnou 

válku Spojených států amerických proti terorismu profesor sociologie na univerzitě 

v Princetonu Robert Wuthnow.  

Řada autorů včetně něj se shoduje, že boj proti terorismu započaly v očích 

Američanů i zbytku západního světa útoky na dvojici mrakodrapů Světového 

obchodního centra (tzv. „dvojčata“) z 11. září 2001 v New Yorku a Washingtonu, kdy 

přišlo o život kolem tří tisíc lidí. Do té doby byla problematika muslimského 

náboženství (islámu) většině civilních obyvatel takřka neznámá. Jak poukazuje ve své 

knize The British Dream: Successes and Failures of Post-war Immigration britský 

novinář David Goodhart: „Před 11. zářím považovala většina Britů muslimy za část šíře 

nediferencované skupiny ‚Asiatů‘“.2 

 Nová, kontroverzní válka, slovy sociologa Roberta Wuthnowa, se však nevyhnula 

ani Evropě. Jen v průběhu 21. století byl starý kontinent svědkem desítek teroristických 

útoků, které si vyžádaly stovky obětí. Při těchto otřesných událostech hrají významnou 

roli novináři, kteří o nich referují. V této souvislosti má v české zpravodajské produkci 

své nezastupitelné místo Česká tisková kancelář jakožto největší a nejvýznamnější 

zpravodajská agentura. Na její servis spoléhá velké množství abonentů, včetně redakcí 

periodik a internetových zpravodajských portálů. Proto jsem se rozhodla její 

zpravodajskou produkci v souvislosti s terorismem v novodobé historii prozkoumat a na 

příkladu čtyřech nejzávažnějších teroristických útoků v Evropě se pokusit vysledovat, 

jakým způsobem o těchto událostech informuje. 

Sledované teroristické útoky jsem si vybrala na základě několika kritérií: a to času, 

kdy byly spáchány, místa a počtu obětí. Kromě dne, kdy k útokům došlo, jsem se 

                                                 
1 WUTHNOW, Robert. Be Very Afraid. The Cultural Response to Terror, Pandemics, Environmental 

Devastation, Nuclear Annihilation, and Other Threats. Oxford University Press. 2010. s. 68. ISBN 

9780199730872 

2 GOODHART, David. The British Dream: Successes and Failures of Post-war Immigration. Atlantic 

Books Ltd. 2013. s. 201. ISBN 978-1843548065 



   

 

3 

  

zaměřila také na zpravodajský servis dvou následujících dnů, abych mohla vysledovat 

míru dopadu těchto událostí na další zpravodajský servis ČTK. 

K žádnému ze sledovaných útoků nechybí v teoretické části jeho stručný popis, 

časová osa a fakta stran počtu obětí a jejich národnosti, počtu pachatelů a závěrů 

následného vyšetřování. V tomto případě jsem vycházela z dostupných odborných 

článků a publikací, jako například v případě útoků v Norsku z publikace tamější 

novinářky Aage Borchgrevink Norwegian Tragedy: Anders Behring Breivik and the 

Massacre on Utøya a taktéž zpravodajské produkce významných sdělovacích 

prostředků, jako je například zpravodajství britské BBC, americké CNN a taktéž 

lokálních médií – mimo jiné španělského deníku El Mundo nebo francouzského deníku 

Le Monde. U všech sledovaných teroristických činů jsem se rovněž pokusila zjistit, zda 

existuje obětem věnovaný nějaký památník či pietní místo.  

V teoretické části jsem rovněž nastínila problematiku samotné definice terorismu a 

nabídla několik různých mezinárodně používaných příkladů. V souvislosti s tím jsem 

čerpala především z článků a publikací předních odborníků z oblasti bezpečnosti a 

politiky. Jako v případě profesora Boaze Ganora, zakladatele Mezinárodního 

protiteroristického institutu v Izraeli a jeho článku Defining Terrorism – Is One Man‘s 

Terrorist Another Man’s Freedom Fighter či z obsáhlé publikace Jana Eichlera 

Terorismus a války v době globalizace. Jako cenný pramen se ukázaly i oficiální 

webové stránky českého a amerického ministerstva obrany a také diplomová práce 

Kamily Chlupáčové, která zkoumala fenomén zvaný Homegrown terorismus.  

Vzhledem k tomu, že ve své práci sleduji agenturní zpravodajství ČTK, předložila 

jsem v teoretické části její stručný profil s důrazem na práci zahraniční redakce 

doplněnou o vlastní e-mailový rozhovor s jejím vedoucím Stanislavem Mundilem a 

někdejším zahraničním zpravodajem v Londýně JUDr. Jiřím Majstrem, MBA. Při 

tvorbě profilu ČTK jsem použila informace z odborných publikací Novinář a jeho 

zdroje v digitální éře a Tiskové agentury, rovněž z relevantních výročních zpráv o 

činnosti a hospodaření ČTK a také z agenturního webu. Tuto problematiku jsem již 

v minulosti zpracovávala v kapitole Profil ČTK, a to konkrétně ve své bakalářské práci, 

která však byla zaměřena na domácí zpravodajství ČTK z oblasti kultury. V případě 

magisterské diplomové práce jsem agenturní profil rozšířila a některé informace 

upravila, neboť v čase pochopitelně prošly vývojem.  

V praktické části jsem poté analyzovala agenturní produkci ČTK, která se 

vztahovala k sledovaným útokům v den jejich spáchání a dva dny po nich. Zaměřila 



   

 

4 

  

jsem se na počet zpravodajských materiálů, jejich formáty a kvantifikaci vybraných 

metadat. Zajímalo mě, jak se frekvence vydávání jednotlivých zpravodajských 

materiálů měnila v čase, zda redaktoři od některých zdrojů v průběhu let upustili či se 

jim jiné naopak osvědčily jako relevantní a spolehlivé a zařadili je mezi své stálé 

prameny. Rovněž jsem se zaměřila na čas spáchání sledovaných útoků, a to konkrétně, 

zda se na produkci ČTK nějak odrazilo, pokud k nim došlo v noci během noční směny, 

nebo ráno za plného redakčního provozu. Veškeré tabulky a grafy ilustrující jednotlivé 

teroristické útoky v této diplomové práci pocházejí z mé vlastní tvorby. V praktické 

části jsem také pro lepší přehlednost a větší čtivost práce nezařazovala do obsahové 

analýzy jednotlivých útoků přesné časy a titulky. Jsou proto umístěny v přehledné 

tabulce v příloze diplomové práce.  

Práce se odklání od tezí ve dvou případech. Zatímco v tezích jsem si vytkla za cíl 

zpracovat kompletní obsahovou analýzu útoků v Bruselu, v konečné fázi jsem od ní po 

konzultaci s vedoucí práce upustila, neboť vzhledem velkému k počtu analyzovaných 

zpráv ze sledovaného období by se práce neúměrně rozšířila.  

Původně jsem si v tezích také vytkla za cíl uskutečnit rozhovory s redaktory ČTK, 

kteří měli v době spáchání útoků službu, abych dokázala lépe popsat a pochopit jejich 

způsob práce. Během tvorby práce jsem však zjistila, že vedoucí zahraniční redakce 

Stanislav Mundil během své kariéry zažil jako redaktor všechny v mé práci sledované 

incidenty, a tak mi dokázal jednotlivé změny a vývoj v čase vysvětlit a vzájemně je 

porovnat mnohem komplexněji. Pro větší přesnost a dokreslení jednotlivých faktů 

z pozice zahraničního zpravodaje na místě incidentů jsem požádala o krátký rozhovor i 

generálního ředitele ČTK a bývalého zahraničního zpravodaje ČTK v Londýně JUDr. 

Jiřího Majstra, MBA, který mi i přes své velké časové vytížení vyhověl.   

Toto téma jsem si vybrala proto, že ke dvěma metropolím, kde k útokům došlo, 

chovám velmi osobní vztah a většinu z nich jsem před útoky rovněž navštívila. Ačkoli 

otázka terorismu není pro Evropu ničím zcela novým, je i tak aktuálním tématem a je 

úzce spojena i s mediálním světem a prací novinářů, viz útok na redakci francouzského 

časopisu Charlie Hebdo. Ten sice není předmětem sledování v této diplomové práci, 

nicméně se stal pro mě, jakožto novináře, a i pro mnoho mých kolegů, velkým 

profesním i lidským mementem.  

 



   

 

5 

  

1 Terorismus v Evropě 21. století 

1.1 Definice pojmu terorismus 

Samotná definice pojmu terorismus je poměrně komplikovaná, jeho vymezení se 

liší napříč státy i obory zkoumání. V této kapitole bych proto ráda uvedla několik 

definic, které zastávají různí odborníci a instituce. 

Podle profesora Boaze Ganora, zakladatele Mezinárodního protiteroristického 

institutu v Izraeli, lze terorismus vyjádřit pomocí desítek různých definicí. 

V sedmisetstránkové knize Schmida a Jongmana s názvem Politický terorismus z roku 

2005 jich je dokonce citováno 109 různých. „Některé (definice) se soustředí na způsob 

operování teroristických organizací, další zdůrazňují motivace a charakteristiku 

terorismu nebo modus operandi jednotlivých teroristů.“3 Sám Boaz Ganor je autorem 

konkrétně této definice: „Terorismus je vědomé použití nebo vyhrožování násilím 

civilistům či civilním objektům k dosažení politických cílů.“4 

Její vhodnost ospravedlňuje třemi body. Zaprvé, podstatou každého 

teroristického aktu je násilí, případně výhrůžka násilím. Zadruhé, motivací k těmto 

útokům jsou vždy politické důvody, a to v nejširším slova smyslu. Ať už je cílem 

teroristů například svržení režimu, vládnoucí garnitury nebo změna sociální či 

ekonomické politiky, apod. Toto je podstatný bod, neboť každý násilný čin vedený bez 

cíle dosáhnout politických cílů je podle něj jednoduše „akt kriminální činnosti, 

zločinnosti či jednoduše projevem šílenství, které nemá co dělat s terorismem“5. 

Posledním (třetím bodem) je podle něj fakt, že terčem teroristů jsou vždy civilisté. Tím 

se zásadně liší například od partyzánů, kteří primárně nemají za cíl civilní objekty a 

obyvatelstvo v dosažení svých politických cílů, ale například politické lídry, vojenské 

objekty nebo bezpečnostní složky.  

Další definice terorismu se liší v detailech, bývají také delší a obsáhlejší, ve své 

podstatě se však shodují. České ministerstvo vnitra například definuje terorismus 

v trestním zákoně z roku 2009, v paragrafu 311 stručně jako „plánované, promyšlené a 

                                                 
3 GANOR, Boaz. Defining Terrorism – Is One Man‘s Terrorist Another Man’s Freedom Fighter. [online] 

[cit – 03 – 01-2017] Dostupné z: https://www.ict.org.il/Article/1123/Defining-Terrorism-Is-One-Mans-

Terrorist-Another-Mans-Freedom-Fighter  

4 tamtéž 

5 tamtéž 

https://www.ict.org.il/Article/1123/Defining-Terrorism-Is-One-Mans-Terrorist-Another-Mans-Freedom-Fighter
https://www.ict.org.il/Article/1123/Defining-Terrorism-Is-One-Mans-Terrorist-Another-Mans-Freedom-Fighter


   

 

6 

  

politicky motivované násilí zaměřené proti nezúčastněným osobám, sloužící k dosažení 

vytyčených cílů.“6 Současně také na svých webových stránkách dodává, že 

problematice definice pojmu terorismus se Česká republika začala hlouběji věnovat po 

teroristických útocích ve Spojených státech amerických v září 2001. 

V rezoluci Rady bezpečnosti OSN z roku 2004 je definice terorismu zakotvena 

takto: „zvláště nebezpečný jev, který zasévá strach mezi obyvatelstvem, (…) zastrašuje 

obyvatelstvo a na vládách nebo na mezinárodních organizacích si vynucuje, aby 

přijímaly určitá opatření, nebo je naopak nepřijímaly.“7 

Zajímavostí je, že potíže s určením toho, co je terorismus a co ne, mělo lidstvo 

dlouho před útoky na dvojčata. Dokladem jest studie Briana Michaela Jenkinse, 

amerického experta na terorismus a bezpečnost, z roku 1980 nazvaná Studie terorismu: 

problematika definicí, kde poukazuje na fakt, že slovo terorismus se stalo „oblíbeným, 

pozornost strhujícím pojmem v médiích k zdramatizování okolností jakéhokoli aktu 

násilí,“8 a je tak těžké rozlišit, co je terorismus a co „pouhé“ násilí. „Problém 

s definováním terorismu tak přešel do klišé: ‚pro jednoho terorista, pro druhého 

bojovník za svobodu‘, což naznačuje, že terorismus nemůže mít žádnou objektivní 

definici. A to není pravda.“9  

Hledání jednotné definice je o to těžší, že terorismus existuje v řadě různých 

podob a je tak přinejmenším komplikované jeho charakteristiku nějak komplexně 

uchopit. Můžeme se setkat s terorismem demonstrativním, jehož cílem je strhnout na 

sebe co největší pozornost široké veřejnosti (jde například o únosy letadel či obecně 

braní rukojmích), pak existuje také terorismus destruktivní „který se vyznačuje tím, že 

teroristické skupiny zabíjejí vysoké představitele společenských kruhů,“10 nebo 

                                                 
6 Ministerstvo vnitra české republiky. Definice pojmu terorismus. [online] – [cit. 25. 3. 2017] Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismus.aspx 

7EICHLER, Jan. Terorismus a války v době globalizace. 2.dopl.vyd. Praha: Karolinum, 2010. s. 167. 

ISBN 978-80-245-2171-8 

8JENKINS, B. Michael. The Study of Terrorism: Definitional Problems. [online] – [cit – 25. 3. 2017]. 

Dostupné z: http://www.dtic.mil/docs/citations/ADA103363 

9 tamtéž 

10 CHLUPÁČOVÁ, Kamila. Homegrown terorismus. Praha, 2016, s. 26. Diplomová práce (Mgr.) 

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. 

Vedoucí diplomové práce PhDr. Radana Makariusová, PhD. 



   

 

7 

  

terorismus sebevražedný, který je aktuálně nejrozšířenější a i v této diplomové práci se 

bude vyskytovat ve většině sledovaných teroristických útoků.  

 



   

 

8 

  

1.2 Teroristické útoky v Evropě 21. století 

1.2.1 Teror ve Španělském království  

 

Psal se čtvrtek 11. března roku 2004, čas 7 hodin a 37 minut ráno, když 

španělským Madridem otřáslo během zhruba tří minut postupně deset výbuchů. Cílem 

byly v ranní špičce plně obsazené příměstské vlaky, kterými se dennodenně dopravují 

za prací do centra metropole tisíce obyvatel. Výsledek? Takřka 200 mrtvých a 2000 

zraněných. Evropa byla naprosto otřesena, podobně smrtící útok teroristů do té doby 

nezažila. „Bombové útoky na příměstské vlaky ve Španělsku v březnu roku 2004 jsou 

nejvražednějším teroristickým činem v historii kontinentální Evropy. Incidenty v 

Madridu, které zanechaly 191 mrtvých a 1824 zraněných, patří mezi globálně 

nejzávažnější teroristické útoky od 11. září 2001, kdy teroristé udeřili v New Yorku a 

Washingtonu,“11 konstatoval pět let po útocích ve své knize High-Rise Security and 

Fire Life Safety americký bezpečnostní odborník Geoff Craighead.   

Celkem použili teroristé v Madridu 13 časovaných bomb, které nastražili do čtyř 

vlakových souprav spojujících předměstí Madridu s centrem města. Tři z nich selhaly a 

odstranili je policejní pyrotechnici. Výbušniny tvořené dynamitem útočníci maskovali 

ve sportovních taškách. „Všechny čtyři vlaky, do kterých útočníci uložili časované 

nálože, vyjížděly ze stanice Alcala de Henares asi 19 mil od Madridu.“12 

K první sérii explozí došlo na severním cípu centra Madridu – na nádraží 

Atocha, největším svého druhu ve městě. Rušno tu bývá ve dne i v noci, sjíždí se zde 

mimo příměstských vlaků i pravidelné linky z velkých španělských měst, jako je 

Sevilla, Valencie, Zaragoza nebo Barcelona. První výbuch se ozval v 7:37 SEČ, během 

čtyř sekund explodovaly další dvě nálože. 

V pořadí čtvrtá a pátá bomba zabíjely ve stanici El Pozo del Tío Raimundo 

v madridské městské části Puente de Vallecas, kde žije přibližně čtvrt milionu lidí. Dva 

výbuchy ve dvou vagonech během pár vteřin usmrtily či zranily další cestující. 

                                                 
11 CRAIGHEAD, Geoff. High-Rise Security and Fire Life Safety. Butterworth-Heinemann. Third edition. 

2009. s. 109. ISBN 9781856175555 

12 BBC NEWS. Madrid train attacks [online] – [cit 2016–12-02]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/shared/spl/hi/guides/457000/457031/html/nn2page1.stm  

http://news.bbc.co.uk/2/shared/spl/hi/guides/457000/457031/html/nn2page1.stm


   

 

9 

  

Šestá exploze vyšla ze stanice svaté Evženie (St. Eugenia) v městské části 

Vicálvaro. Na zhruba devět kilometrů vzdálené největší madridské nádraží Atocha to 

odtud vlakem trvá podle jízdního řádu 11 minut. 

Poslední čtyři nálože atentátníci na dálku odpálili necelý kilometr od Atochy, 

v ulici s názvem Calle de Telléz, která se nachází trochu paradoxně v Barrio de 

Pacífico, což v překladu znamená čtvrť Míru. Tato ulice kopíruje část kolejí vedoucích 

na nádraží Atocha a k výbuchům došlo právě v momentě, kdy vlak s 

čtyřmi nastraženými bombami v různých vagonech tímto úsekem projížděl.  

Drtivá většina obětí výbuchů byli Španělé (celkem 143), usmrceni však byli i 

příslušníci dalších 16 národností.13 Poslední 191. obětí (některá média uvádějí 193.) se 

stala v roce 2014 jistá Laura Vega, která následkem výbuchů upadla 11. března 2004 do 

kómatu. Zemřela krátce po desetiletém výročí dne útoků na madridské vlaky.  

Podle odborného článku14 sepsaného španělskými lékaři, kteří pečovali o 

zraněné, bylo 177 cestujících výbuchy usmrceno na místě, další svým zraněním podlehli 

v nemocnicích. Jako památník útoků nechala španělská vláda vysadit 192 olivovníků a 

cypřišů v parku El Retiro v centru Madridu, jen pár set metrů od nádraží Atocha, kde 

vybuchly první nálože. 

 V překladu nese památník název Les zemřelých (v originále El Bosque de los 

Ausentes) a každý vysazený strom symbolizuje jednu ze 191 obětí březnového teroru. 

Poslední, 192. strom, byl vysazen na památku speciálního agenta, který byl zabit při 

sebevražedném atentátu sedmi podezřelých teroristů v bytě na předměstí Madridu v 

dubnu téhož roku. Kolem Lesa zemřelých protéká umělým kanálem pramen vody, jenž 

symbolizuje život. 

Nelze nezmínit, že k výbuchům došlo jen tři dny před španělskými volbami, a 

tak se poměrně očekávaně začaly ozývat hlasy, že útoky byly politicky motivované. 

Tehdejší vláda nejprve označila jako viníky španělské separatisty z organizace ETA v 

Baskicku - území na severu země. Podle zprávy CNN s odkazem na baskická média, 

však právě ETA jakékoli spojení s útoky na madridské příměstské vlaky „vehementně 

                                                 
13 Oběti pocházely z Maroka, Rumunska, Ekvádoru, Ukrajiny, Francie, Polska, Maďarska, Peru, 

Kolumbie, Hondurasu, Senegalu, Kuby, Chile, Brazílie, Dominikánské republiky a Filipín 

14DE CEBALLOS J. P., et. al. 11 March 2004: The terrorist bomb explosions in Madrid, Spain – an 

analysis of the logistics, injuries sustained and clinical management of casualties treated at the closest 

hospital. BioMed Central. Publikováno 3. 11. 2004, [online] – [cit-2017-05-27]. Dostupné z:  

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1065101/  

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1065101/


   

 

10 

  

popírala“15. Dilema španělské vlády nakonec rozhodlo internetové video teroristické 

skupiny Al-Káida16, která se v něm k madridským bombám ve vlacích přihlásila. 

K útokům navíc došlo přesně dva a půl roku po napadení dvojčat. „(…) čímž al Kajdá 

chtěla připomenout, že tady stále ještě byla a mohla škodit.“17 

Policie během vyšetřování podezřívala na 70 osob, u soudu jich nakonec stanulo 

29, z toho 20 jich skončilo ve vězení. Sedm klíčových podezřelých se odpálilo při 

policejním zátahu v bytě na předměstí Madridu 22 dní po útocích.    

 

                                                 
15CNN News: Spain Train Bombings Fast Facts [online] – [cit 2016–12-02]. Dostupné z: 

http://edition.cnn.com/2013/11/04/world/europe/spain-train-bombings-fast-facts 

16 Islamistická teroristická organizace 

17 EICHLER, Jan a kol. Evropská bezpečnost 25 let po skončení studené války. Praha : Vysoká škola 

ekonomická v Praze, Nakladatelství Oeconomica, 2016. s. 46. ISBN 978-80-245-2171-8 

 



   

 

11 

  

1.2.2 Teror ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska 

Teroristické útoky v hlavním městě Spojeného království se udály 7. července roku 

2005, proto někdy bývají označované jako 7/718. Vinou čtyř bombových atentátníků 

tehdy v dopravních prostředcích londýnské hromadné dopravy během ranní špičky 

zemřelo 52 lidí a přes 700 jich bylo zraněno.  

Náměstek britského ministra vnitra Charles Clarke ve svém prohlášení krátce po 

útocích uvedl: „Nejsem momentálně v pozici, abych podával detailní informace, 

nicméně mohu potvrdit, že došlo ke čtyřem explozím. Jedna se stala v metru mezi 

stanicemi Aldgate East a Liverpool Street, další v autobuse v ulici Woburn Place19, poté 

v metru mezi stanicemi Russell Square a King’s Cross a další rovněž v metru ve stanici 

Edgware Road.“20   

Tři výbušniny odpálili tři atentátníci v odstupu několika málo vteřin v metru v čase 

8:49 hodin ráno místního času, čtvrtá exploze se ozvala v 9:47 hodin místního času 

přímo ze symbolu Londýna – červeného autobusu typu double-decker na zastávce 

Tavistock Square.  

Podle policejního vyšetřování se tři ze čtyř atentátníků (Mohammad Sidique Khan, 

Shehzad Tanweer a Hasib Hussain) sešli v den útoku, tedy 7. července, už ve čtyři 

hodiny ráno, když společně vyjeli půjčeným vozem z města Leeds na severu Anglie 

vzdáleného víc než 300 kilometrů od centra Londýna. Mezi sedmou a půl osmou ráno 

vyzvedli čtvrtého útočníka (Germaina Lindsaye) a nasedli na vlak do Londýna. Krátce 

před půl devátou ráno pak dorazili na nádraží King’s Cross a deset minut před 

odpálením prvních výbušnin vstoupili do metra. „Vůdce Mohammad Sidique Khan 

odpálil své výbušné zařízení na západní části linky metra Circle Line, ve vlaku mířícím 

                                                 
18 Po vzoru útoků na budovy Světového obchodního centra v New Yorku a budovu Pentagonu 11. září 

2001 označované jako 11/9 

19 Woburn Place je ulice v centru Londýna, na níž leží autobusová zastávka Tavistock Square, kde došlo 

k jednomu z výbuchů 

20 Přepis vyjádření náměstka britského ministra vnitra Charlese Clarka v britském parlamentu. [online] 

[citace 01-12-2016] Dostupné z: 

http://www.publications.parliament.uk/pa/cm200506/cmhansrd/vo050707/debtext/50707-

11.htm#column_465 



   

 

12 

  

do Paddingtonu. Bomba explodovala na Edgware Road ve druhém vozu a zabila šest 

lidí.“21 

Druhý z teroristů Shehzad Tanweer zaútočil ve východní části linky metra Circle 

Line mezi zastávkami Liverpool Street a Aldgate. Jeho výbušnina usmrtila sedm 

cestujících. 

Nejvražednější výbuch zasáhl linku metra Piccadilly Line, a to konkrétně mezi 

zastávkami Russell Square a King’s Cross. Atentátník Germaine Lindsay odpálil nálož 

v prvním voze a zabil 26 lidí.   

Jako poslední vraždil nejmladší z atentátníků, teprve osmnáctiletý Hasib Hussain, 

jenž si za cíl vybral autobusovou zastávku Tavistock Square v ulici Woburn Place 

nedaleko nádraží King’s Cross. V typickém londýnském dvoupatrovém autobuse plném 

lidí odpálil výbušninu a 13 jich usmrtil.  

Z celkových 52 zemřelých bylo 32 Britů, 3 oběti pocházely z Polska, dvě 

z Vietnamu. Při bombových útocích v Londýně v létě roku 2005 zemřeli také občané 

Francie, Itálie, Afghánistánu, Ghany, Indie, Nového Zélandu, ostrova Mauricius, 

Rumunska, Nigérie, Turecka, Íránu, Grenady, Izraele, Keni a Srí Lanky.  

Oběti připomíná památník v jihovýchodním cípu londýnského Hyde Parku, který 

byl odhalen na den přesně čtyři roky po útocích. Celkem 52 tří a půl metrových sloupků 

z nerezové oceli je seskupeno ve čtyřech shlucích, které symbolizují čtyři lokace útoků. 

Jednotlivé sloupky nejsou opatřeny jmény obětí, na každém je však datum, místo a čas 

smrtícího výbuchu. Jmenný seznam obětí je umístěn zvlášť.   

Všichni čtyři teroristé zahynuli při výbuších, nejmladšímu sebevražednému 

atentátníkovi bylo 18 let, nejstaršímu 30 let. Tři z nich se narodili a vyrostli ve 

Velké Británii.  

K útokům došlo v době zasedání G8 ve Skotsku, ze kterého se tehdejší britský 

premiér Tony Blair promptně přesunul do Londýna. „Británie byla napadena ve stejný 

den, kdy hostila summit a kdy se navíc radovala z toho, že získala pořadatelství 

olympijských her 2012.“22 

                                                 
21 CONNOR, Steven. RODGERS, Lucy. QURASHI, Salim. 7 July London bombings: What happened 

that day? [online] [citace 03-05-2017] Dostupné online z: http://www.bbc.com/news/uk-33253598 

22 EICHLER, Jan a kol. Evropská bezpečnost 25 let po skončení studené války. Praha : Vysoká škola 

ekonomická v Praze, Nakladatelství Oeconomica, 2016. s. 46. ISBN 978-80-245-2171-8 

 



   

 

13 

  

1.2.3 Teror v Norském království 

V pondělí 22. července 2011 otřásla Norskem a posléze i celým světem 

obrovská tragédie. Po výbuších v centru Osla a střelbě na nedalekém norském ostrově 

Utøya zemřelo dohromady 77 lidí. V novodobých norských dějinách šlo o vůbec 

nejkrvavější útok.23  

Přes sedm desítek lidských životů má na svědomí Anders Behring Breivik, 

v roce 2011 právě dvaatřicetiletý ultrapravicový Nor, který se k vražednému řádění 

v hlavním městě a přilehlém ostrově sám přiznal.  

Nejprve útočil v Oslu, kde na frekventované ulici poblíž vládních budov 

zaparkoval dodávku s téměř tunovým nákladem výbušniny a zhruba v půl čtvrté 

odpoledne ji odpálil24. Výsledkem bylo 8 mrtvých a takřka 200 zraněných. 25 „V 15:24 

zaznamenala bezpečnostní kamera v Einar Gerdhardsen Plass muže v bílém tričku, jak 

vstupuje hlavním vchodem do budovy H. Asi za minutu zastavila před budovou 

dodávka, v níž se skrývala podomácku vyrobená 950 kilogramů vážící bomba. 

Vybuchla.“26 

To byl ale jen začátek černého dne v dějinách Norského království. Po výbuchu 

nálože odjel pachatel Breivik do přístavu a nastoupil na trajekt mířící na Utøyu, ostrov 

vzdálený necelých 30 kilometrů od Osla. Ten vlastní mládežnická organizace Norské 

dělnické strany a každoročně tam pořádá letní tábory pro své členy. Na jeden takový se 

přibližně dvě hodiny po výbuchu v Oslu v červenci roku 2011 dostal i terorista Breivik. 

Převlečený za policistu pod zástěrkou kontroly bezpečnostní situace na ostrově pronikl 

do tábora, kde chladnokrevně postřílel 69 civilistů. Padesátce obětí nebylo ani 19 let27, 

                                                 
23 CNN News. Norway Attacks Fast Facts [online] - [cit 2017–03-16]. Dostupné z: 

http://edition.cnn.com/2013/09/26/world/europe/norway-terror-attacks/ 

24 Časové údaje o výbuchu se rozcházejí. Některé zdroje uvádějí čas 15:25, 15:26 i 15:30 

25 COSTELLO, Robert. Review: Aage Borchgrevink, A Norwegian Tragedy: Anders Behring Breivik and 

the Massacre on Utøya, [online] – [cit-2017-03-16]. Dostupné z: 

http://journals.sagepub.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/full/10.1177/0268580915598114a  

26 BORCHGREVINK, Aage. A Norwegian Tragedy: Anders Behring Breivik and the Massacre on Utøya, 

Polity Press, 2013, s. 3. ISBN 978-0745672205 

27 tamtéž 

http://journals.sagepub.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/full/10.1177/0268580915598114a


   

 

14 

  

některé oslavily pouhých 14 let. „Teenageři v panice utíkali podél jezera, skákali do 

vody a ve snaze skrýt se před kulkami lezli i na stromy.“28 

Tehdejší ministr vnitra Jens Stoltenberg události na ostrově okomentoval slovy: 

„Rajský ostrov, který se změnil v peklo.“29  

Tři dny po útoku, tedy 25. července 2011, stanul Breivik před norským soudem. 

Slyšení bylo zcela uzavřené, v srpnu téhož roku proběhla policejní rekonstrukce 

incidentu na ostrově Utøya a rozsudek si pachatel vyslechl po víc než roce, konkrétně 

22. srpna 2012.  

Anders Behring Breivik byl odsouzen k 21 letům vězení s možností prodloužení 

trestu po jeho uplynutí30. Breivik, který je rovněž autorem manifestu 2083: Evropská 

deklarace nezávislosti, v němž kritizuje muslimskou migraci a evropský liberalismus, se 

proti rozsudku neodvolal.  

Památník 77 obětem norského masakru zatím postaven nebyl, ačkoli jeho plány 

existují již několik let. Návrh, jehož autorem je švédský umělec Jonas Dahlberg, i výběr 

umístění památníku, je totiž podle mnohých názorů příliš kontroverzní, a tak se s jeho 

stavbou ještě ani nezačalo. 

 Památník měl původně rozdělovat pobřeží u obce Sørbråten, která je na dohled od 

ostrova Utøya a symbolizovat “trvalou jizvu” na duších všech Norů. Jména obětí měla 

být vyryta do povrchu nově vzniklého ostrůvku. „Někteří obyvatelé obce však proti 

návrhu památníku protestovali a označovali ho za znásilnění přírody či ohyzdnou 

turistickou atrakci.“31 Podle posledních informací, které byly při zrodu této diplomové 

práce k dispozici, by se měl památník přemístit, ani jedna z nově vytipovaných lokací, 

však nebyla zatím úřady oficiálně schválena. 

                                                 
28 The Guardian. Norway attacks [online]-[cit 2017-03-16]. Dostupné z: 

https://www.theguardian.com/world/2011/jul/23/norway-attacks 

29 tamtéž 

30 V Norsku totiž neexistuje trest smrti. Nejvyšší trest, jaké norské právo zná, je právě hranice 21 let 

s možností opakovaného prodloužení až na doživotí 

31 DEZEEN.com. Norway government scraps plans controversial Utoya memorial [online] – [cit 19-3-

2017]. Dostupné z: https://www.dezeen.com/2016/09/21/norway-government-scraps-plans-controversial-

utoya-memorial-memory-wound-jonas-dahlberg/ 



   

 

15 

  

1.2.4 Teror ve Francouzské republice 

 Listopad 2015, pátek třináctého a tisíce lidí se po skončení pracovního týdne 

vyrážejí bavit do centra francouzské metropole. Spolu s nimi však vyrážejí i teroristé a 

mezi 21. a 1. hodinou ranní zavraždí a zraní stovky lidí. „Celkový počet těchto útoků 

byl 130 mrtvých a 113 zraněných.“32 

 Série teroristických útoků v Paříži v listopadu 2015 byla vedena jak střelbou, tak 

bombami, a to na několika různých místech takřka současně. K prvnímu krveprolití 

došlo před budovou sportovního stadionu Stade de France na severu Paříže, kde v tu 

dobu francouzští fotbalisté hráli přátelské utkání s Německem. „Muž se sebevražedným 

pásem na těle nebyl vpuštěn na stadion při rutinní bezpečnostní kontrole u vstupu poté, 

co u něj ochranka objevila výbušniny."33 Americký deník The Wall Street Journal 

následně uvedl, že teprve dvacetiletý Bilal Hadfi poté od ochranky poodstoupil a nálože 

v 21:20 SEČ na místě odpálil. Zabil nejen sebe, ale i jednoho z kolemjdoucích.  

 Tím však rozruch před stadionem neskončil. Deset minut po tomto incidentu se 

ozval další výbuch, tentokrát však před jiným vstupem na stadion. Další sebevražedný 

atentátník se odpálil, v tomto případě však nikdo další nezemřel. Francouzský prezident 

Francoise Hollande, který byl na stadionu v tu dobu přítomen jako fanoušek, byl poté 

evakuován. Třetí sebevražedný atentátník se odpálil ve 21:53 před restaurací řetězce 

McDonald's, vzdálenou asi 400 metrů od stadionu. Ani jednoho z těchto atentátníků se 

policii nepodařilo s jistotou identifikovat. 

 Mezitím v centru Paříže na křižovatce rušných ulic plných barů a restaurací Rue 

Alibert a Rue Bichat 10. městského okrsku, nedaleko známého náměstí Republiky, 

zaútočil přibližně ve 21:25 SEČ střelec. Poloautomatickou pušku tehdy namířil proti 

zaplněné restauraci Le Petit Cambodge a baru Le Clarion. "Vypálil víc jak sto nábojů a 

zabil 15 lidí."34  

                                                 
32EICHLER, Jan a kol. Evropská bezpečnost 25 let po skončení studené války. Praha : Vysoká škola 

ekonomická v Praze, Nakladatelství Oeconomica, 2016. s. 44. ISBN 978-80-245-2171-8 

33 BBC News. Paris attacks: what happened on the night [online] - [cit – 2017-03-24]. Dostupné z: 

http://www.bbc.com/news/world-europe-34818994 

34 CNN News. Paris Terror Attacks Fast Facts [online] -[cit – 2017-03-24]. Dostupné z: 

http://edition.cnn.com/2015/12/08/europe/2015-paris-terror-attacks-fast-facts/ 



   

 

16 

  

 Jen o 7 minut později zažila Paříž další útok. Tentokrát v 11. okrsku, konkrétně 

na Rue de la Fontaine-au-Roi, kde útočník střílel na hosty večeřící na terase italské 

pizzerie La Casa Nostra. Při tomto útoku zahynulo dalších pět lidí. 

 Zprávy o další střelbě přišly vzápětí, ve 21:36 SEČ dorazil ozbrojený atentátník 

před bar La Belle Equipe v totožném okrsku, tentokrát však v ulici Rue de Charonne. 

"Dva muži začali střílet na nechráněnou terasu, trvalo to přinejmenším tři minuty,"35 

vypověděl pro americký zpravodajský portál CNN jeden ze svědků. O život tam tehdy 

přišlo 19 lidí a Rue de Charonne se tak po koncertní hale Bataclan stala druhým 

nejsmrtelnějším místem pařížských útoků z listopadu 2015.  

 Kolem 21:40 SEČ pak došlo tu noc v pořadí již ke čtvrtému sebevražednému 

útoku. Jednatřicetiletý Brahim Abdeslam se odpálil před pivnicí Comptoir Voltaire na 

Boulevard Voltaire, taktéž lokalizovanou v 11. okrsku.   

 To nejhorší však mělo teprve přijít. Poblíž posledního sebevražedného útoku se 

nachází známá koncertní hala Bataclan, kde osudnou noc hrála americká kapela Eagles 

of Death Metal. "Bataclan s kapacitou 1500 lidí byl v onen večer beznadějně 

vyprodán."36  

 Tři ozbrojení muži dorazili ke klubu zhruba ve 21:49 SEČ vybaveni útočnými 

puškami a granáty a bez varování zahájili palbu do davu bavících se převážně mladých 

lidí. Výsledkem bylo 89 mrtvých a stovka zraněných. Zbylé návštěvníky koncertu drželi 

teroristé několik hodin jako rukojmí. Krátce po půlnoci jejich řádění ukončila policie, 

když vnikla do klubu a útočníky zneškodnila. Jednoho policisté zastřelili, přičemž 

vybuchly nálože umístěné na jeho těle. Zbylí dva se odpálili sami. Útočníkům bylo 

podle policie mezi 23 a 29 lety37. Následující den se k zodpovědnosti za sérii 

teroristických útoků v Paříži v online videu přihlásil Islámský stát (IS).38 

 Ještě tentýž den (noc) svolal prezident Hollande krizový štáb, byl vyhlášen 

výjimečný stav a uzavřeny hranice země. Zároveň bylo spuštěno velmi intenzivní 

pátrání po teroristech a jejich komplicích na útěku. Konkrétně po Salahu Abdeslamovi, 

                                                 
35 CNN News. Paris Terror Attacks Fast Facts [online] [cit – 2017-03-24]. Dostupné z: 

http://edition.cnn.com/2015/12/08/europe/2015-paris-terror-attacks-fast-facts/ 

36 BBC News. Paris attacks: what happened on the night [online] [cit - 24. 3. 2017]. Dostupné z. 

http://www.bbc.com/news/world-europe-34818994 

37jmenovitě Omar Ismail Mostefai (29), Samy Animour (28) a Foued Mohamed-Aggad (23) 

38 CNN News. Paris Terror Attacks Fast Facts [online] -[cit – 2017-03-24]. Dostupné z: 

http://edition.cnn.com/2015/12/08/europe/2015-paris-terror-attacks-fast-facts/ 



   

 

17 

  

bratru sebevražedného atentátníka z Boulevard Voltair, který se sice útoků v Paříži 

přímo neúčastnil, ale pomohl je naplánovat a rovněž po Abdelhamidu Abaaouduovi, 

který byl podezřelý přímo z jejich organizace a řízení. První jmenovaný byl zadržen při 

policejní razii v Belgii, konkrétně v bruselské čtvrti Molenbeek v březnu 2016 a byl 

vydán ke stíhání do Francie. Druhý jmenovaný byl pět dní po útocích objeven policisty 

v Saint-Denise na severu Paříže a v následné přestřelce usmrcen. 

 Z celkových 130 obětí teroristického běsnění v Paříži 2015 bylo nejvíce 

Francouzů, a to přesně 102. Tři oběti pocházely z Alžírska, z Belgie, Čile a Španělska. 

Po dvou obětech potom hlásil Egypt, Německo, Mexiko, Portugalsko, Rumunsko, 

Senegal a Tunisko. Zbylé oběti pocházely z Maroka, Itálie, Burkiny Faso, Ruska, 

Švédska, Turecka, Spojeného království, Spojených států amerických a Venezuely.  

 Každé z míst útoků se přesně po roce od těchto tragických událostí dočkalo 

pietních plaket se jmény zesnulých obětí. Na všech šest lokací se osobně dostavil 

prezident Hollande a spolu se starostkou Paříže Anne Higaldo je odhalil. Zajímavostí je, 

že Hollande ani na jednom z míst nepronesl jediný projev s odůvodněním, že nechce být 

obviněn ze snahy vytěžit na tak smutných událostech jakýkoli politický kapitál. 

 

Graf č. 1:Místa útoků a počet obětí v Paříži 2015 

 

 



   

 

18 

  

2 Profil ČTK 

2.1 Základní informace o ČTK 

Česká tisková kancelář (dále jako ČTK) patří do rodiny prestižních 

zpravodajských agentur s dlouholetou tradicí. Začala fungovat už v roce 1918 jako 

státní agentura pod jménem Československá tisková kancelář, vznik její současné 

podoby se datuje na konec roku 1992, kdy byla zřízená zvláštním zákonem č. 517/1992 

Sb. 

Ačkoli je ČTK veřejnoprávní institucí, nevybírá od občanů České republiky (na 

rozdíl od Českého rozhlasu nebo České televize) žádné koncesionářské poplatky. Od 

roku 1996 navíc nečerpala žádnou finanční pomoc od státu, ačkoli podle zákona je 

účelovou dotaci možné vyplatit. Agentura proto musí nutně fungovat na komerční bázi, 

a to tak, že svým abonentům za úplatu zprostředkovává zpravodajský servis z České 

republiky i zahraničí nejen v podobě textových, obrazových nebo audio zpráv. Menší 

část výnosů pak plyne z její podnikatelské činnosti.  

Ve své práci se řídí heslem spolehlivost – rychlost - nezávislost39 a spadá do 

kategorie národních agentur, kdy „pro její prioritní působení v mateřské zemi a také ve 

vysílání pro zahraniční je její vnitropolitické zpravodajství dominantní. Zpravidla má 

minimální zpravodajskou síť ve světě, resp. nemusí mít vlastní stálé zahraniční 

korespondenty žádné.“40  

ČTK si svoji síť stálých zahraničních korespondentů udržuje, v průběhu let ji 

však v rámci šetření musela poměrně zredukovat41. V současné době trvale zaměstnává 

zahraničního korespondenta pouze ve třech evropských metropolích, a to v Bruselu, 

Berlíně a Bratislavě42. „Její zahraniční zpravodajství je tak závislé na zahraničních 

zpravodajských agenturách - abonuje a čerpá ze servisu zahraničních agentur jako je 

                                                 
39 ČTK. Základní informace [online] - [cit. 2017–03–18]. Dostupné z: 

http://www.ctk.cz/o_ctk/zakladni_informace/ 

40 TRUNEČKOVÁ, Ludmila. Tiskové agentury. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1997. s. 32–33. ISBN 80-

7184-459-4 

41 Na přelomu let 2012 a 2013 byly například zrušeny pobočky v Moskvě a New Yorku 

42 Aktuální stav od roku 2014, viz Výroční zpráva o fungování a hospodaření ČTK v roce 2014, s. 3 



   

 

19 

  

například Reuters, AP, AFP, DPA, TASS a dalších zahraničních zdrojů.“43 V roce 2004, 

který je první z let sledovaných v této diplomové práci, zaměstnávala ČTK 381 osob44. 

Naproti tomu v prosinci roku 2015 s ní mělo uzavřen pracovní poměr o 128 lidí méně, 

přesně 253 zaměstnanců45.  

ČTK svým abonentům poskytuje zpravodajský servis například z oblasti 

politiky, ekonomiky, kultury nebo sportu. Kromě domácího zpravodajství nechybí také 

zpravodajství zahraniční. Rovněž nabízí regionální informace či zprávy v angličtině a 

nejde pouze o textovou produkci. Agentura disponuje bohatou fotobankou, která čítá 

přes 5 milionů fotografií a dále videobankou, do které „denně přibývá přibližně pět 

videoreportáží.“46 

Kontrolním orgánem agentury je Rada ČTK (dále jen Rada). „Rada má sedm 

členů. Členy Rady volí a odvolává Česká národní rada. Členové Rady jsou voleni na 

funkční období pěti let, a to i opětovně. V takovém případě však ne na více než na dvě 

po sobě jdoucí funkční období.“47 Přičemž všech sedm členů volí Poslanecká sněmovna 

Parlamentu České republiky.  

                                                 
43 ZUMROVÁ, Michaela. Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech ve zpravodajství ČTK. Praha. 

2015. s. 20. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních 

studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D. 

44 Viz Výroční zpráva o fungování a hospodaření ČTK v roce 2004, s. 16 

45 Viz Výroční zpráva o fungování a hospodaření ČTK v roce 2015, s. 22 

46 ČTK. Základní informace [online] - [cit. 2017–03–18]. Dostupné z: 

http://www.ctk.cz/o_ctk/zakladni_informace/ 

47 Zákon č. 517/1992 Sb., o České tiskové kanceláři [online] – [cit 2017-12-04] Dostupné z: 

http://i4.cn.cz/ctk/PDF/Zakon_c_517-1992_Sb._o_CTK.pdf 



   

 

20 

  

2.2  Zahraniční redakce ČTK  

Aktuálně pracuje v zahraniční redakci 25 novinářů48 v čele s vedoucím redakce 

Stanislavem Mundilem. Práce probíhá ve třísměnném provozu celý týden „Ve všední 

dny je půlka lidí dopoledne, půlka odpoledne, jeden redaktor je na noční. O víkendu je 

přirozeně v obou směnách lidí méně,“49 přibližuje Stanislav Mundil.  

Každý redaktor má na starosti určitou geografickou oblast, ze které sleduje 

příchozí zprávy. „Každý musí být s to psát o všem, ale kromě toho má každý z nich 

svou geografickou specializaci, která samozřejmě souvisí i s jazykovým vybavením. 

Například Rusko dělá ruštinář,“50 dodává Mundil. 

Témata, kterým zahraniční redakce ČTK věnuje svou pozornost, jsou velmi 

rozličná. V posledních letech se zaměřovala, obecně řečeno, nejvíce na migrační krizi a 

právě teroristické útoky, které jsou předmětem této diplomové práce.  

„Letopočet 2015 byl rokem, kdy naplno propukla migrační krize. Zahraniční 

redakce jí věnovala několik tisíc zpráv. Soustředily se ve značné míře kolem zpravodajů 

– z Bruselu, kde se EU snaží situaci řešit, i z Berlína, který je klíčovým hráčem v krizi. 

Bratislavský zpravodaj nejen sledoval postoje Slovenska, ale také vyjížděl na rakouské 

hranice. Pokračující krizí globálního rozsahu je Islámský stát a složitý konflikt v Iráku a 

Sýrii.51  

Co do množství produkce, vydává zahraniční redakce, jak vyplývá z výročních 

zpráv o činnosti a hospodaření ČTK, od roku 2000 každoročně okolo 30 tisíc 

zpravodajských materiálů, nejvíce jich vydala první sledovaný rok, a to v roce 2004.  

 

                                                 
48Viz vlastní e-mailový rozhovor se vedoucím zahraniční redakce Stanislavem Mundilem z 8. 3. 2017 

49 tamtéž 

50 tamtéž 

51 Viz Výroční zpráva o činnosti a hospodaření ČTK v roce 2015, s. 5 



   

 

21 

  

Tabulka č. 1: Celkový počet vydaných zpravodajských materiálů 

zahraniční redakcí ve sledovaném období let 2004-2015 

Rok 2004 2005 2011 2015 

Počet 36 83452 33 00653 30 830** 30 915** 

 

Zdroj: vlastní tvorba, údaje pocházejí z výročních zpráv 

** údaj nepočítá s headliny54 

 

Graf č. 2: Celkový počet vydaných zpravodajských materiálů zahraniční redakcí 

ve sledovaném období let 2004-2015 

26 000

28 000

30 000

32 000

34 000

36 000

38 000

2004 2005 2011 2015

Celkový počet vydaných zpravodajských 
materiálů zahraniční redakcí ve 

sledovaném období let 2004-2015

Celkový počet vydaných zpráv 
zahraniční redakcí

 

 

 

2.2.1 Zahraniční redakce ČTK a sociální sítě 

Kromě tradičních zdrojů jako jsou zahraniční tiskové agentury (například 

španělská EFE, britská Reuters, německá DPA,…) a zahraničních médií, začali 

                                                 
52 Údaj z Výroční zprávy o činnosti a hospodaření ČTK v roce 2004, s. 3, údaj z Výroční zprávy o 

činnosti a hospodaření ČTK v roce 2005, s. 1, udává celkový počet 35 374 

53 Údaj z Výroční zprávy o činnosti a hospodaření ČTK v roce 2007, s. 5, i v roce 2006, s. 6., údaj 

z Výroční zprávy o činnosti a hospodaření ČTK v roce 2005, s. 1, udává celkový počet 31 547 

54 Headliny byly do zpravodajství ČTK oficiálně zavedeny v roce 2010 a „předcházejí vlastním zprávám 

a zrychlují a dynamizují celý agenturní servis“ – viz Výroční zpráva o činnosti a hospodaření ČTK v roce 

2011, s. 9 



   

 

22 

  

zahraniční redaktoři ČTK od roku 2012 využívat potenciálu sociálních médií, a to 

hlavně Twitteru. „Další školení se týkalo Twitteru jako doplňkového agenturního 

zdroje. V současnosti téměř všichni zahraniční redaktoři umí pracovat se sociálními 

médii a aktivně je využívají k práci.“55 Tento trend potvrzuje i Stanislav Mundil: 

„Určitý rozdíl oproti roku 2004 je v tom, že se mírně změnila struktura zpravodajství. 

Tehdy jsme dělali především verze původní zprávy (kromě fleší samozřejmě), nyní se v 

takových situacích snažíme o více krátkých headlinů a následujících kratších zpráv, 

které později shrnujeme, verze samozřejmě stále využíváme. Tehdy se prakticky 

nevyužívaly sociální sítě, které byly z žurnalistického pohledu  v plenkách. Dnes je 

právě Twitter klíčovým zdrojem při sledování (nejen) zahraničních médií v reálném 

čase. Tehdy nebyly třeba live video přenosy, které dávají velké agentury a média na 

Twitter či FB, nebyly ani live blogy.“56 

„Zatím poslední inovací jsou zhruba od roku 2008/2009 sociální sítě, které už 

nyní v agentuře patří ke standardním informačním zdrojům. ČTK je kromě toho sama 

na sociálních sítích aktivně přítomna již od roku 2008. I při práci se sociálními sítěmi 

samozřejmě platí pravidlo ověřování jak samotných informací, tak také ověřování 

pravosti zdrojů. K tomuto účelu vznikly i speciální seznamy ověřených účtů na Twitteru 

pro různé regiony. V roce 2012 prošli redaktoři další etapou školení o sociálních sítích s 

cílem práci s nimi racionalizovat, standardizovat a sjednotit chápání těchto zdrojů mezi 

redaktory. ČTK od počátku považuje internet spíše za příležitost než za hrozbu. Proto se 

snaží co nejrychleji poznávat jeho trendy a v odůvodněných případech je vstřebávat.“57 

 

 

2.3  ČTK a hlavní formáty zpráv 

Aktuálně využívá ČTK ve svém zpravodajství několik hlavních formátů, a to 

headline, fleš, klasickou zprávu (a její případnou verzi), otvírák, profil, shrnutí, avízo 

(upozornění) a dokument.   

                                                 
55 Viz Výroční zpráva o činnosti a hospodaření ČTK v roce 2012, s. 6 

56 Viz vlastní e-mailový rozhovor se Stanislavem Mundilem, vedoucím zahraniční redakce ČTK z 8. 3. 

2017 

57 Viz Výroční zpráva o činnosti a hospodaření ČTK v roce 2012, s. 7 



   

 

23 

  

Headline, který může mít jak prioritu jedna, tak prioritu tři, má podobu krátké, 

úderné „SMS zprávy“ v délce kolem 144 znaků58. To přibližně odpovídá rozsahu 

jednoho „tweetu“ na sociální síti Twitter, se kterou se, jak již bylo uvedeno výše, v ČTK 

v posledních letech pracuje zcela běžně. „Titulek v tomto případě zastupuje několik 

prvních slov v headlinu a neobsahuje domicil.“59  

Předchůdcem tohoto formátu byl dlouhá léta využívaný blesk, od kterého však 

ČTK v roce 2008 upustila. Používal se skutečně výjimečně a jen na ty nejvíce nečekané 

a nejzásadnější události. „Po ústupu od blesku nastalo přechodné období, kdy agentura 

prioritu (1) vůbec nepoužívala, až v létě 2009 nabídla nový produkt – headline servis 

(headline – angl. titulek).“60 Headline nachází široké uplatnění především v rychlém 

zpravodajství, využívají ho mnohé televize do „titulkových zpráv“. 

Na headline priority jedna zpravidla navazuje fleš, v odborné literatuře nejčastěji 

charakterizovaná jako stručná zpráva v rozsahu 1-2 odstavců, která je vždy opatřena 

prioritou dvě. V současné době se však role fleše v agenturním zpravodajství vyvíjí, její 

délka se zkracuje na rozsah tří až čtyř řádků. Na rozdíl od headlinu priority jedna 

disponuje vlastním titulkem a domicilem.  

Dalším hlavním formátem zpráv ČTK je klasická zpráva (někdy označována i 

jako standardní), kterou agentura vydává s prioritou číslo tři či čtyři a která navazuje na 

fleš či headline priority tři „a jde o v agenturním zpravodajství nejpoužívanější formáty 

zpráv.“61 Průběžné zpravodajské pokrytí události pak ČTK řeší tzv. „verzováním“ 

klasické zprávy. V praxi to znamená, že prvotní zpráva se s každou další přidanou verzí 

aktualizuje a rozšiřuje o nové poznatky, informace, citace, reakce a fakta, její priorita 

však zůstává stále stejná.  

                                                 
58 V roce 2016 se začala ČTK vydávat headliny v délce až 150 znaků 

59 ZUMROVÁ, Michaela. Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech ve zpravodajství ČTK. Praha. 

2015. s. 22. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních 

studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D. 

60 GOLIS, Ondřej. Vývojové tendence v regionálním zpravodajství ČTK. Praha. 2011. s. 19. Diplomová 

práce (Mgr.) Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. 

Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D. 

 

61 ZUMROVÁ, Michaela. Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech ve zpravodajství ČTK. Praha. 

2015. s. 23. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních 

studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D. 



   

 

24 

  

Nejnižší, tedy prioritou číslo 5, bývají v agenturním zpravodajství označována 

avíza neboli upozornění. Tento specifický formát je určen především pro novináře, 

neboť tímto způsobem ČTK oznamuje místo a čas konání akce (případně její stručný 

popis), které jí byly dopředu ohlášeny. „Časový a místopisný údaj uvádí avízo 

detailněji, než je obvyklé v běžném zpravodajství, čas v hodinách a v minutách a místo 

včetně názvu ulice, popisného čísla, atd.“62 

Mezi další formáty zpráv ČTK patří také dokument, označovaný buď prioritou 

čtyři, nebo pět, který abonentům přináší různé dokumenty v plném znění bez redakčního 

zásahu. Jde například o kompletní přepisy různých projevů, smluv, výsledků či 

ujednání.  

Nelze zapomenout také na otvírák, který bývá z logiky věci zařazen do 

zpravodajství zpravidla ještě před úplně prvním zpravodajským materiálem vydávaným 

v souvislosti s nějakou očekávanou událostí.   

Dalším formátem je také profil, jehož priorita se v průběhu let měnila, v současné 

době mu bývá přisuzována priorita tři. Tyto zpravodajské materiály připravuje většinou 

dokumentační redakce a již hotové profily jsou, pokud je vhodná situace, opětovně 

používány. „Profily jsou dvojího druhu a identifikovat je lze jako profily osobností či 

událostí. Vždy se vztahují k právě probíhajícím událostem a aktuálnímu dění v České 

republice nebo v zahraničí, případně k nadcházejícím očekávaným událostem.“63  

Závěrem je ještě třeba zmínit shrnutí, které podrobně referuje o nějaké události a 

„rekapituluje její fáze, případně vytahuje zlomové okamžiky nebo formát jménem 

událost, který se formálně velmi podobá avízu, ale obsahuje hlavně organizační a 

technické údaje. Pomáhá v rozdělování práce redaktorům v agentuře.“64 

 

                                                 
62 ŠMÍD, Milan. TRUNEČKOVÁ, Ludmila. Novinář a jeho zdroje v digitální éře. 1.vyd. Praha. 

Karolinum 2009. s. 159. ISBN 978-80-246-1661-2. 

63 Tamtéž, s. 170 

64 ZUMROVÁ, Michaela. Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech ve zpravodajství ČTK. Praha. 

2015. s. 23. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních 

studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D. 



   

 

25 

  

2.4 Metadata agenturního zpravodajství 

 Pod pojmem metadata si lze představit soubor identifikačních prvků, který 

pomáhá v orientaci ve zpravodajských materiálech, které agentura vydává. Aktuálně 

jich ČTK využívá osm, a to: titulek, klíčová slova, datum vydání i čas, již zmíněná 

priorita, servis, kategorie, ID, a domicil společně se signaturou.  

 Titulek, jehož hlavním úkolem je výstižně a jasně shrnout obsah zpravodajského 

sdělení, také rozhoduje o tom, jak úspěšně se bude daný materiál číst (prodávat). Jeho 

tvorba se časem výrazně proměnila, z původních jednoslovných titulků se postupem 

času stala plnohodnotná sdělení, která sama o sobě fungují jako zpráva. „Od praxe, 

která počítala s tím, že si odběratel titulek raději vytvoří sám, se agentura posunula k 

praxi, kdy se snaží atraktivním titulkem odběratele přimět, aby si zprávu na obrazovce 

počítače v Infobance rozklikl.“65 

 Klíčová slova jsou nezbytnou orientační pomůckou abonenta, signalizují totiž 

oblast informací a umožňují jednodušší vyhledávání v bohaté databance ČTK. 

 Každá vydaná agenturní zpráva je rovněž opatřena přesným datem, a to včetně 

času v hodinách i minutách. Díky tomuto metadatu tak lze vyhledávat jednotlivé 

zpravodajské materiály v časové posloupnosti tak, jak je ČTK svým abonentům 

poskytla.  

 Z pohledu abonenta přímo klíčovým metadatem je poté priorita. Těch zná ČTK 

pět – od čísla jedna do pěto, „…přičemž 1 jako nejvyšší priorita značí úplně novou, 

nečekanou či zlomovou událost.“66 a ve svém servisu je pro přehlednost navíc barevně 

rozlišuje. Například červenou barvou bývá (avšak není pravidlem) podbarven headline 

s prioritou jedna.  

Dalším typem agenturních metadat je servis. Ten se abonentům zobrazuje jako 

třímístný kód a řadí daný zpravodajský materiál do jednoho z pěti základních servisů 

ČTK. To je konkrétně domácí všeobecný servis, zahraniční všeobecný servis, 

                                                 
65 KRÁLOVÁ, Vanda. Vývojové tendence domácího zpravodajství ČTK. Praha. 2015. s. 32. Diplomová 

práce (Mgr.) Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. 

Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D 

66 ZUMROVÁ, Michaela. Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech ve zpravodajství ČTK. Praha. 

2015. s. 21. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních 

studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D 



   

 

26 

  

ekonomický servis obsahující zprávy jak z ČR, tak i ze zahraničí, sportovní servis se 

zprávami z ČR i zahraničí a exportní servis. 

Dalším třímístným kódem, který figuruje ve zpravodajském servisu ČTK, je 

kategorie a charakterizuje tematický okruh informací, kterými se zpráva zabývá. 

Pod pojmem ID se skrývá další kód, který je však interní záležitostí ČTK a pro 

abonenta nemá žádný význam. 

Konečně domicil signalizuje místo, kde se událost stala, odkud byla zpracována či 

případně odeslána. Signaturou se rozumí podpis, ochranná známka a „vzniká obvykle 

složením začátečních písmen plného názvu agentury.“67 

                                                 
67 ŠMÍD, Milan. TRUNEČKOVÁ, Ludmila. Novinář a jeho zdroje v digitální éře. 1.vyd. Praha. 

Karolinum. 2009. s. 136. ISBN 978-80-246-1661-2 



   

 

27 

  

2.5  ČTK a multimedializace  

 Proces multimedializace a digitalizace započal v ČTK již dávno. Kromě 

textového a obrazového (foto)servisu začala agentura na počátku 90. let 20. století 

nabízet infografický servis, který měl sloužit jako doplněk či ilustrace zpravodajských 

materiálů a zvýšit jejich pochopitelnost a přehlednost (šlo například o názorné mapky, 

grafy či tabulky). Už na prahu nového milénia bylo jasné, že pouze textový a 

fotografický servis nebude abonentům ČTK dlouho stačit, a tak agentura spustila 

nabídku zvukového zpravodajství. „V roce 2001 se audiozpravodajství stalo běžnou 

součástí práce agenturních reportérů a redaktorů. Z víceméně zkušebního provozu v 

roce 2000 se loni stal audioservis součástí běžné obchodní nabídky ČTK. Na konci roku 

ho odebíralo zhruba 85 procent soukromých rádií v ČR.“68 Nejaktuálnější data, a to 

z roku 2016, uvádějí, že audiozpráv vyprodukovala ČTK přes 10 a půl tisíc.69  

 Následovalo zcela logicky zavedení videozpravodajství. To svým abonentům 

ČTK poskytla o pět let později. V roce 2016 předplatitelům připravila celkem 1638 

zpravodajských videomateriálů. Rok předtím začala navíc testovat živé přenosy 

z různých důležitých akcí, konajících se většinou v Praze.  

Určitý zvrat ve video a audio produkci ČTK přišel v roce 2014, kdy „vydávací 

pracoviště Audia a Videa byla sloučena v jeden tým.“70 

 

2.5.1 ČTK Live 

V roce 2015 začaly redakce ČTK testovat novou službu pro své abonenty – ČTK 

Live. Jde o textové „živé přenosy“, „které hojně publikovali internetoví klienti, ale 

zpravodajsky ho využívala i další média s průběžným zpravodajstvím, tzn. rozhlasové a 

televizní stanice.“71 

Tuto novinku pochopitelně využívá i zahraniční redakce ČTK, která tzv. live 

blog spouští v případě velkých zahraničních událostí, jakou jsou například americké 

volby, případně právě teroristické útoky. „V posledních zhruba dvou letech 

                                                 
68 Viz Výroční zpráva o fungování a hospodaření ČTK za rok 2001, s. 5 

69 10  869, viz Výroční zpráva o fungování a hospodaření ČTK za rok 2016, s. 8 

70 Viz Výroční zpráva o fungování a hospodaření ČTK za rok 2014, s. 3 

71 Viz Výroční zpráva o činnosti a hospodaření ČTK v roce 2015, s. 4 



   

 

28 

  

vyčleňujeme extra redaktora na Live blog, který spouštíme například v případě 

teroristického útoku. Posily máme samozřejmě i na předem plánované velké události 

(různé volby, například americké, které probíhají v noci našeho času),“72 potvrzuje 

Stanislav Mundil.  

 ČTK Live kromě textového zpravodajství „minutu po minutě“ obsahuje také 

„odkazy na komentáře sociálních médií, fotografie, videa…“73 a jeho testovací provoz 

bez poplatku trval v roce 2015 půl roku. „Během této doby jsme nabídli celkem 28 

„přenosů“ z domova i ze zahraničí, z nichž některé byly i vícedenní. Velký zájem byl 

především o letní dění kolem řecké dluhové krize, mimořádný zájem pak byl o přenosy 

po teroristických útocích v Paříži.“74 

                                                 
72 Viz Vlastní e-mailový rozhovor se Stanislavem Mundilem, vedoucím zahraniční redakce ČTK z 2. 5. 

2017 

73 Viz Výroční zpráva o činnosti a hospodaření ČTK v roce 2015, s. 4 

74 tamtéž 



   

 

29 

  

3 Metody zpracování zpravodajské produkce 

3.1 Kvantitativní obsahová analýza s použitím metadat 

 

Podstatným pilířem praktické části této diplomové práce je kvantifikace 

zpravodajské produkce ČTK na základě metadat. Kvantitativní výzkum přitom podle 

Hendla: „Využívá náhodné výběry, experimenty a silně strukturovaný sběr dat pomocí 

testů, dotazníků nebo pozorování. Konstruované koncepty zjišťujeme pomocí měření, v 

dalším kroku získaná data analyzujeme statistickými metodami s cílem explorovat je, 

popisovat, případně ověřovat pravdivost našich představ o vztahu sledovaných 

proměnných.“75  

Charakteristická je pro tento typ výzkumu vysoká reliabilita a strukturovanost, 

s čímž souvisí i snadná ověřitelnost. Kvantitativní výzkum se vyznačuje taktéž poměrně 

nízkou validitou, neboť „silná standardizace vede nutně k silné redukci informace“76.  

Uspokojivou míru validity však konkrétně v případě této diplomové práce garantují již 

několikrát zmiňovaná metadata, neboť zpravodajská produkce je v infobance ČTK 

archivovaná a data v ní obsažená neměnná. Za podstatné považuji také zmínit rozdíl 

mezi zvoleným kvantitativním a kvalitativním přístupem. Kvalitativní přístup si klade 

za cíl vytvořit novou teorii, novou hypotézu, kdežto kvantitativní přístup hypotézy 

pouze ověřuje a podrobuje testování. Užití obou metod má z logiky věci své výhody a 

nevýhody, avšak pro účely této diplomové práce se jeví kvantifikační obsahová analýza 

jako nejvhodnější.  

Jako ke každému výzkumu, tak i ke kvantitativnímu se vážou různé metody 

zkoumání. Jednou z nich je i obsahová analýza, která je klíčovou součástí praktické 

části této diplomové práce a je definována jako „systematická procedura ke zkoumání 

obsahu zaznamenaných informací.“77 Původem německý profesor Klaus Krippendorff, 

na kterého Miroslav Disman odkazuje ve své publikaci Jak se vyrábí sociologická 

znalost zase definuje obsahovou analýzu jako „vytváření zopakovatelných a validních 

                                                 
75 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. 1.vyd. Praha: Portál, 2005. s. 44. ISBN 

80-736-7040-2 

76 DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum, 2011. s. 287. ISBN 978-80-

246-1966-8 

77 WIMMER, Rodger D., DOMINICK, Joseph R.. Mass Media Research: An Introduction. 9th edition. 

Boston:Wadsworth, Cengage Learning: 2010. s. 156. ISBN-13: 978-1-4390-8274-4 



   

 

30 

  

odkazů od dat k jejich kontextu“. V souvislosti s předkládanou diplomovou prací je asi 

nejvíce vypovídající definice podle Sedlákové, která tvrdí, že kvantitativní obsahová 

analýza se snaží „vypovídat o velkých souborech dat, což je nezbytné, pokud chceme 

získat širší přehled o pokrytí daného tématu v mediální krajině a zjišťovat dlouhodobé 

trendy v mediálním zobrazování určitých jevů či skupin (…).“78 Konkrétně v této 

diplomové práci jsem obsahovou analýzu zpracovala na základě témat jednotlivých 

zpravodajských produktů, a to konkrétně v tématech: počet obětí, hledání viníka, 

atmosféra na místě, ohlasy a reakce a souvislosti.  

Sledované teroristické útoky jsem selektovala na základě několika kritérií: a to času, 

kdy byly spáchány, místa a počtu obětí. Analyzovala jsem tedy agenturní pokrytí 

teroristických útoků, které byly spáchány od 1. 1. 2000 do 31. 12. 2015 výhradně na 

souši, na území Evropy vyjma Ruska a Turecka a vyžádaly si více než 30 lidských 

životů. Ve výsledku jsem se tedy zabývala celkem čtyřmi novodobými teroristickými 

činy, a to útoky v Madridu v roce 2004, v Londýně v roce 2005, v Oslu a na ostrově 

Utøya v roce 2011 a v Paříži v roce 2015.  

 V předkládané diplomové práci jsem pro analýzu použila tento postup: po zadání 

přístupových údajů do infobanky ČTK jsem si na základě jednotlivých filtrů (region, 

servis, období, klíčové slovo) vygenerovala zkoumaný vzorek. Jako region jsem 

s ohledem na zvolenou lokaci volila Evropa, EU, NATO, do filtru servis zadala 

zahraniční, do filtru období vždy daný den, kdy došlo k útoku (v případě sledování 

pozdější zpravodajské produkce pak data odpovídající dvěma dnům po spáchaných 

útocích) a do dalších filtrů, přesněji klíčových slov, jsem zadala obecně zemi, kde 

k útoku došlo, tedy: Španělsko, Británie, Norsko a Francie. Postupem času totiž 

agentura měnila původní klíčová slova zpráv, a tak bylo logičtější a především 

praktičtější začít s nejobecnějším klíčovým slovem, které zpravidla figuruje ve 

zpravodajské produkci od samého začátku referování o dané události.  

Na základě vygenerovaného vzorku jsem poté provedla eliminaci zpráv, které 

s útoky nesouvisely či nebyly pro analýzu dostatečně informačně přínosné (například 

upozornění o vydání profilu) a spojovalo je s nimi pouze totožné klíčové slovo. 

                                                 
78SEDLÁKOVÁ, Renáta. Výzkum médií: Nejužívanější metody a techniky. 1. vyd. Praha: Grada 

Publishing, 2015. s. 291. ISBN 978-80-247-3568-9 

 



   

 

31 

  

Kompletní seznam včetně označených eliminovaných zpráv je zařazen v příloze 

diplomové práce.  

Takto jsem v případě Španělska eliminovala z celkového počtu 127 

zpravodajských materiálů čtyři texty, v případě Británie z celkového počtu 131 

materiálů 11, v případě Norska z celkových 90 materiálů žádný a v případě Francie z 

celkových 231 materiálů devět. Celkem tedy došlo tímto postupem k vyřazení 24 

zpravodajských výstupů.  



   

 

32 

  

3.2 Výzkumné otázky 

Jako autorka si v analytické části magisterské diplomové práce kladu tyto 

výzkumné otázky: 

1) Zvýšil se v průběhu sledovaných let v souvislosti s teroristickými útoky 

počet vydávaných zpráv ze strany ČTK?  

2) Došlo k nějakým změnám v redakčních rutinách agentury v průběhu 

sledovaných let 2004 – 2015? Pokud ano, k jakým konkrétně? 

3) Prošla zpravodajská produkce ČTK v průběhu sledovaných let 

změnami, co se týče například změn formátů vydávaných zpráv, jejich 

priorit a podobně? Pokud ano, jakými?  

 



   

 

33 

  

4  ČTK a nejzávažnější teroristické útoky 21. století 

v Evropě 

4.1 Agenturní servis v den analyzovaných teroristických útoků 

Sledované útoky se odehrály 11. března 2004 v Madridu, 7. července 2005 

v Londýně, 22. července 2011 v Oslu a na ostrově Utøya a 13. listopadu 2015 v Paříži.  

 

Tabulka č. 2: Počet zpravodajských materiálů vydaných ČTK v den útoků 

Madrid 48 

Londýn 52 

Oslo + Utøya 31 

Paříž 15 

 

Graf č. 3: Počet zpravodajských materiálů vydaných ČTK v den útoků 

 

4.1.1 Teroristické útoky v Madridu 2004 

V souvislosti s teroristickými útoky v Madridu vydala agentura ČTK 11. března 

2004 přesně 48 zpravodajských materiálů, z toho osm fleší, 27 zpráv priority tři, šest 

zpráv priority čtyři a sedm zpráv priority pět. 

 



   

 

34 

  

Tabulka č. 3:  Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů v den 

madridských útoků 11. března 2004 

Priorita Počet 

1 0 

2 8 

3 27 

4 6 

5 7 

 

 

Graf č. 4: Přehled vydávaných priorit zpravodajských materiálů v den 

madridských útoků 11. března 2004 

 

 

První zprávou, která se ve zpravodajské produkci ČTK v souvislosti 

s madridskými útoky objevila, byla 11. března 2004 krátce před půl devátou ráno fleš, 

která s odkazem na oznámení agentury Reuters informovala své abonenty o tom, že 

španělským hlavním městem otřásla série výbuchů. Dodala také, že na místě jsou první 

mrtví. Jen o dvacet minut později už agentura klasickou zprávou priority tři své 

abonenty zpravovala o tom, že na místě explozí je již pět mrtvých. První zpráva o teroru 



   

 

35 

  

v hlavním městě Španělského království se tak k předplatitelům ČTK dostala přesně za 

hodinu a 11 minut od reálného výbuchu první smrtící nálože. 

V následujících hodinách ČTK dění kolem madridských útoků sledovala minutu 

po minutě a sbírala přesnější a aktuálnější informace. Od úplného začátku se soustředila 

především na aktualizaci smrtící bilance. Krátce po deváté hodině dopoledne vydala 

ČTK 2. verzi původní klasické zprávy, ve které informovala o tom, že počet obětí 

bombových útoků ve Španělsku se zvýšil na 15. V této zprávě agentura mimo jiné 

dodala, že jsou na místě podle posledních informací také stovky raněných. Za další 

čtvrthodinu následovala fleš, která abonenty informovala již o 30 mrtvých. Těsně před 

desátou dopoledne pak v další fleši hovořila už o více než 60 obětech. 

Po víc než dvou hodinách od vydání první zprávy, už ve 3. verzi původní zprávy 

s prioritou tři, upravila aktuální počet obětí na 62 a doplnila údaj o 250 zraněných 

s odkazem na místní zpravodajskou agenturu EFE. Zároveň informovala o tom, na 

kterých nádražích zemřelo kolik lidí. Konkrétně uvedla, že na nádraží Atocha zahynulo 

29 obyvatel, 18 jich přišlo o život na nádraží El Pozo a 15 ve stanici Santa Eugenia. 

Během dopoledne stihla vydat ještě jednu zprávu informující o počtu obětí, konkrétně 

v pořadí již třetí fleš, která upravila dosavadní bilanci na 131.  

Odpoledne, a to konkrétně krátce po 13. hodině v tentýž den již čtvrté fleši 

zpravovala agentura své předplatitele již o 173 obětech explozí v Madridu a 600 

zraněných. Poté se informace o počtu mrtvých několik hodin neměnily, až krátce před 

17. hodinou odpoledne vydala ČTK zprávu s prioritou tři, ve které zpravovala o tom, že 

úřady hlásí již 186 mrtvých a tisícovku raněných. V 19 hodin pak ve zprávě priority tři 

smrtící bilanci navýšila na 190 obětí a 1247 raněných s tím, že v těchto děsivých číslech 

zatím nefiguruje žádný Čech. Těsně po půl desáté večer pak v další zprávě upravila 

počet na 192 mrtvých a 1400 zraněných a na tomto čísle se krvavá bilance madridských 

útoků pro tento den ve zpravodajství ČTK zastavila. 

Během odpoledne se pozornost ČTK začala stáčet spíše k hledání viníků. Je 

ovšem faktem, že úplně první zmínku o možném pachateli agentura přinesla hned ve 

své druhé zprávě dne, a to krátce po deváté hodině dopoledne. Sdělila v ní, že španělští 

policisté naznačili, že za útoky zřejmě stojí baskická teroristická organizace Baskicko a 

jeho svoboda (ETA). 

O separatistech z organizace ETA, jakožto pravděpodobném pachateli ranních 

útoků na příměstské vlaky, informovala ČTK plynule celé dopoledne. Ve zprávě 

priority tři vydané krátce po půl 11 poskytla svým abonentům například vyjádření 



   

 

36 

  

mluvčího španělské vlády Eduarda Zaplana, který označil právě organizaci ETA za 

viníka ranních útoků. Na to pochopitelně zástupci organizace ETA reagovali, ČTK tuto 

informaci přinesla krátce před polednem ve fleši, ve které citovala jednoho z 

představitelů ve Španělsku zakázané baskické strany Batasuna Arnalda Otegiho, který 

ostře odmítl, že by útoky měla na svědomí právě ETA. 

O tom, že v pokračujícím vyšetřování španělských bezpečnostních složek figuruje 

jméno ještě další teroristické organizace, zpravila agentura ČTK své odběratele poprvé 

krátce po 13. hodině odpoledne ve fleši. V ní citovala španělského ministra vnitra 

Angela Acebese, který připustil, že v odpovědnosti za ranní útoky nevylučuje nic, ani 

možnost, že za nimi stojí teroristická síť Al-Kaída. Těsně před 14. hodinou však 

agentura v další fleši citovala stejnou osobu se zcela odlišným prohlášením. Španělský 

ministr vnitra totiž na mimořádné tiskové konferenci obrátil a tvrdil, že je přesvědčen o 

odpovědnosti organizace ETA za ranní atentáty. 

Martyrium hledání pachatele pokračovalo ve zpravodajství ČTK celé odpoledne.   

Ve zprávě priority čtyři poskytla agentura reakce vybraných německých odborníků - 

například bezpečnostního experta Joachima Krause nebo Rolfa Tophovena z Institutu 

pro výzkum terorismu. Ti připisovali madridské exploze teroristům z baskické 

organizace ETA. V následující klasické zprávě priority čtyři poté ČTK poskytla další 

reakce, tentokrát britských odborníků. Ti, na rozdíl od svých německých kolegů, 

vyjádřili v jasném určení viníka pochybnost.  

Zatímco experti z různých zemí vyjadřovali své názory na možného pachatele 

madridských útoků na příměstské vlaky, vydala ČTK odpoledne také první profil 

priority pět se seznamem teroristických organizací, které mají kořeny na evropském 

kontinentu, jako například irská IRA, Čečenští povstalci operující na ruském území 

nebo ultralevicové Hnutí 17. listopadu z Řecka. 

Krátce před čtvrt na pět odpoledne vydala agentura informaci, že při ranních 

explozích použili atentátníci údajně stejnou nálož, kterou běžně při svých operacích 

používá právě ETA. Španělský ministr vnitra Ángel Acebes na to konto oznámil, že o 

vině organizace ETA nepochybuje, neboť vyšetřovatelé uvedli, že se o podobný útok 

pokusila už o Vánocích, a to s jediným rozdílem – výbušniny tehdy nastražila na jiných 

madridských nádražích. Tuto zprávu pár minut po půl šesté večer upravila ve 2. verzi 



   

 

37 

  

prohlášením ředitele Europolu79 Jürgena Storbecka, a dodala, že způsob provedení 

útoků se organizaci ETA nepodobá.  

Další profil, tentokrát pojednávající o tažení Španělska proti Al-Kaídě, vydala 

ČTK ve večerních hodinách. Tento profil obsahoval mimo jiné výčet možných důvodů, 

proč se Španělské království mohlo dostat do hledáčku islamistů, jako například 

nadcházející výročí začátku války v Iráku, kde právě Španělé stáli po boku USA.  

Zlom ve vyšetřování ranních útoků přišel ve zpravodajství ČTK krátce před 21. 

hodinou, kdy agentura vydala zprávu priority tři oznamující skutečnost, že se u Madridu 

našla dodávka s rozbuškami a se vzkazem v arabštině. O několik desítek minut později 

vydala fleš, ve které zpravovala své odběratele o tom, že se k ranním útokům údajně 

přihlásila Al-Káida. Krátce nato ji následovala zpráva priority tři s totožným titulkem, 

která rozšiřovala původní sdělení o informaci, že se u Madridu našla nahrávka s verši 

z Koránu a dopisem, ve kterém si ranní exploze připsala teroristická síť Al-Káida. 

Ovšem s dodatkem, že pravost dopisu zatím nebylo možné ověřit. V návaznosti na tuto 

zprávu stihla ještě do 22 hodin vydat profil priority pět s výčtem nekrvavějších operací, 

které měla Al-Káida od útoku na dvojčata na svědomí. Krátce po 22. hodině pak ČTK 

vydala ještě 2. verzi poslední zprávy, kterou rozšířila o citáty z dopisu teroristů 

nalezeného v dodávce u Madridu. Poslední zprávou dne pak byla krátce po půl 12 v 

noci fleš informující, že jednu z explozí měl na svědomí sebevražedný atentátník. 

Kromě aktualizace počtu mrtvých a hledání viníka bombových útoků v Madridu 

přinášela ČTK také informace o aktuální situaci a rovněž atmosféře ve španělské 

metropoli. Dopoledne tak například ve zprávě priority tři přinesla svým abonentům 

zprostředkovanou reportáž o truchlících a zakrvácených lidech prchajících 

z napadených nádraží, doplněnou o autentická svědectví lidí z místa. V jedné z fleší 

zase informovala o spontánní vlně solidarity stran dobrovolného darování krve ve všech 

koutech Madridu. Odpoledne poskytla ve zprávě priority tři svědectví mladé dívky, 

která z útoků jako zázrakem vyvázla jen s několika škrábanci a novinářům popsala, jak 

byly ranní vlaky plné dětí a mladých studentů jedoucích do škol. V podvečer téhož dne 

poskytla ČTK ve zprávě priority tři svým abonentům ještě svědectví velitele hasičského 

záchranného sboru, který popsal explozi tak silnou, že jednu mrtvolu museli jeho 

kolegové dokonce sundat ze střechy, kam byla vymrštěna. Krátce před 20. hodinou 

                                                 
79 Policejní instituce Evropské unie 



   

 

38 

  

večer ještě agentura oznámila, že se Španělé spontánně schází na náměstích, modlí se za 

své mrtvé a plánují demonstrace proti terorismu.  



   

 

39 

  

4.1.2 Teroristické útoky v Londýně 2005 

V souvislosti s teroristickými útoky v Londýně vydala agentura ČTK 7. července 

2005 přesně 52 zpravodajských materiálů, z toho 12 fleší, 28 zpráv priority tři, čtyři 

zprávy priority čtyři a osm zpráv priority pět. 

 

Tabulka č. 4:  Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů v den 

londýnských útoků 7. července 2005 

Priorita Počet 

1 0 

2 12 

3 28 

4 4 

5 8 

 

Graf č. 5: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů v den 

londýnských útoků 7. července 

2005

 

 

Zpravodajství ČTK v souvislosti s terorem v Londýně otevřela 7. července 2005 

přesně v 11 hodin (10 hodin SELČ) dopoledne fleš, která s odkazem na britskou televizi 



   

 

40 

  

Sky News informovala své abonenty o tom, že londýnským metrem otřásly exploze. Jen 

pár minut nato ji následovala klasická zpráva priority tři od zahraničního zpravodaje 

ČTK v Londýně Jiřího Majstra, který počáteční strohou informaci čtenářům obohatil o 

další fakta - a to například, že příčina explozí je zatím nejasná a že se hovoří jak o 

bombě, závadě na vedení, tak i o srážce dvou vlaků. Krátce před polednem v další fleši 

potom informaci rozšířila o fakt, že podle agentury AP hovoří britská policie nejen o 

událostech v podzemních tunelech, ale také o sérii explozí v londýnských autobusech.  

První informaci o obětech zmiňovaných explozí přinesla ČTK ještě před 

polednem, a to ve zprávě priority tři zpravodaje Jiřího Majstra. Nehovořilo se však 

zatím o žádné cifře. Jen pár minut po poledni agentura tuto informaci potvrdila ve fleši, 

která zmínila výrok britského ministra vnitra Charlese Clarka, podle kterého si výbuchy 

vyžádaly těžká ublížení na zdraví. První zprávu o mrtvých v centru Londýna přinesla 

ČTK krátce po 14. hodině odpoledne, tedy po víc jak třech hodinách od první vydané 

zprávy. Byla to fleš, která předplatitele informovala, že podle americké televize CNN 

zůstalo na místě explozí deset mrtvých. Dodala však, že oficiální zprávy zatím hovoří 

pouze o dvou mrtvých a 185 zraněných. Chvíli před 16. hodinou odpoledne vydala ČTK 

další fleš upravující aktuální počet mrtvých. Tentokrát s odkazem na britskou televizi 

Sky TV informovala již o 45 obětech a tisícovce raněných. Krátce na to vydala ještě její 

2. verzi, ve které upozornila na fakt, že oficiální zpráva britské policie však stále hovoří 

pouze o dvou obětech. Úřady oficiálně potvrzený stav obětí vydala ČTK těsně před půl 

pátou odpoledne ve fleši, ve které hovořila o 33 mrtvých. V závěru navíc doplnila, že 

mluvčí londýnské policie naznačil, že toto číslo bohužel velmi pravděpodobně nebude 

konečné. Krátce po 18. hodině nabídla agentura svým odběratelům shrnutí priority tři, 

ve kterém upřesnila, že aktuální bilance 33 mrtvých zahrnuje pouze oběti výbuchů 

v metru - k jedné explozi totiž došlo i v jednom z ikonických londýnských autobusů, 

tzv. doubledeckerů. O dalším nárůstu počtu mrtvých informovala ČTK těsně před půl 

osmou večer v další fleši, ve které upravila aktuální stav obětí na 37 a zároveň 

informovala, že byl u londýnského metra nalezen podivný balík. V následné zprávě 

priority tři pak dodala, že záchranné složky evidují už na sedm set zraněných a nález 

dalších balíků blíže nespecifikovaného obsahu hlásí také stanice autobusů v Londýně a 

Edinburgu. Na čísle 37 se tragická bilance teroristických útoků v Londýně pro tento den 

ve zpravodajství ČTK zastavila.  

Prvním zpravodajským materiálem, ve kterém se objevila informace o možném 

strůjci útoků, byla krátce po 14. hodině odpoledne fleš, která abonenty ČTK zpravovala 



   

 

41 

  

o tom, že k výbuchům v Londýně se hlásí islámští teroristé. Údajně šlo o organizaci s 

názvem Tajná skupina džihádu a Al-Káidy v Evropě. O pár minut později ČTK v další 

fleši upřesnila, že tuto informaci potvrdil kromě italské zpravodajské agentury ANSA i 

německý internetový magazín Spiegel Online, který na svém webu zveřejnil citace 

z dopisu zmiňované teroristické organizace. Ve čtvrt na pět odpoledne pak ve svém 

shrnutí priority tři zahraniční zpravodaj Jiří Majstr doplnil, že po pachatelích už pátrá i 

Interpol a dodal, že vyšetřovatelé jsou v konečném označení viníků prozatím zdrženliví. 

Zmínil též, že se v takových případech poměrně často stává, že se k útokům hlásí méně 

známé teroristické skupiny, které je tak využívají k vlastní propagaci. Krátce po půl 

šesté večer pak ČTK ve zprávě priority čtyři vydala reakce britských odborníků, kteří 

islámskou stopu na explozích potvrdili a simultánnost jednotlivých útoků přirovnali 

k událostem v Madridu o rok dříve, kde také útočili islamisté.  

Výhodou pro zpravodajskou produkci ČTK v případě londýnských útoků byla 

přítomnost stálého zahraničního zpravodaje na místě. Ten tak mohl přinášet autorský 

zpravodajský materiál přímo z místa činu a agentura tak skutečně autenticky 

přibližovala svým abonentům aktuální dění, jakož i atmosféru a náladu mezi 

Londýňany. Krátce po půl druhé odpoledne tak například učinila ve zprávě priority tři, 

ve které Jiří Majstr zmínil, že zatím neexistuje žádné oficiální číslo počtu obětí či 

zraněných, a že nejsou známé ani žádné další podrobnosti k útoku. Přiblížil však, že 

veřejná doprava v centru Londýna zkolabovala a že ministerský předseda Tony Blair 

hodlá opustit začínající summit G8 a osobně se s nastalou situací v Londýně seznámit. 

Byl to také Jiří Majstr, kdo poprvé upozornil na to, že k incidentu došlo pouhý den poté, 

co se rozhodlo, že bude hlavní město Velké Británie hostit olympijské hry v roce 2012. 

Krátce po 14. hodině pak ve zprávě priority čtyři popsal aktuální náladu v Londýně 

doplněnou o očitá svědectví lidí, kteří byli v době explozí v bezprostřední blízkosti. 

Zároveň také přiblížil práci bezpečnostních složek, které během pár hodin evakuovaly 

centrum města. Jen pár minut po 17. hodině v další zprávě priority tři referoval, že 

ačkoli oficiálně potvrzeno je v tuto chvíli 33 obětí, tak v péči lékařů je po výbuších na 

350 osob a tragická bilance tak může dál růst. Náladu v metropoli a její stav pak 

abonentům ČTK přiblížil v poslední zprávě dne pár minut před půl desátou večer ve 

zprávě priority tři.  Popisoval v ní aktuální situaci - unavené a stále nemálo otřesené 

Brity, trvající dopravní omezení v centru města i aktuální počet obětí.   



   

 

42 

  

Několik zpráv vydaných agenturou ČTK se v den útoku věnovalo také 

probíhajícímu summitu G880, kterému (stejně jako tehdy Radě Evropské unie) 

předsedala právě Velká Británie. Summit, který se měl původně věnovat především 

hledání cest k pomoci chudým zemím, tak plnily proslovy přítomných světových 

politických lídrů na téma boje proti terorismu a ČTK je promptně nabízela i svým 

abonentům. Učinila tak například fleší vydanou krátce po čtvrt na tři odpoledne, ve 

které citovala britského ministerského předsedu Tonyho Blaira, který označil londýnské 

útoky za útoky proti všem. Ani ne o hodinu později pak ve zprávě priority tři od 

zahraničního zpravodaje Jiřího Majstra doplnila, že na důkaz jednoty se u řečnického 

pultu po boku Tonyho Blaira postavil tehdejší americký prezident George Bush a 

francouzský prezident Jacques Chirac. Krátce před půl sedmou večer vydala ČTK na 

toto téma ještě shrnutí priority tři, ve kterém zrekapitulovala nejzásadnější události 

probíhajícího summitu G8 v souvislosti s teroristickými útoky v Londýně. 

Stejně jako v případě madridských útoků poskytovala ČTK svým čtenářům i 

četné reakce na útoky v Londýně, které přicházely z celého světa. Jako například ve 

zprávě priority tři krátce před 16. hodinou, ve které citovala mimo jiné tehdejšího 

předsedu Evropské komise José Manuela Barrosa, který prohlásil, že v Londýně byl 

spáchán útok na demokracii. Nezapomněla však ani na samotnou hlavu britské 

monarchie, královnu Alžbětu II. a krátce před půl čtvrtou odpoledne jí věnovala zprávu 

priority tři, ve které popsala, že Její veličenstvo je hluboce šokováno.  

V případě londýnských útoků připravila ČTK pro své předplatitele také osm 

profilů. První vydala s odstupem pouhých 24 minut od první fleše, což byla zároveň i 

první zpráva v souvislosti s londýnskými útoky onoho dne. Vydaný profil obsahoval 

výčet tragických události, ke kterým došlo v hlubinách metra po celém světě za 

posledních 20 let. Zmiňoval například atentát v newyorském metru z roku 1991, srážku 

dvou vlaků v Tokiu v roce 2000 či výbuch v moskevském metru z roku 2004. Přesně 

v 16 hodin odpoledne svým odběratelům poskytla další profil, tentokrát s výčtem těch 

nejhorších teroristických útoků uskutečněných po americkém 11/9. Ve výčtu nechyběl, 

tehdy ani ne rok starý, otřesný čin spáchaný v severoosetském Beslanu, kde padlo za 

oběť teroristům na 330 lidí, včetně víc jak 170 dětí. V týž moment přidala agentura 

ČTK ještě jeden profil shrnující nejkrvavější teroristické činy spáchané čistě na 

                                                 
80 31. summit G8 (sedm nejrozvinutějších zemí světa – Velká Británie, Německo, Itálie, Francie, Kanada, 

Japonsko, USA a Rusko) se konal ve dnech 6-8. července 2005 ve Skotsku  



   

 

43 

  

evropském kontinentu za posledního čtvrt století. V něm pochopitelně nechyběly ani 

útoky v Madridu z předešlého roku. Třetím profilem, který vyšel 16 hodin, byla 

přehledná časová osa londýnských atentátů. Reflektovala, kdy zhruba bezpečnostní 

složky oznámily výbuchy, kdy zveřejnily první počty obětí a další detaily a souvislosti 

hrůzného incidentu. Tento profil byl později ještě dvakrát aktualizován o nové poznatky 

v čase. Později přidala ČTK ještě jeden profil, který obsahoval výčet prohlášení různých 

významných osobností, které se k útokům vyjádřily. Nechyběla například již zmiňovaná 

reakce britské královny, starosty Londýna nebo španělského premiéra. Krátce po 21. 

hodině poskytla ČTK svým abonentům další profil, který tentokrát shrnoval útoky 

v Londýně v číslech. Předplatitelé se z něj přehledně dozvěděli, jaký je aktuální stav 

obětí nebo kolik výbuchů otřáslo městem.  



   

 

44 

  

4.1.3. Teroristické útoky v Oslu na ostrově Utøya 2011 

V souvislosti s teroristickými útoky v Oslu a na ostrově Utøya vydala agentura 

ČTK 22. července 2011 přesně 31 zpravodajských materiálů, z toho šest headlinů 

priority jedna, sedm fleší, 15 zpráv priority tři a tři zprávy priority čtyři. 

 

Tabulka č. 5: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů v den 

norských útoků 22. července 2011 

Priorita Počet 

1 6 

2 7 

3 15  

4 3 

5 0 

 

Graf č. 6: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů v den 

norských útoků 22. července 2011 

 

 

První zprávu v souvislosti s útoky v Norsku vydala ČTK 22. července 2011 

krátce před 16. hodinou odpoledne. Šlo o headline priority jedna, který abonentům 

oznamoval, že Oslem v blízkosti vládních budov (včetně úřadu norského premiéra Jense 

Stoltenberga) došlo k výbuchu. Informace o prvních obětech přišla velmi brzy, a to 

těsně před 17. hodinou, kdy v dalším headlinu nejvyšší priority ČTK vyrozuměla své 



   

 

45 

  

abonenty o tom, že v Oslu explodovala bomba v autě a na místě zůstal minimálně jeden 

mrtvý člověk. Tuto informaci o pár minut později aktualizovala v dalším headlinu 

nejvyšší priority s odkazem na norskou policii na dva mrtvé. Tragická bilance začala 

rychle narůstat krátce po 19. hodině, kdy ČTK v jedné z fleší své abonenty informovala 

o střelci převlečeném za policistu, který útočil na blízkém ostrově Utøya, kde se tou 

dobou konal mládežnický tábor Norské dělnické strany. Neoficiální informace hovořily 

nejprve o minimálně čtyřech obětech, krátce před 21. hodinou vydala ČTK headline 

priority jedna, ve kterém s odkazem na svědka události uváděla již 20 mrtvých, přesto 

se stále nejednalo o oficiální cifru a norská policie se jakýchkoli komentářů či potvrzení 

dále zdržovala. Mezitím krátce před 20. hodinou vydala ČTK headline priority tři, ve 

kterém navýšila počet obětí exploze v centru Osla na sedm a doplnila, že na místě je 

také 10 vážně zraněných. První oficiálně potvrzenou informaci o počtu obětí střelby na 

ostrově Utøya vydala ČTK ve svém shrnutí krátce před 22. hodinou. V této klasické 

zprávě priority tři abonentům oznámila, že podle norské policie zahynulo na ostrově 

devět, možná deset lidí. Smrtící bilance obou útoků se pro tento den ve zpravodajství 

ČTK již nezměnila.  

 První informace o možném strůjci útoků se ve zpravodajské produkci agentury 

ČTK objevila těsně před půl devátou večer v headlinu priority jedna. V něm agentura 

s odkazem na americký deník New York Times informovala, že k útokům se přihlásila 

islamistická teroristická skupina Ansar džihád alamí, v překladu Pomocníci světového 

džihádu. Tu krátce na to rozvíjela fleš, ve které agentura upřesnila, že důvodem je 

údajně norská přítomnost v Afghánistánu a blíže neurčená urážka proroka Mohameda. 

V jedné z následujících fleší však rovněž upozornila, že odborníci pracují i s dalšími 

teoriemi, a to například s pravicovým terorismem. V souvislosti s teroristickou skupinou 

Ansar džihád alamí vydala ČTK krátce před 22. hodinou její stručný profil. Pár minut 

na to pak následoval headline priority tři, ve kterém agentura oznámila, že podle norské 

policie nejsou útoky aktem mezinárodního terorismu, nýbrž šlo podle ní o místní 

iniciativu a útok na norský politický systém. O pár minut později ve zprávě priority tři 

ještě doplnila, že zatčený střelec z ostrova Utøya je zároveň podezřelý z pumových 

útoků v centru Osla.    

 Agentura ČTK ve svém zpravodajství přibližovala prostřednictvím místních 

deníků nebo přítomných zástupců zpravodajských agentur také aktuální dění na místě. 

Ve třetí verzi zprávy priority tři krátce po půl sedmé večer tak například zpravovala své 

předplatitele, že v místě výbuchu jsou vytlučená okna sedmnáctipatrové vládní budovy, 



   

 

46 

  

chodníky i silnice jsou zcela zasypány střepy a mezi zakrvácenými lidmi vládne panika 

a chaos. Agentura také informovala o evakuovaném centru hlavního města nebo tísňové 

lince na český konzulát v Norsku. Ve zprávě priority tři krátce po 20. hodině pak 

přinesla informaci o přítomnosti norské armády v ulicích města a přerušení železničního 

spojení do metropole.  

 Už v den útoku nabízela ČTK svým abonentům reakce předních světových lídrů 

na pumový útok v Oslu a střelbu na táboře na ostrově Utøya. Krátce po půl desáté večer 

vydala zprávu priority tři, ve které citovala například tehdejšího amerického prezidenta 

Baracka Obamu, který Norům vzkázal, že s nimi hluboce soucítí. Solidaritu s Norskem 

vyjádřil i generální tajemník NATO Anders Fogh Rasmussen nebo britský ministr 

zahraničí William Hague. V souvislosti s útoky vydala ČTK také čtyři profily: kromě již 

zmiňovaného představující teroristickou skupinu Ansar džihád alamí také výběr 

bombových útoků, které v posledních pěti letech otřásly Evropou, nebo výčet 

vojenských aktivit Norska v Afghánistánu a Lybii. Nechyběl ani obecný profil o 

Norském království obsahující geografická, politická či demografická fakta. Kromě 

profilu o teroristické skupině byly všechny shodně označeny prioritou tři, první 

zmiňovaný byl označen čtyřkou.  



   

 

47 

  

4.1.4. Teroristické útoky v Paříži 2015 

V souvislosti s teroristickými útoky v Paříži vydala agentura ČTK 13. listopadu 

2015 přesně 15 zpravodajských materiálů, z toho sedm headlinů priority jedna, šest fleší 

a dvě zprávy priority tři. 

 

Tabulka č. 6: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů v den 

francouzských útoků 13. listopadu 2015 

Priorita Počet 

1 7 

2 6 

3 2  

4 0 

5 0 

 

Graf č. 7: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů v den 

francouzských útoků 13. listopadu 2015 

0

2

4

6

8

Priorita 1 Priorita  2 Priorita  3 Priorita  4 Priorita 5

Přehled priorit vydávaných zpravodajských 
materiálů v den francouzských útoků 

13. listopadu 2015

Počet vydaných 
zpravodajských materiálů 
v den útoků

 

 

 První zprávou, která se v souvislosti s teroristickými útoky ve francouzské 

metropoli objevila, byl krátce před 23. hodinou headline nejvyšší priority, ve kterém 



   

 

48 

  

agentura ČTK informovala o střelbě v pařížské restauraci a výbuchu na stadionu. Touto 

zprávou taktéž pomyslně otevřela tragickou bilanci, neboť uvedla, že na místě jsou 

minimálně dva mrtví a sedm zraněných. Ani ne 20 minut na to vydala ČTK další 

headline priority jedna, ve kterém hovořila už o 18 obětech pařížských incidentů a 

doplnila, že z řady míst je hlášena střelba a exploze. Jen pár minut na to ho následoval 

opět headline nejvyšší priority, ve kterém ČTK oznamovala, že útočníci zajali v centru 

Paříže rukojmí. Kolik a kde přesně zatím známo nebylo. Ve zprávě priority tři také 

doplnila, že podle mluvčí českého ministerstva zahraničí mezi oběťmi zatím nejsou 

žádní Češi. Krátce po 23. hodině vydala další headline priority jedna s tím, že počet 

obětí již přesáhl třicítku. O pár minut později v dalším headlinu priority jedna už 

hovořila o 40 mrtvých a zhruba stovce rukojmích držených v hudební síni. Všechny tyto 

zprávy referující o narůstajícím počtu obětí stihla ČTK vydat během zhruba 56 minut. 

 Kromě počtu obětí si v prvních zpravodajských materiálech o útocích ČTK 

všímala také osobnosti prezidenta Hollanda, který se nacházel poblíž jednoho 

z hlášených incidentů, a to konkrétně u výbuchů blízko francouzského stadionu. 

Informovala tak nejprve v headlinu nejvyšší priority, že hlava státu je bezpečně 

evakuována a v poslední zprávě dne těsně před půlnocí v dalším headlinu priority jedna 

doplnila, že Hollande po útocích vyhlásil výjimečný stav a nechal uzavřít francouzské 

hranice.  

Tentýž den stihla ČTK vydat i jeden profil, a to krátce po půl 12 v noci. 

Obsahoval výčet nejzávažnějších teroristických útoků v Evropě od roku 2000.  

 



   

 

49 

  

4.2  Agenturní servis dva dny po analyzovaných teroristických útocích 

Tabulka č. 7: Počet zpravodajských materiálů vydaných ČTK dva dny po útocích 

Madrid 75 

Londýn 68 

Oslo + Utøya 59 

Paříž 207 

 

Graf č. 8: Počet zpravodajských materiálů vydaných ČTK dva dny po útocích 

 



   

 

50 

  

4.2.1 Teroristické útoky v Madridu 2004 

V následujících dvou dnech po výbuších v Madridu, tedy 12. a 13. března 2004, 

vydala agentura ČTK v souvislosti s teroristickými útoky celkem 75 zpravodajských 

materiálů. Z toho osm fleší, 35 zpráv priority tři, 31 zpráv priority čtyři a jednu zprávu 

priority pět. 

 

Tabulka č. 8: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů 

v následujících dvou dnech po madridských útocích v březnu 2004 

Priorita Počet 

1 0 

2 8 

3 35 

4 31 

5 1 

 

Graf č. 9: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů v následujících 

dvou dnech po madridských útocích v březnu 2004 

 

 

Zpravodajské materiály vydávala ČTK i přes noc a den po útocích na příměstské 

vlaky 12. března poskytla abonentům novou aktualizaci tragické bilance, a to těsně po 



   

 

51 

  

půl desáté ráno v klasické zprávě priority tři. Z původních 192 mrtvých a 1400 

zraněných upřesnila oficiální počty na 198 mrtvých a 1500 raněných. Ve fleši krátce 

před 19. hodinou večer nabídla ČTK svým abonentům další aktualizaci-počet obětí 

stoupl už na 199. O den později, tedy 13. března, krátce po 11. hodině dopoledne ve 

fleši hovořila už o dvou stovkách obětí a zpřesnila, jaké byli mrtví národnosti – 

konkrétně šlo o 30 cizinců z 13 zemí. Tragická bilance dvou set mrtvých se ve 

sledovaném období již nezměnila. 

Druhý den po útocích, tedy 13. března se zpravodajství ČTK zaměřovalo 

především na hledání viníka pumových útoků, španělský tisk i vláda stále váhaly mezi 

organizací ETA a Al-Káidou. Rovněž se začaly objevovat první zprávy z pátrání po 

konkrétních pachatelích. První zprávu na toto téma vydala ČTK jen pár minut po 15. 

hodině ve zprávě priority tři s tím, že vyšetřovatelé pátrají po tříčlenné posádce vozu 

značky Renault nalezeném poblíž Madridu. V další fleši krátce před 16. hodinou pak 

své abonenty informovala, že podle výsledků nařízených soudních pitev se zatím 

nepotvrdila hypotéza sebevražedných atentátníků. Šest minut po osmé vydala ČTK fleš 

s další klíčovou informací. Tentokrát agentura citovala španělský deník El Mundo, který 

informoval, že vláda hodlá oznámit jména čtyř zatčených Arabů v souvislosti 

s madridskými útoky. Tuto informaci později zpřesnila v další fleši, ve které uvedla, že 

zatčených osob je pět - dva z nich Španělé indického původu a tři Maročané. Tato 

zpráva se krátce na to jako tradičně dočkala rozšíření ve zprávě s totožným titulkem a 

později ještě své 2. verze. V ní agentura citovala mimo jiné španělského ministra vnitra, 

který oznámil, že policie aktuálně vyslýchá další dva podezřelé.  

Den po útocích nabídla ČTK v ranních hodinách svým abonentům přehled 

španělského tisku, který reagoval na teroristické útoky předešlého dne, a to konkrétně 

ve zprávě priority čtyři po půl šesté ráno. Španělské deníky překřtily teror v Madridu na 

„španělské 11. září“ a hovořily o islámské stopě. V průběhu dopoledne pak agentura 

poskytovala také reakce zahraničního tisku, ať už německého, francouzského, 

rakouského nebo slovenského. A rovněž nevynechala ani výroky jednotlivých politiků 

(například Tonyho Blaira) nebo bezpečnostních expertů z Německa či Velké Británie.   

Agentura ČTK si také všímala aktuální situace na místě a prostřednictvím 

přítomných zpravodajů světových agentur reflektovala svým abonentům současný stav, 

jako například ve zprávě priority čtyři vydané 12. března ve 14 hodin odpoledne. 

Popisovala nezvykle tiché nádraží Atocha, kam nešťastní lidé přinášeli květiny, 

zapalovali svíčky za oběti a v pláči se modlili. Aktuální informace z místa svým 



   

 

52 

  

abonentům ČTK poskytla také ve fleši, jako například 12. března krátce před osmou 

hodinou večer, když informovala o protiteroristické manifestaci v Madridu, které se 

s odkazem na agenturu AFP zúčastnilo půl milionu lidí. Tuto zprávu ještě o půl hodiny 

zpřesnila a opět s odkazem na AFP v další fleši oznámila, že na demonstraci dorazily na 

dva miliony lidí. Tato informace pak posléze vyšla ještě jako zpráva priority tři a 

dočkala se své 2. i 3. verze obohacené o výroky zúčastněných lidí, politiků a dalších 

významných osobností.  

ČTK si rovněž všímala souvislostí s konáním španělských parlamentních voleb, 

k útokům totiž došlo pouhé tři dny před jejich řádným termínem. Vláda přesto 

prostřednictvím tehdejší ministryně zahraničí Any Palaciové informovala, že se volby 

uskuteční tak, jak bylo plánováno. ČTK o tom vydala zprávu priority tři den po útocích 

krátce před polednem. Ve zprávě priority tři o pár minut později pak ČTK s odkazem na 

agenturu Reuters připomněla, že odpověď, kdo je za útoky na madridské vlaky, bude 

pro voliče v těchto volbách klíčová. Pokud by se totiž potvrdilo podezření vlády, že je 

má na svědomí ETA, mohla by z toho profitovat vládnoucí Lidová strana premiéra 

Josého Aznara, který svou kampaň tehdy soustředil právě na svůj negativní postoj proti 

separatistickým skupinám. Kdyby však vyšetřovatelé prokázali, že za smrt dvou set lidí 

mohou muslimští radikálové, mohla by řada voličů naopak vinit lidovce z jejich silné 

podpory USA a Velké Británie a jejich aktivit ve válce v Iráku.  

 



   

 

53 

  

4.2.2 Teroristické útoky v Londýně 2005 

V následujících dvou dnech po výbuších v Londýně, tedy 8. a 9. července 2005, 

vydala agentura ČTK v souvislosti s teroristickými útoky celkem 68 zpravodajských 

materiálů. Z toho dvě fleše, 27 zpráv priority tři a 39 zpráv priority čtyři. 

 

Tabulka č. 9: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů 

v následujících dvou dnech po londýnských útocích v červenci 2005 

Priorita Počet 

1 0 

2 2 

3 27 

4 39 

5 0 

 

Graf č. 10: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů v následujících 

dvou dnech po londýnských útocích v červenci 2005 

 

 

I v následujícím dni po útocích v Londýně, tedy 8. července 2005, se ČTK 

věnovala aktualizaci počtu obětí. Krátce před šestou ráno přinesla ve zprávě priority tři 

kromě popisu aktuální dopravní situace v Londýně také informaci, že světové agentury 

brzy ráno citovaly australského premiéra Johna Howarda, který hovořil o 52 obětech 



   

 

54 

  

londýnských útoků. Před polednem ještě ve zprávě priority čtyři upřesnila, že mezi 

raněnými zatím nejsou žádní Češi. Úřady oficiálně potvrzenou informaci o nárůstu 

počtu obětí na víc než padesát přinesla ČTK krátce po poledni, kdy vydala fleš. Zároveň 

v ní dodala, že velmi pravděpodobně nejde o konečné číslo. Ve zprávě priority tři 

s totožným titulkem, která zmíněnou fleš krátce před půl druhou odpoledne rozvíjela, 

ČTK dodala, že počet obětí se může ještě zvýšit i kvůli komplikované (a tím pádem 

pomalejší) práci s identifikací těl v tunelech metra. Krátce po 21. hodině pak ještě ve 

zprávě priority tři dodala, že mezi raněnými nejsou pouze Britové, nýbrž příslušníci 

minimálně osmi národností. K aktuálnímu počtu obětí teroristických útoků v Londýně 

ještě 9. července ve zprávě priority tři zpravodaj Jiří Majstr dodal, že oficiálně úřady 

potvrdily přesně 49 mrtvých. Toto číslo se ve sledovaném období již nezměnilo. 

S příchodem večera se 8. července začala ČTK zaměřovat na pokračující 

vyšetřování pachatelů teroristických útoků. Těsně před 18. hodinou nejprve 

prostřednictvím zprávy priority tři zpravodaje Jiřího Majstra informovala o tom, že se 

policie domnívá, že útočníků bylo víc a zároveň připomněla, že v souvislosti s výbuchy 

zatím nebyl nikdo zatčen. Následující den pak přišla po 10. hodině ve zprávě priority tři 

s informací, že k útokům se hlásí další teroristé, tentokrát dosud neznámá organizace 

Brigády Abú Hafse Masrího - evropská divize. Tato zpráva se krátce po 13. hodině 

dočkala ještě své 2. verze, ve které ČTK informovala své čtenáře o tom, že totožná 

teroristická skupina se nově přihlásila i k loňským útokům v Madridu.  

Prostřednictvím svého zpravodaje Jiřího Majstra přítomného na místě 

zpravovala ČTK své abonenty i následující dva dny po útocích o aktuální situaci 

v Londýně. Hned první den po incidentech, krátce před půl devátou dopoledne, vydala 

ČTK zprávu priority čtyři, ve které Jiří Majstr reportoval o docela obyčejném ránu, do 

kterého se Londýňané probudili avšak s dodatkem, že v určitých čtvrtích zůstaly 

zavřené školy a některé firmy daly svým zaměstnancům volno. Dodal, že postižené 

navštíví britská královna. Druhý den po výbuších, tedy 9. července, zase ČTK přinesla 

zprávu priority čtyři, ve které popisovala sirénami rezonující hlavní město a fotografie 

pohřešovaných vylepených v ulicích. Další zprávou priority čtyři pak Jiří Majstr doplnil 

informace o pokračujícím policejním vyšetřování výbuchů v londýnské podzemní dráze.  

V průběhu rána a dopoledne 8. července ČTK nabízela ve svém zpravodajství 

obsahy titulních stran zahraničních deníků, které reagovaly na teroristické útoky 

v Londýně. Ve zprávách priority čtyři postupně předestřela jednotlivé výstupy tisku 

německého, ruského, italského, francouzského, belgického, španělského, rakouského, 



   

 

55 

  

švýcarského a slovenského. Krátce před půl čtvrtou odpoledne pak ČTK vydala shrnutí 

priority čtyři, ve kterém přehledně sumarizovala názory světového tisku na londýnské 

útoky.  

Ani dva dny po útocích si však Londýn přílišného klidu neužíval, došlo totiž k 

dalším nečekaným událostem, na které musela agentura ČTK reagovat a informace o 

nich zprostředkovat svým předplatitelům. Krátce po 22. hodině večer vydala fleš, ve 

které oznamovala, že kvůli nahlášené teroristické hrozbě došlo k evakuaci desetitisíců 

lidí v centru britského města Birmingham, který je od Londýna vzdálený zhruba dvě a 

půl hodiny jízdy.  



   

 

56 

  

4.2.3 Teroristické útoky v Oslu a na ostrově Utøya v roce 2011 

 

V následujících dvou dnech po výbuších v Oslu a střelbě na ostrově Utøya, tedy 

23. a 24. července 2011, vydala agentura ČTK v souvislosti s teroristickými útoky 

celkem 59 zpravodajských materiálů. Z toho dva headliny priority jedna, dvě fleše, 43 

zpráv priority tři a 12 zpráv priority čtyři. 

 

Tabulka č. 10: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů 

v následujících dvou dnech po norských útocích v červenci 2011 

 

Priorita Počet 

1 2 

2 2 

3 43  

4 12  

5 0 

 

 

Graf č. 11: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů 

v následujících dvou dnech po norských útocích v červenci 2011 

 

 



   

 

57 

  

I v noci z 22. července na 23. července zásobovala ČTK své odběratele 

aktuálními informacemi z terorismem otřeseného Norska. Těsně před čtvrtou hodinou 

ráno vydala headline priority jedna, ve kterém upravila počet obětí na 80 osob. Další 

aktualizaci tragické bilance přinesla ČTK svým abonentům krátce po deváté hodině 

dopoledne ve zprávě priority tři, ve které uváděla už 84 obětí střelby na ostrově Utøya. 

Spolu se sedmi oběťmi výbuchů v Oslu tak bilance dosáhla čísla 91. V další zprávě 

priority tři těsně před 19. hodinou pak ČTK informovala již o 92 obětech s dodatkem, že 

podle norského policejního šéfa Sveinunga Sponheima by se počet obětí mohl vyšplhat 

až na 98. O den později krátce před 14. hodinou vydala ČTK headline priority tři, ve 

kterém zpravovala o dalším nárůstu obětí, a to na číslo 93. Tragická bilance se ve 

sledovaném období již nezměnila.  

První bližší informace o pachateli přinesla ČTK den po útocích, tedy 23. 

července těsně před půl šestou ráno, ve zprávě priority tři, ve které uvedla, že norská 

policie zastává názor, že spolu oba útoky souvisejí a pachatel byl identifikován jako 

dvaatřicetiletý norský občan. Zároveň však dodala, že již dříve se k útokům přihlásili 

radikální islamisté. Ve zprávě priority tři pak krátce po sedmé hodině ranní doplnila, že 

zadržený muž má pravicové smýšlení a zastává protimuslimské názory. Během 

dopoledne sbírala stále podrobnější informace a jedna zpráva upřesňující detaily o 

útočníkovi následovala druhou. Krátce po deváté hodině dopoledne ve zprávě priority 

tři agentura poprvé zveřejnila jméno zadrženého Nora Anderse Behringa Breivika 

s dodatkem, že tato informace zatím nebyla úřady oficiálně potvrzena. Ještě před 10. 

hodinou stihla vydat headline priority tři, ve kterém oznámila, že zadržený je podle 

policie křesťanský fundamentalista. Pár minut na to ve zprávě priority tři doplnila, že 

policie Breivika obvinila z obou útoků a doplnila, že podle norského protiteroristického 

zákona mu hrozí 21 let za mřížemi. Spekulace o tom, zda Breivik útočil sám nebo měl 

komplice, se začaly ve zpravodajství ČTK vyskytovat během odpoledne, jako například 

ve zprávě priority tři vydané krátce před 13. hodinou. V ní také dodala, že Breivik se 

nedávno přestěhoval z Osla na venkov a založil tam malou farmu. Tak podle policie 

maskoval nákupy průmyslového hnojiva, které poté použil na výrobu bomby, jež 

v centru hlavního města zabila sedm lidí a desítky dalších zranila. V další zprávě 

priority tři krátce po půl šesté večer agentura uvedla, že podle norské televize byl 

Breivik zneškodněn ze vzduchu slzným plynem a také dodala, že policie sice nemá 

informace o druhém střelci, nicméně tuto možnost nevylučuje. Zlomová informace 

v této věci byla ČTK vydána následující den krátce po půl 11. dopoledne v headlinu 



   

 

58 

  

nejvyšší priority, ve kterém uvedla, že zadržený Breivik přiznal, že v případě obou 

útoků jednal zcela sám. V souvislosti s pachateli útoků vydala ČTK krátce před 14. 

hodinou headline priority tři, ve kterém své abonenty informovala o tom, že norská 

policie zadržela několik dalších osob. V dalším headlinu priority tři jen několik minut 

poté však původní informaci upravila a dodala, že všichni zadržení byli zakrátko opět 

propuštěni na svobodu. Tuto informaci ještě rozvedla ve zprávě priority tři krátce před 

15. hodinou odpoledne, ve které mimo jiné uvedla, že tato zatčení měla zabránit 

případným dalším útokům. V profilu priority tři krátce před půl šestou večer svým 

předplatitelům ČTK poskytla také výňatky z Breivikových deníků, ve kterých popisoval 

například své první pokusy o výrobu plastické trhaviny, první úspěšné detonace či 

pořízení auta z půjčovny, kam poté bombu umístil. Krátce po 19. hodině večer pak 

agentura v klasické zprávě priority čtyři uvedla, že Breivik se bude následující den za 

své činy zpovídat v soudní síni.  

Co se popisu aktuální situace na místě týče, tak ho ČTK svým abonentům 

zprostředkovávala prostřednictvím zpráv světových agentur, jejž měly v Norsku své 

zpravodaje nebo prostřednictvím zpravodajských výstupů místních sdělovacích 

prostředků. První takovou zprávu vydala ČTK den po útocích, tedy 23. července, krátce 

před devátou hodinou dopoledne. V ní svým čtenářům poskytla svědectví přítomných 

střelby na ostrově Utøya, jako například dvacetiletého Nora, který na výzvu policie 

přispěchal na své lodi a pomáhal prchající mládeži ven z vody. Mnoho z nich totiž 

v panice a strachu o život naskákalo do vody a snažilo se doplavat na pevninu. Den poté 

svým abonentům krátce před 14. hodinou ČTK nabídla postřehy agentury DPA, která 

popisovala situaci v šokovaném Norsku, které se jen pomalu vzpamatovávalo 

z tragických událostí v Oslu a na Utøye. Mimo jiné v ní bylo uvedeno, že událost 

hluboce otřásla především premiérem země Stoltenbergem, který byl zároveň i lídrem 

strany, která na ostrově Utøya pořádala letní tábor. Většinu obětí tak osobně znal a 

událost označil za tu nejtragičtější a nejnepochopitelnější od druhé světové války. 

V souvislosti s terorem v Norsku si ČTK všímala i různých souvislostí, 

například se poměrně intenzivně věnovala „české stopě“, konkrétně spojení Breivika 

s Prahou. Během vyšetřování se totiž ukázalo, že tento ultrapravicový radikál původně 

uvažoval o tom, že si zbraně pořídí právě v české metropoli. Jako například ve zprávě 

priority tři vydané druhý den po útocích krátce před polednem, ve které informovala o 

mnohastránkovém manifestu, který Breivik sepsal a který aktuálně koluje po internetu. 

V jednotlivých pasážích se zmiňuje o Praze jako o hlavním tranzitním bodu pro 



   

 

59 

  

nelegální zbraně a drogy a přiznává, že chtěl právě za tímto účelem v roce 2010 

vycestovat do hlavního města České republiky. Po skutečné návštěvě Prahy však tuto 

svoji tezi přehodnotil a dokonce si do svého deníku zapsal, že se v Praze cítil bezpečněji 

než v Oslu. Zmiňuje také, že si chtěl zbraně koupit skrz pražskou odnož motorkářského 

gangu Hells Angels, nakonec k tomu ale nedošlo. Tentýž den také ČTK vydala zprávu 

priority tři, v níž citovala britskou televizi Sky News, která v reakci na norské útoky 

tvrdila, že špionážní sítě selhávají, neboť se zaměřují většinově na aktivity islámských 

radikálů.  

Během následujících dvou dnů po útocích nabídla ČTK svým abonentům také 

řadu profilů v souvislosti s terorem v Norsku. První den dopoledne, tedy 23. července, 

například vydala jeden s prioritou tři obsahující výňatky ze zprávy norské bezpečnostní 

služby, které naznačovaly, že by mohlo k útoku dojít. Upozorňovaly mimo jiné na 

vysokou radikalizaci v norském veřejném prostoru a v části médií. Těsně po poledni pak 

agentura připravila další, tentokrát s výčtem těch nejzávažnějších činů jednotlivých 

extremistů či šílenců s velkým počtem obětí. Zmínila tak například případ 

jihokorejského policisty, který v dubnu 1982 v amoku se zbraní v ruce proběhl pět 

vesnic a nechal za sebou 58 mrtvých a desítky zraněných. Druhý den odpoledne vydala 

ČTK další profil, tentokrát s prioritou čtyři a základními informacemi o motorkářích 

z Hells Angels a jejich stručné historii. Po něm následoval další profil priority tři 

s chronologickým výčtem událostí kolem norských útoků. Poslední profil ve 

sledovaném období vydala ČTK krátce po 17. hodině. Označen prioritou tři obsahoval 

výňatky z deníku vraždícího radikála Breivika od konce dubna do osudného dne útoků.   

  



   

 

60 

  

4.2.4 Teroristické útoky v Paříži v roce 2015 

 

V následujících dvou dnech po výbuších a střelbě v Paříži, tedy 14. a 15. listopadu 

2015, vydala agentura ČTK v souvislosti s teroristickými útoky celkem 207 

zpravodajských materiálů. Z toho 12 headlinů priority jedna, 12 fleší, 160 zpráv priority 

tři, 19 zpráv priority čtyři a čtyři zprávy priority pět. 

 

Tabulka č. 11: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů 

v následujících dvou dnech po francouzských útocích v listopadu 2015 

Priorita Počet 

1 12 

2 12 

3 160  

4 19 

5 4  

 

Graf č. 12: Přehled priorit vydávaných zpravodajských materiálů v následujících 

dvou dnech po francouzských útocích v listopadu 2015 

 

 Vzhledem k době spáchání útoků v Paříži zažila agentura ČTK z pátku 13. 

listopadu na sobotu 14. listopadu rušnou noc. První aktualizace dosavadního počtu obětí 



   

 

61 

  

přišla krátce po jedné hodině v noci, kdy ČTK v headlinu nejvyšší priority informovala 

své abonenty o stovce těl nalezených v koncertní hale v centru Paříže. Krátce po půl 

druhé ráno pak v dalším headlinu priority jedna upravila celkový počet obětí na zhruba 

140. Krátce po třetí hodině vzala tuto informaci zpět a uvedla, že podle zpřesněných 

odhadů se v Paříži po útocích nachází asi 120 mrtvých s tím, že nejvíce (zhruba 80) 

bylo zavražděno v koncertní hale Bataclan. Jen pár minut před čtvrtou ranní vydala 

ČTK další novou aktualizaci tragické bilance, a to v 2. verzi zprávy priority tři. 

Abonenty tak zpravila již o 126 obětech atentátů a dalších 215 zraněných, z čehož 83 

bylo tou dobou podle informací ČTK v kritickém stavu. V této zprávě také zpřesnila, na 

jakých místech zemřelo kolik lidí, a to konkrétně 18 na třídě Charonne, 14 v ulici 

Alibert, pět osob v ulici Fontaine-au-Roi a čtyři u Stade de France. Doplnila však, že 

francouzská média spekulují, že mezi mrtvými jsou i samotní teroristé. Okolo osmé 

hodiny ráno obecně hovořila o nejméně 120 obětech. Po deváté hodině dopoledne však 

ČTK vydala headline priority tři, ve kterém svým abonentům oznámila již 127 obětí 

pařížských útoků a 192 zraněných, z nichž 79 bylo tou dobou v kritickém stavu. V této 

zprávě agentura také uvedla, že v Bataclanu zabili teroristé 85 osob a 68 zranili. 

Upravila také informaci o úmrtích na dalších místech Paříže – 19 obětí nyní hlásila 

z třídy Charonne, 13 mrtvých a 22 zraněných v ulici Bichat a čtyři mrtvé spolu s 59 

zraněnými u Stade de France. Krátce před 11. hodinou dopoledne ve zprávě priority tři 

informovala o čerstvé bilanci 128 mrtvých osob. Těsně před půl osmou večer pak 

v headlinu nejvyšší priority informovala už o 129 obětech a dodala, že v péči lékařů je 

aktuálně 352 osob, z čehož 99 je v kritickém stavu. O den později, krátce po 19. hodině 

se tragická bilance změnila znovu, a to když na následky zranění zemřeli další tři lidé. 

Pařížské útoky tak rázem zaznamenaly už 132 obětí. Tuto informaci však upravila 

v klasické zprávě priority tři krátce po půl desáté večer, kdy uvedla, že oficiálně je 

podle francouzských úřadů obětí stále 129. Tato cifra se již ve sledovaném období 

nezměnila. V průběhu odpoledne den po útocích ČTK své abonenty rovněž vyrozuměla 

o jednotlivých národnostech obětí, jako například v headlinu priority tři, ve kterém 

uvedla, že pařížské útoky mají oběti z Belgie nebo Rumunska. Později odpoledne téhož 

dne doplnila, že mezi oběťmi je i Švéd a Brit a krátce před 20. hodinou také dodala, že 

podle dosavadních informací nejsou mezi mrtvými žádní Češi. 

První informaci o viníkovi série teroristických útoků v Paříži uveřejnila ČTK ve 

svém zpravodajství krátce před polednem. Už mnohem dříve, konkrétně hned po 

půlnoci však uvedla, že podle pařížské policie útočili sebevražední atentátníci. Ve fleši 



   

 

62 

  

krátce před jednou hodinou ranní doplnila, že stříleli do davu lidí v koncertní hale 

s voláním Alláh Akbar (v překladu Bůh je veliký). Během dopoledne navíc v headlinu 

priority tři uvedla, že teroristická organizace Islámský stát zveřejnila těsně po útocích 

video, v němž hrozí Francii napadením. Těsně před 11. hodinou pak ČTK v headlinu 

nejvyšší priority informovala své abonenty, že francouzský prezident Hollande z útoků 

obvinil právě Islámský stát a jeho počínání označil za válečný akt. Tato informace se 

zhruba o hodinu později potvrdila, a to když ČTK v headlinu priority jedna citovala 

agenturu Reuters, podle které se k útokům v Paříži ve svém prohlášení skutečně 

přihlásil Islámský stát. Krátce po poledni pak ve zprávě priority tři svým předplatitelům 

ČTK nabídla bližší informace, například některé citace z prohlášení IS k pařížským 

atentátům. V této zprávě mimo jiné uvedla, že teroristů bylo osm a byli vybaveni 

automatickými puškami a pásy s výbušninami. O tom, kolik bylo útočníků, ČTK ve 

svém zpravodajství informovala pravidelně, kdykoli se v souvislosti s tím objevila nová 

informace. Krátce před třetí hodinou ráno ve zprávě priority tři hovořila o více než 

desítce teroristů, kolem páté ranní citovala francouzské úřady s informací, že útočníků 

bylo osm. Dodala také, že v koncertní hale Bataclan, kde zahynulo nejvíce lidí, útočili 

čtyři teroristé, z čehož jeden byl zastřelen policií a zbylí tři se odpálili. Během 

odpoledne pak ČTK v headlinu priority tři informovala o skutečnosti, že se poblíž těla 

jednoho z útočníků u stadionu našel syrský pas, v následující zprávě potom doplnila, že 

sedm útočníků se odpálilo a jeden byl zastřelen policií. S pokračujícím odpolednem se 

ČTK ve svém zpravodajství zaměřovala na podrobnosti vyšetřování, jako například 

v headlinu priority tři, ve kterém uvedla, že atentátníci měli kontakty v Belgii, což 

dokládal fakt, že jedno z aut teroristů bylo hlášeno právě tam. V souvislosti s tím v 

dalším headlinu priority tři potom uvedla, že stopy teroristů vedou do belgické čtvrti 

Molenbeek. Krátce na to v headlinu totožné priority oznámila, že identifikací otisků 

prstů bylo zjištěno, že jeden z pachatelů byl Francouz. Další nová informace přišla 

v souvislosti s viníky útoků následující den po deváté dopoledne. ČTK tehdy v headlinu 

priority tři uvedla, že na jednom z francouzských předměstí se našel další vůz teroristů a 

doplnila, že do této chvíle bylo zadrženo šest osob z blízkosti jednoho z útočníků. 

Odpoledne, a to konkrétně krátce po 16. hodině, v headlinu priority tři agentura dodala, 

že mezi sedmi atentátníky, kteří zemřeli při útocích v Paříži, byli tři Francouzi. Doplnila 

také, že zatčeno bylo do této chvíle již 14 osob. Během noci pak ještě ve zprávě priority 

tři upřesnila, že vyšetřovatelé zatím identifikovali tři sebevražedné útočníky s tím, že po 



   

 

63 

  

údajném komplici, šestadvacetiletém bruselském rodákovi Salahu Abdeslamovi, 

vyhlásili pátrání. Zajímavostí je, že šlo o již 11. verzi této zprávy.  

I v případě pařížského teroru ČTK zprostředkovávala svým abonentům aktuální 

situaci na místě, atmosféru mezi občany a náladu. Jako například ve zprávě priority 

čtyři, ve které přinesla aktuální informace z místa jen pár hodin po útocích. Očití svědci 

popisovali svůj šok a všudypřítomné zoufalství, a to především přeživší z koncertní haly 

Bataclan. Některým z nich se podařilo uniknout na střechy sousedních domů, odkud 

slyšeli křik a pláč raněných a jejich blízkých. V headlinu priority tři vydaném první den 

po útocích, krátce po osmé hodině ráno, zase agentura referovala o světové solidaritě s 

Francií, na jejíž důkaz se významné budovy světových metropolí halí do barev 

francouzské trikolóry, a to například včetně New Yorku, San Franciska nebo Sydney. 

V dalším headlinu priority tři vydaném krátce po poledni ČTK zase informovala o tom, 

že z důvodu bezpečnosti se v Paříži veřejnosti uzavřela některá významná místa a 

památky, jako muzea, sportoviště nebo Disneyland. O dvě hodiny později v dalším 

headlinu priority tři dodala, že své pomyslné brány uzavřel i symbol Paříže - Eiffelova 

věž. Pár minut po 14. hodině také ve zprávě priority čtyři poskytla reportáž z centra 

Paříže, obohacenou o názory a komentáře místních, kteří byli útoky zcela otřeseni. 

Popsala i fronty na darování krve nebo zvýšený pohyb policistů a zdravotníků v ulicích, 

jakož i devastující pohled na pohřební vozy odvážející mrtvá těla.  Krátce po 16. hodině 

v další klasické zprávě priority čtyři doplnila, že pro Paříž je to letos už druhý 

teroristický útok81 a stejně jako před 10 měsíci i teď Pařížané přinášeli na místa útoků 

květiny a zapalovali svíčky. Následující den, tedy 15. listopadu, krátce po osmé hodině 

ráno, vydala ČTK zprávu priority čtyři, ve které informovala o prohlubující se 

celosvětové vlně solidarity s trpící Francií, která se většinově šířila skrz sociální sítě a 

internet obecně. Zmínila například, že mnoho uživatelů Facebooku si na důkaz účasti 

obarvilo své profilové fotografie barvami francouzské trikolóry nebo že Madonna při 

svém vystoupení ve Švédsku navzdory programu zazpívala píseň francouzské zpěvačky 

Edith Piaf La vie en rose. V následující zprávě priority čtyři jen pár minut před devátou 

hodinou dopoledne se ohlédla za atmosférou Paříže den po útocích, tedy večerem 14. 

listopadu. Popisovala v ní nezvyklý klid v jindy životem tepající metropoli, prázdné 

ulice, bary i restaurace. Doplnila také svědectví místních, kteří hovořili o strachu 

z terorismu, jakož i výroky hrdých a nebojácných Pařížanů, kteří navzdory situaci vyšli 

                                                 
81 prvním bylo vyvraždění redakce Charlie Hebdo v lednu 2015 



   

 

64 

  

do ulic. Nezapomněla zpravit ani o všudypřítomných novinářích a televizních štábech 

z celého světa. Okolo 20. hodiny téhož dne v headlinu priority tři informovala své 

abonenty o tom, že Pařížany, kteří přišli na francouzské náměstí Republiky uctít 

památku obětí, vyděsily petardy. V následující zprávě priority tři dodala, že dav propukl 

v naprostou paniku. Situaci uklidnila až policie, která potvrdila, že šlo o planý poplach. 

Jednalo se už o druhý planý poplach ve sledovaném období, neboť den předtím vydala 

ČTK krátce po 22. hodině headline nejvyšší priority, ve kterém své abonenty 

informovala o evakuacích v okolí Eiffelovy věže. Ani ne o půl hodiny později v dalším 

headlinu upřesnila, že šlo o planý poplach.  

Svět pochopitelně na hrůzné teroristické činy v Paříži reagoval a ČTK jednotlivé 

výroky promptně nabízela předplatitelům ve svém zpravodajství, jako například den po 

útocích v headlinu priority tři krátce po deváté hodině dopoledne. V něm citovala 

slovenského prezidentka Kisku, který útoky odsoudil a vyzval k větší evropské jednotě. 

Krátce po půl jedenácté dopoledne v headlinu priority tři citovala německé internetové 

deníky, které útoky ve Francii označily za útok na západní civilizaci. Tuto informaci 

pak v následné zprávě priority tři v 11 hodin rozšířila, poskytla stručné výtahy vyjádření 

nejvýznamnějších německých listů jako Bild, Die Welt, Süddeutsche Zeitung či 

Frankfurter Allgemeine Zeitung a shrnula, že v globálu všechny odráží šok, některá 

navíc pařížský teror srovnávají s 11. zářím. Ve shrnutí priority tři těsně před polednem 

nabídla ČTK další reakce předních světových lídrů a osobností, jako například britského 

premiéra Davida Camerona, který Francouzům vzkázal, že je v myšlenkách i 

modlitbách s nimi či Angely Merkelové. V této zprávě nechybělo ani vyjádření 

amerického prezidenta Baracka Obamy, jenž útoky označil za ohavný pokus o teror 

civilistů nebo jeho českého protějška Miloše Zemana, který uvedl, že jde o odporný 

zločin. Ve zprávě priority čtyři krátce po poledni přinesla agentura ještě reakce 

britských komentátorů, například deníku The Guardian, který upozornil, že muslimové 

ve Francii i dalších zemích Evropy teď budou v souvislosti s událostmi pravděpodobně 

zažívat těžké časy. Krátce po 13. hodině odsoudil útoky také syrský prezident Bašár al-

Asad. Dodal však, že na vině je podle něj francouzská vláda a politika, kterou vede. 

Následující den během odpoledne ČTK také nabídla prohlášení papeže, který vyjádřil 

svoji hlubokou účast obětem a jejich rodinám. Reakce domácího tisku vydala ČTK ve 

zprávě priority čtyři až další den, tedy 15. listopadu, neboť k útokům došlo v době, kdy 

většina listů již měla po uzávěrce a do vydání se tak pochopitelně nedostaly. Ve skrze 



   

 

65 

  

však odrážely smutek, šok a vztek. ČTK také přiblížila, že všemi texty se obecně 

prolíná slovo jednota.  

Agentura vydala v následujících dvou dnech po útocích také několik profilů. První, 

vydaný krátce po půl jedenácté dopoledne, nabídl výčet nejhorších teroristických činů 

za posledních 15 let. Jen o pár minut později ho následoval další, ve kterém ČTK svým 

abonentům poskytla výčet nejhorších masakrů spáchaných na území Francie za 

posledních 20 let. Jako například výbuch nálože ve stanici metra Saint-Michel v roce 

1980, kde zahynulo na 80 lidí nebo osm obětí šíleného střelce na radnici pařížského 

předměstí Nanterre z roku 2002. V dalším profilu po poledni předložila výběr událostí, 

které doposud s útoky souvisely, například vyhlášení výjimečného stavu prezidentem 

Hollandem. V headlinu priority tři během odpoledne také oznámila, že se ve Francii 

kvůli bezpečnosti nesmí konat veřejné demonstrace. V dalším headlinu totožné priority 

krátce před 13. hodinou dodala, že bezpečnostní kontroly na hranicích posiluje Finsko, 

Itálie nebo Belgie. Ta dokonce svým občanům doporučila do sousední Francie vůbec 

nejezdit. Během odpoledne také v headlinu priority tři ČTK oznámila, že Francie 

nezruší plánovanou konferenci o klimatu. Ve zprávě priority tři krátce po 15. hodině 

potom ČTK své abonenty zpravila o skutečnosti, že podle německého ministra vnitra 

zatkla týden před útoky místní policie muže, jehož podezřívá, že měl s pařížským 

terorem co dočinění. To ale nebyla poslední zpráva, která se v této souvislosti ve 

zpravodajství ČTK objevila. V headlinu priority tři těsně před 18. hodinou agentura 

informovala o sérii zatčení v belgické čtvrti Molenbeek, kam už dříve vedly stopy 

atentátníků. V dalším headlinu priority tři krátce před půl sedmou večer také ČTK 

informovala o minutě ticha, kterou Evropa v pondělí 16. listopadu hodlala uctít oběti 

pařížského masakru.   

 

 



   

 

66 

  

5 Redakční rutiny zahraniční redakce ČTK a jejich vývoj  

5.1 Redakční rutiny  

O tom, že redakce fungují na principu určitých rutin, hovořil už americký novinář 

a filozof Walter Lippmann ve 20. letech minulého století ve své knize Veřejné mínění. 

„Žádný z novinářů nemá tu moc být současně na více místech najednou. Reportéři 

nejsou jasnovidci, nehledí do křišťálových koulí, dokonce nejsou vybaveni ani telepatií. 

Byl by zázrak, aby se těmto relativně málo lidem podařilo pokrýt tak široké spektrum 

událostí, nebýt standardizovaných rutin.“82  

Novinář je de facto neustále pod tlakem. Ať už ze strany čtenářů, posluchačů, 

diváků (mediálního publika obecně), tak ze strany svého zdroje informací a 

pochopitelně i ze strany mediální organizace, pro kterou pracuje. Tento neustálý tlak 

vede k rutinizaci novinářské práce a jsou to právě rutiny, jak poznamenala Pamela 

Shoemakerová a Stepen Reese ve své knize Mediating the Message: Theories of 

Influences on Mass Media Content z roku 1996, díky kterým lze chování médií 

předvídat a najít v něm určité podobnosti.  

Redakční rutiny „nabízejí teoretický koncept reflektující skutečnost, že mediální 

produkty vznikají v určitém prostředí, a jejich výběr a tvorba nezávisí jen na 

jednotlivém novináři, ale na interních pravidlech, zvycích, zavedených postupech nebo 

uspořádání zodpovědností uvnitř redakce.“83  

Pamela Shoemakerová a Stephen Reese zastávají názor, že „lidé jsou tvořeni 

společností a účastní se vzorců akcí, které nevytvořili. Mluví jazykem skupiny a i tak 

myslí. Jako jednotlivci si ve skupině vyvinuli určité styly myšlení z nekonečného vzorce 

reakcí na běžné situace.“84 

 

                                                 
82 LIPPMANN, Walter. Public Opinion. Reissue edition. New York: The Free Press. 1997. s. 132. ISBN 

978-0684833279 

83 KASÍK, Pavel. Věda a média. Praha, 2012. s. 61. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta 

sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí 

diplomové práce Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. 

84 REESE, Stephen. SHOEMAKER, Pamela. Mediating the Message. Theories of Influences on Mass 

Media Content. 2nd edition. Longman Trade & Caroline House. 1996. s. 100. ISBN 9780801312519 



   

 

67 

  

5.2 Změny v práci zahraniční redakce ČTK ve sledovaných letech 

Určité redakční rutiny lze vysledovat i ve zpravodajské produkci zahraniční 

redakce ČTK, a ty pochopitelně prošly během sledovaných let změnami. Například 

v případě užívaných hlavních formátů zpráv. 

V případě teroristických útoků v Madridu (2004) a v Londýně (2005) byl součástí 

zpravodajské produkce formát blesk, který byl označován nejvyšší prioritou, tedy jedna 

(až do roku 2008, jak jsem zmínila ve druhé kapitole). Přesto se přes nerozporuplnou 

zásadnost a nečekanost událostí ani v jednom z analyzovaných dnů zmiňovaných 

teroristických útoků ve zpravodajství ČTK tento formát neobjevil. Tento fakt osvětluje 

vedoucí zahraniční redakce Stanislav Mundil takto: „Tehdy se blesky s prioritou 1 

používaly zřídka, už to muselo být opravdu něco. Používaly se hlavně, když 

umřel/odstoupil/byl zvolen  někdo významný, nebo také v případě výsledku důležitých 

voleb. Tedy jasné či očekávané věci. Potíž je totiž v tom, že u velkých útoků, tsunami a 

podobně, není vždy hned patrné, jak to bude velké - aby bylo bývalo možné dát blesk. 

Často to začne tím, že je přerušena doprava, případně, že asi došlo k výbuchu, ale 

nejasná je příčina i počet obětí. Někdy se také stane, že celá událost ‚vyšumí‘ a ukáže 

se, že to byl planý poplach či nehoda.“85  

V průběhu roku 2008 tedy došlo k zrušení blesku a posléze zařazení nového 

formátu – headlinu, který může být jak nositelem nejvyšší priority jedna, tak priority tři. 

Abonent tak jednoduše pozná, jaký důraz agentura na vydanou informaci klade. 

V analyzovaných útocích se tak headline priority jedna užíval pouze v případě dvou, a 

to konkrétně v případě útoků v Norsku (2011) a ve Francii (2015).  

V souvislosti s norskými útoky vydala ve sledovaných dnech ČTK celkem osm 

headlinů priority jedna, v případě francouzských útoků jich vydala 19. Oproti původní 

agenturní praxi s nejvyšší prioritou se po zavedení headlinů „jedničkou“ okamžitě 

označovaly (v případě sledovaných útoků) především zprávy zmiňující mrtvé, střelbu 

nebo výbuch, případně zahrnující další násilné a obecně šokující oznámení.  

Dalším formátem, v jehož užívání jsem ve sledovaných letech v agenturní praxi 

zaznamenala změny, je fleš. Té je stále přisuzována priorita dvě, nicméně změnami 

prošla její funkce. V případě útoků v Madridu a Londýně de facto suplovala nejvyšší 

prioritu a v obou případech „otvírala“ v souvislosti s incidenty zpravodajskou produkci, 

neboť headline ještě neexistoval a specifický úzus blesku je popsán výše. V letech 2004 

                                                 
85 Vlastní e-mailový rozhovor se Stanislavem Mundilem z 2. 5. 2017 



   

 

68 

  

a 2005 fungovala fleš jako prvotní krátká informace, kterou následně zpravidla rozvíjela 

klasická zpráva priority tři. Po zařazení headlinu se role fleše začala postupně měnit, už 

je to ona, kdo rozvíjí prvotní informaci, přesto ne tak podrobně jako klasická zpráva 

priority tři. V případě sledovaných útoků rozšířila fleš prvotní headline v maximální 

délce 144 znaků pouze o pár vět. Jako například u pařížských útoků, kdy první headline 

ČTK vydala v tomto znění: „Střelba v restauraci v Paříži si vyžádala nejméně dva mrtvé 

a 7 zraněných. U místního stadionu došlo k výbuchu. Není jasné, zda oba incidenty 

souvisí.“86 Následovaná o pár minut později fleší ve znění: „Nejméně dva mrtvé a sedm 

zraněných si podle prvních informací vyžádala střelba v restauraci v Paříži. Střílelo se 

také v místní pivnici a u místního stadionu Stade de France došlo dokonce k výbuchu. 

Zatím není jasné, zda všechny tři incidenty spolu souvisí, informovala zpravodajská 

televize France 24.“87  Také platí, že headline priority jedna zpravidla vždy rozvíjí fleš, 

pokud to z tabulek v předešlých kapitolách nevyplývá, může za to fakt, že se headline a 

následná fleš překrývaly přes půlnoc, tudíž headline vyšel ještě v den útoku a fleš již 

v analyzovaném období dvou dnů poté.  

Se zavedením headlinu do zpravodajství souvisí i nárůst zpráv označených 

prioritou tři v pozdějších letech (přičemž klasická zpráva priority tři zůstala). Konkrétně 

to lze dobře ilustrovat v případě útoků ve Francii88, kdy z celkových 162 vydaných 

zpráv s prioritou tři tvořily víc jak 3689 procent právě headliny (konkrétně 58 zpráv). 

Ostatně nárůst zpráv priority tři v průběhu let potvrzuje i Stanislav Mundil: „Byl 

zaveden headline s prioritou 1 i 3, zůstala fleš a zprávy s prioritou 3 a 4. Mělo to sloužit 

k oživení a zrychlení servisu, lepšímu odlišení významu událostí a zpráv. Běžně se tak 

nyní používají headliny s prioritou 1, kdežto předtím u blesku tomu tak nebylo - 

pravidla a úzus pro užívání blesků prioritu 1 prakticky vylučovalo ze zpravodajství. 

Vedlo to následně i k  přírůstku ‚trojkových‘ zpráv - vývojem ve světě i tím, že 

převážilo hodnocení směrem nahoru.“90 

                                                 
86 Střelba v restauraci v Paříži si vyžádala nejméně dva mrtvé a 7 zraněných. U místního stadionu došlo k 

výbuchu. Není jasné, zda oba incidenty souvisí. Zpráva ČTK. 13.11.2015 22:23 [cit - 2017-12-04] 

Dostupné po přihlášení z: https://ib.ctk.cz/Infobanka/ 

 
87 Dva mrtvé a sedm zraněných si vyžádala střelba v Paříži. Zpráva ČTK. 13.11.2015 22:26 [cit - 2017-

12-04] Dostupné po přihlášení z: https://ib.ctk.cz/Infobanka/ 

 
88 V případě útoků v Norsku tvořily headliny takřka 30 procent - 17 headlinů z celkového počtu 58 zpráv 

89 Konkrétně 35,8% 

90 Vlastní e-mailový rozhovor se Stanislavem Mundilem z 2. 5. 2017 

https://ib.ctk.cz/Infobanka/
https://ib.ctk.cz/Infobanka/


   

 

69 

  

Graf č. 13: Počet vydaných zpravodajských materiálů označených prioritou tři 

 

Klasická zpráva priority čtyři se ve většině případů váže k informacím, které 

přibližují okolnosti či souvislosti dané události. Konkrétně v případě sledovaných 

teroristických útoků buď náladu či atmosféru v místě, názory odborníků, případně 

reakce domácího či zahraničního tisku. Znatelnější byl tento trend v případě 

madridských a londýnských útoků, později v případě norských a pařížských útoků zpráv 

priority čtyři ubylo, nicméně jejich tematické zaměření zůstalo stejné. Změnu jsem 

vysledovala v případě vydávání zpráv obsahující reakce světového tisku. V případě 

útoků v Madridu a Londýně vycházel přehled tisku dle geografického zaměření 

v klasické zprávě priority čtyři samostatně. V dalších sledovaných letech, tedy v případě 

norských a francouzských útoků, vycházel přehled tisku v souhrnných zprávách, které 

nebyly výlučně zaměřeny pouze na jednu zemi.  

 



   

 

70 

  

 Graf č. 14: Zpravodajské materiály priority čtyři vydané ve sledovaných obdobích 

 

 

Poměrně výraznými změnami prošel i další z formátů zpráv ČTK, a to profil. 

Ten byl v případě madridských a londýnských útoků vydáván s prioritou pět, v případě 

útoků v Oslu a na Utøye buď s prioritou tři, nebo čtyři a v případě pařížských útoků 

s prioritou tři. Stanislav Mundil tyto změny potvrzuje: „Priority profilů se v posledních 

letech pozměnily. Dříve byly výlučně na prioritu 5, nyní v některých případech dáváme 

i na trojku - podle významu události, k níž se profily přiřazují.“91 Je však důležité 

podotknout, jak doplnil Stanislav Mundil, že i profily vycházejí v produkci ČTK 

různého typu a agentura jim přisuzuje jiný význam. Například v případě norských útoků 

byl profil informující o motorkářském gangu Hell’s Angels označen čtyřkou, oproti 

tomu profil chronologického přehledu jednotlivých incidentů a událostí k útoku vyšel s 

vyšší prioritou, tedy trojkou. Prioritou pět v případě útoků v Paříži byl výhradně 

označován nový formát ČTK Live, který v této diplomové práci nelze porovnávat 

s jinými léty, neboť se poprvé objevil ve zpravodajské produkci agentury právě v roce 

2015.  

Během sledovaných let jsem také v případě posledního analyzovaného útoku 

zaznamenala zvýšení celkového počtu vydávaných zpráv. V případě útoků v Madridu 

                                                 
91 Vlastní e-mailový rozhovor se Stanislavem Mundilem z 2. 5. 2017 



   

 

71 

  

vydala ČTK v den útoku a dva dny po něm celkem 123 zpravodajských materiálů, 

v případě útoků v Londýně bylo číslo podobné, konkrétně 120. V případě útoků v Oslu 

a na Utøye vydala agentura 90 zpravodajských materiálů a v případě útoků v Paříži 207. 

Za mírný propad zpravodajské produkce ČTK v případě norských útoků může dle mého 

názoru pachatel tohoto činu. Na rozdíl od incidentů v Madridu, Londýně i Paříži, kde 

útočili islamisté, tedy skupina, totiž v Norsku útočil pravicový extrémista, čili jedinec. 

Ubylo tak zpráv, které by reagovaly na islámskou stopu, spekulace o počtu 

sebevražedných atentátníků či srovnávání s jinými útoky islamistů nejen v Evropě, jako 

tomu bylo v případě zbylých útoků, jež jsem podrobila analýze. 

Graf č. 15: Celkový počet vydaných zpravodajských materiálů  

 

 

Změnami prošla v zahraniční redakci v průběhu let i práce s užívanými zdroji 

informací. Jak podotýká Stanislav Mundil, v průběhu let agentura významně rozšířila 

své zdroje například o sociální sítě. „Používáme velké světové agentury (Reuters, AP, 

AFP, DPA), stejně jako národní agentury (např. TASS nebo ANSA a mnohé další). 

Samozřejmě využíváme také servery seriozních světových médií typu BBC, The 

Guardian, Le Monde, FAZ, The New York Times atd. Stejně tak v případě potřeby 

používáme místní weby v jednotlivých zemích. Sledujeme samozřejmě Twitter médií i 

politických a dalších osobností, stejně jako Facebook - ale ten jen pro inspiraci. Dnes je 

právě Twitter klíčovým zdrojem při sledování (nejen) zahraničních médií v reálném 



   

 

72 

  

čase. Dříve nebyly třeba live video přenosy, které dávají velké agentury a média na 

Twitter či FB, nebyly ani live blogy. Nyní jsou také mnohem lépe online dostupnější 

zpravodajské televize - nejen ty velké nadnárodní, ale i místní.“92
   

Mundil zároveň dodává, že žádný ze zdrojů, které se používaly v minulosti, 

agentura přímo nezavrhla, pouze se podle jeho názoru změnila mediální krajina a s ní i 

agenturní práce se zdroji. „Samozřejmě jsou mnohá média, u kterých si musíme být 

vědomi, že jsou nějakým způsobem zaujatá, případně, zda jsou veřejnoprávní, státní, 

soukromá a ‚za koho kopou‘. Ale v případě takovýchto aktualit, jako jsou teroristické 

útoky, se obvykle dá většině mediálních zdrojů (aspoň těch renomovaných) důvěřovat, 

že přinášejí přímočaré nezabarvené zpravodajství.“93  

Co se zdrojů týče, tak specifické v tomto ohledu byly především útoky 

v Londýně, kde měla ČTK svého stálého zahraničního zpravodaje Jiřího Majstra. Ten 

nejenže zásoboval abonenty aktuálními informacemi z místa činu, ale také obcházel 

tiskové konference záchranných složek a nabízel zjištěná fakta. Spolupráce s redakcí 

v Praze proto byla pro celkovou organizaci zpravodajství agentury klíčová. „Zajistit vše 

v jednom člověku jednak nejde, jednak by to bylo neefektivní a neekonomické a jednak 

by to popíralo smysl silného informačního zázemí, které ČTK má a jehož je zpravodaj 

na místě jen součástí. Navíc taková záležitost se děje na mnoha místech (…). V ČTK 

máme poměrně propracovaný systém vedení zpravodajství a navíc všichni navzájem v 

reálném čase vidíme, co dělají další kolegové, takže zpravodaj ví, co už se dělá z 

agentur nebo jiných zdrojů, čili se specificky domlouvají jen hlavní věci.“94 Specifikum 

jediného člena redakce, jenž je přítomen tak závažným incidentům, potom 

charakterizuje takto: „Jako zpravodaj ČTK v té chvíli myslíte hlavně na to, abyste 

neudělal chybu – abyste něco nezlehčil nebo nepřehnal, nedopustil se nepřesné, 

dvouznačné nebo prostě nešikovné formulace (…). Jako v té době jediný český stálý 

zpravodaj na místě se od vás očekává, že svým způsobem zpravodajství ‚povedete‘, i 

když samozřejmě v pražském ústředí ČTK měli k dispozici mnoho dalších zdrojů, a jste 

i pod ‚tlakem‘ dalších médií, která pochopitelně chtějí a potřebují vstupy (…).“95 

                                                 
92 Vlastní e-mailový rozhovor se Stanislavem Mundilem z 2. 5. 2017 

93 tamtéž 

94 Vlastní e-mailový rozhovor s Jiřím Majstrem ze 4. 12. 2017 

95 tamtéž 



   

 

73 

  

Londýnské útoky samy o sobě byly specifické ještě jednou skutečností. Jakákoli 

oficiálně potvrzená informace o tom, co se na místě událo (samozřejmě i počty obětí 

nebo informace o případných pachatelích), přicházely abonentům ČTK ze všech 

sledovaných útoků nejpomaleji. První zpráva o explozích v metru přišla v 11 hodin 

SELČ (tedy v 10:00 londýnského času), přičemž první informaci o tom, že by za nimi 

mohli stát teroristé, vydala ČTK až po 13. hodině, a to navíc v ryze teoretické rovině. 

Jiří Majstr to vysvětluje takto: „Úřady váhaly ve směru k informování veřejnosti dlouho 

se vším, i s tím, aby vůbec přiznaly, že jde o teroristický útok. První oficiální verze 

byla, že v metru vypukl požár. Teprve, když už to nešlo skrýt (připomínám, že jeden z 

výbuchů byl na Russel Square v autobuse), potvrdily, že jde o teroristické výbuchy. 

Podobně to bylo i s oběťmi. Důvodů to mělo nepochybně několik. Jednak je to obtížnost 

zjišťování faktů za takové situace, kdy nepochybně je hlavní úsilí všech zaměřeno na 

záchranu přeživších. Při takové akci lze také zprvu jen velmi obtížně identifikovat, kdo 

je oběť a kdo je mrtvý terorista. Dalším důvodem nepochybně bylo, že se právě konal v 

Gleneagles summit G8, na kterém byl premiér, který zcela jistě musel některé kroky, a 

podle mého názoru i ‚informační linii‘ schvalovat, což je obtížné, když současně musí 

řídit zasedání nejmocnějších lidí planety. Blairova vláda byla až posedlá svým veřejným 

obrazem.“96 

Zároveň jsem si během analyzování všech útoků všímala, zda se na zpravodajské 

produkci ČTK nějak projevila doba spáchání těchto činů. V případě útoků v Madridu 

šlo o čtvrtek ráno, v Londýně o čtvrtek dopoledne, v Oslu a na Utøye v pátek 

odpoledne, tedy ve všech uvedených případech šlo o všední den a denní dobu. Jediným 

případem, který do této kategorizace nezapadal, byly incidenty v Paříži. K těm došlo 

v pátek kolem 22. hodiny večer, tudíž měla ČTK noční pohotovost a zprávy svým 

abonentům nabízela ve vysoké frekvenci skutečně nepřetržitě celou noc. Jak potvrdil 

Stanislav Mundil, v případě Paříže byla noční služba v redakci personálně obohacena. 

„Pokud jde o noční, je to různé - podle okamžitého rozhodnutí. Nice dělal noční 

redaktor sám, předtím na Bataclan byla posílená noční, povolal se narychlo další 

redaktor. Posílený byl i víkend.“97 Dodal, že v případě nenadálých událostí, které se 

stanou ve všední den a v denních hodinách, se obvykle směny neposilují a veškerá 

produkce se zvládá v klasické sestavě. „Tak tomu bylo vždy, jen se zvýšily personální 

                                                 
96 Vlastní e-mailový rozhovor s Jiřím Majstrem ze 4. 12. 2017 

97 Vlastní e-mailový rozhovor se Stanislavem Mundilem z 2. 5. 2017 



   

 

74 

  

nároky, protože v posledních dvou letech v takovýchto případech spouštíme i Live 

blog,“98 dodává Stanislav Mundil.  

                                                 
98 Vlastní e-mailový rozhovor se Stanislavem Mundilem z 2. 5. 2017 



   

 

75 

  

Závěr 

Během sledovaných let jsem se na příkladu čtyř teroristických útoků pokusila 

vysledovat jisté redakční rutiny agentury a v některých případech popsala jejich vývoj. 

Například před rokem 2009, když ještě agentura pracovala s formátem blesk, bylo 

nezvyklé, aby se v produkci ČTK objevilo větší množství zpráv priority jedna, jak 

dokreslují výsledky útoků v Madridu a Londýně v letech 2004 a 2005, kdy nejvyšší 

prioritu neobdržel ani jeden zpravodajský materiál. Oproti tomu v případě Norska 

v roce 2011 jich ČTK vydala hned osm a v případě Francie dokonce 19. Nejvyšší 

prioritou už se nešetří tak jako v minulosti. Nutno dodat, že agenturní servis to podle 

mého názoru výrazně osvěžilo a zpřehlednilo.  

Svou roli měnila postupem času i fleš. V případě sledovaných útoků rozšířila 

prvotní headline v maximální délce 144 znaků vždy pouze o pár vět. Dle mého názoru 

především o informace, které se do headlinu nejvyšší priority nevešly a nebyly pro 

prvotní zprávu klíčové, ale spíše okrajové.  

Z provedené analýzy taktéž vyplývá, že nárůst vydávaných zpráv s prioritou tři se 

výrazně projevil až v případě pařížských útoků v roce 2015, do té doby se pohybovaly 

v podobné hladině. V souvislosti se zavedením headlinu jsem také ve své analýze 

zaznamenala postupný úbytek zpráv priority čtyři. 

Asi nejvýraznější změnou prošel během sledovaných let profil, který z výlučné 

nejnižší priority pět postupně vystřídal čtyřku i trojku, se kterou je aktuálně vydáván 

nejčastěji.  

Rozdíly v informování agentury v případě útoků v Madridu a Londýně jsem 

nezaznamenala prakticky žádné, ani co se do množství celkové produkce týče. Dle 

mého názoru je to způsobeno velkou časovou blízkostí obou incidentů.   

V porovnání s prvním analyzovaným útokem v roce 2004 a posledním v roce 

2015 jsem zaznamenala nárůst celkového počtu vydávaných zpráv. Zatímco v roce 

2005, tedy v souvislosti s útoky v Londýně, vydala ČTK podobný počet zpráv jako rok 

předtím, v případě norských útoků v roce 2011 zpravodajská produkce mírně klesla. To 

je dle mého názoru způsobeno specifikem norských útoků. Na rozdíl od incidentů 

v Madridu, Londýně i Paříži, kde shodně útočili islamisté, tedy skupina, tak v Norsku 

stál za incidenty pravicový extrémista. Ubylo tak zpráv, které by reagovaly na 

islámskou stopu či srovnávání s jinými útoky islamistů, jako tomu bylo v případě 

zbylých útoků, které jsem analyzovala.  



   

 

76 

  

Výrazný nárůst zpráv v případě útoků v Paříži si vysvětluji mnohonásobně větším 

počtem obětí, než tomu bylo v případě norských nebo britských útoků (v Norsku šlo o 

77 obětí, ve Velké Británii o 56, ve Francii o 137). Paříž je navíc Čechům velice blízká, 

a to nejen geograficky. Z toho důvodu se domnívám, že ČTK vnímala větší „hlad“ 

svých abonentů po informacích z této terorem zasažené metropole.  

Z mé analýzy a následné konzultace s vedoucím zahraniční redakce ČTK 

Stanislavem Mundilem rovněž vyplynulo, že se ČTK postupem času rozhodla 

následovat trend většího počtu headlinů a následných kratších klasických zpráv, oproti 

dříve více používaným verzím klasických zpráv.  

Během sledovaných let se také vyvíjela agenturní práce se zdroji, ČTK 

následovala světové trendy a začala více čerpat ze sociálních sítí, a to především z 

Twitteru. V roce 2015 také přišla s novou službou – ČTK Live, na kterou vyčleňuje 

speciálního redaktora, který zájemcům zprostředkovává dění na místě události minutu 

po minutě.  

Specifikem londýnských útoků stran zdrojů byla přítomnost zahraničního 

zpravodaje Jiřího Majstra. Díky tomu mohla ČTK nabízet vlastní zpravodajské 

materiály referující o náladě a atmosféře na místě, kdežto v ostatních analyzovaných 

útocích informace z místa pouze přejímala.  

I přes všechny zjištěné změny ve způsobu informování o teroristických útocích 

ze strany ČTK konstatuji, že pro agenturu je stále nejpodstatnější předplatitelům 

přehledně nabízet ověřené informace, a to co možná nejrychleji. Právě rychlost a 

pravdivost jsou v případě událostí, jako jsou teroristické útoky, klíčové. Jak doplňuje 

Stanislav Mundil: „Je to svým způsobem adrenalin, ale podstatnější je soustředění, 

rychlost a dobrá koordinace redaktorů, editorů a různých redakcí, jako foto a video.“99  

 

                                                 
99 Vlastní e-mailový rozhovor se Stanislavem Mundilem z 2. 5. 2017 



   

 

77 

  

Summary 

This diploma thesis tried to analyze four terroristic attacks in the news service of 

Czech news agency: Madrid bombings in 2004, London bombings in 2005, Oslo and 

Utoya attacks in 2011 and also Paris attacks in 2015. The main goal was to find out how 

the Czech news agency reflected these kinds of horrific events in its news service and 

possible evolution of its media routine.  

During followed years there has been noticed a significant increase in the amount 

of published news materials, especially in case of Paris attacks in 2015. That could be 

explained by many reasons – for example because of high number of causalities. Also 

the types of format’s metadates have gone through a lot of changes. For example the 

format called “lightning” with the highest priority (one) was removed from the news 

service in 2008 and replaced by “headline” during the following year. So the highest 

priority has been using more often ever since. During the followed periods of time also 

the format called “profile” changed its priority from the lowest (five) to the middle 

(three). 

During the research I also found out that the Czech news agency started to use 

social media as one of the sources of information while informating its subscribers. 

Especially Twitter, online TV streaming and sometimes even Facebook. That is quite an 

important change because in case of Madrid 2004 and London 2005 the social media 

was not involved at all.  

Although particular changes during followed periods of time happened, the main 

goal of the Czech news agency is to give the most reliable and verified news for its 

subscribers as soon as possible.    

  

  



   

 

78 

  

Použitá literatura 

BORCHGREVINK, Aage. A Norwegian Tragedy: Anders Behring Breivik and the 

Massacre on Utøya. Cambridge : Polity Press, 2013. 300 s. ISBN 978-0745672205 

 

CRAIGHEAD, Geoff. High-Rise Security and Fire Life Safety. Butterworth-Heinemann. 

Third edition. 2009. 696 s. ISBN 9781856175555 

 

DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha : Karolinum, 2011. 374 

s. ISBN 978-80-246-1966-8 

EICHLER, Jan a kol. Evropská bezpečnost 25 let po skončení studené války. Praha : 

Vysoká škola ekonomická v Praze, Nakladatelství Oeconomica, 2016. 272 s. ISBN 978-

80-245-2171-8 

 

EICHLER, Jan. Terorismus a války v době globalizace. 2.dopl.vyd. Praha : Karolinum, 

2010. 398 s. ISBN 9788024617909 

 

FRANĚK, Tomáš. Komparace zobrazení druhých nejvyšších českých soutěží ve fotbale 

a hokeji ve zpravodajství ČTK v ročníku 2015/2016. Praha, 2017. 99 s. Diplomová 

práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a 

žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ludmila 

Trunečková, Ph.D. 

 

GOODHART, David. The British Dream: Successes and Failures of Post-war 

Immigration. Atlantic Books. 2014. 416 s. ISBN 978-1843548065 

 

GOLIS, Ondřej. Vývojové tendence v regionálním zpravodajství ČTK. Praha, 2011. 74 

s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce: 

PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D. 

 

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. 1.vyd. Praha: Portál, 

2005. 408 s. ISBN 978-80-7367-485-4. 

 



   

 

79 

  

CHLUPÁČOVÁ, Kamila. Homegrown terorismus. Praha, 2016. 77 s. Diplomová práce 

(Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. 

Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce PhDr. Radana Makariusová, 

PhD. 

 

KASÍK, Pavel. Věda a média. Praha, 2012. 194 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita 

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra 

mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. 

 

KRÁLOVÁ, Vanda. Vývojové tendence domácího zpravodajství ČTK. Praha. 2015. 134 

s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd, Institut 

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce: 

PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D 

 

LIPPMANN, Walter. Public Opinion. Reissue edition. New York : The Free Press. 

1997. 288 s. ISBN 978-0684833279. 

 

REESE, Stephen. SHOEMAKER, Pamela. Mediating the Message. Theories of 

Influences on Mass Media Content. 2nd edition. Longman Trade & Caroline House. 

1996. 313 s. ISBN 9780801312519. 

 

SEDLÁKOVÁ, Renáta. Výzkum médií: Nejužívanější metody a techniky. 1. vyd. Praha: 

Grada Publishing, 2015. 548 s. ISBN 978-80-247-3568-9. 

 

ŠMÍD, Milan. TRUNEČKOVÁ, Ludmila. Novinář a jeho zdroje v digitální éře. 1.vyd. 

Praha. Karolinum 2009. 205 s. ISBN 978-80-246-1661-2. 

 

TRUNEČKOVÁ, Ludmila. Tiskové agentury. 1. vyd. Praha : Karolinum, 1997. 109 s. 

ISBN 80-7184-459-4.  

 

WIMMER, Rodger D., DOMINICK, Joseph R. Mass Media Research: An Introduction. 

9th edition. Boston: Wadsworth, Cengage Learning. 2010. 480 s. ISBN 978-1-4390-

8274-4. 

 



   

 

80 

  

WUTHNOW, Robert. Be Very Afraid: The Cultural Response to Terror, Pandemics, 

Environmental Devastation, Nuclear Annihilation, and Other Threats. Oxford 

University Press. 2010. 304 s. ISBN 9780199730872 

 

ZUMROVÁ, Michaela. Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech ve 

zpravodajství ČTK. Praha. 2015. 43 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova. 

Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra 

žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ludmila Trunečková, Ph.D. 

 

Prameny 
 

COSTELLO, Robert. Review: Aage Borchgrevink, A Norwegian Tragedy: Anders 

Behring Breivik and the Massacre on Utøya. International Sociology. Publikováno 8. 9. 

2015, [online] – [cit-2017-03-16]. Dostupné z: 

http://journals.sagepub.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/full/10.1177/0268580915598114a 

 

GANOR, Boaz. Defining Terrorism – Is One Man‘s Terrorist Another Man’s Freedom 

Fighter. International Institute for Counter-Terrorism Publication. Publikováno 1. 1. 

2010 [online] [cit – 03 – 01-2017] Dostupné z: 

https://www.ict.org.il/Article/1123/Defining-Terrorism-Is-One-Mans-Terrorist-

Another-Mans-Freedom-Fighter 

 

DE CEBALLOS JP., GUERRERO-Sanz J., MARTIN-Llorente C., PEREZ-Diaz D., 

SANZ-Sanchez M., TUREGANO-Fuentes F. 11 March 2004: The terrorist bomb 

explosions in Madrid, Spain – an analysis of the logistics, injuries sustained and clinical 

management of casualties treated at the closest hospital. BioMed Central. Publikováno 

3. 11. 2004, [online] – [cit-2017-05-27]. Dostupné z:  

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1065101/  

 

E-mailové rozhovory se Stanislavem Mundilem, vedoucím zahraniční redakce ČTK, ze 

dnů 8. března a 2. května 2017 

E-mailový rozhovor s JUDr. Jiřím Majstrem, MBA, generálním ředitelem ČTK ze dne 

4. prosince 2017 

http://journals.sagepub.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/full/10.1177/0268580915598114a
https://www.ict.org.il/Article/1123/Defining-Terrorism-Is-One-Mans-Terrorist-Another-Mans-Freedom-Fighter
https://www.ict.org.il/Article/1123/Defining-Terrorism-Is-One-Mans-Terrorist-Another-Mans-Freedom-Fighter
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1065101/


   

 

81 

  

Infobanka ČTK 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2001 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2004 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2007 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2010 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2012 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2014 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2015 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2016 

 

 

 

Webové stránky 

www.bbc.co.uk 

www.cnn.com 

www.ctk.cz 

www.defense.gov 

www.dezeen.com 

www.mvcr.cz 

www.theguardian.com 

 

 

 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Rozhovor s vedoucím zahraniční redakce ČTK Stanislavem 

Mundilem 

Příloha č. 2: Rozhovor s generálním ředitelem ČTK JUDr. Jiřím Majstrem, MBA 

Příloha č. 3: Seznam vydaných zpravodajských materiálů ČTK k sledovaným 

obdobím 

http://www.bbc.co.uk/
http://www.cnn.com/
http://www.ctk.cz/
http://www.defense.gov/
http://www.mvcr.cz/


   

 

82 

  

Přílohy 

Příloha č. 1: Rozhovor se Stanislavem Mundilem, vedoucím zahraniční redakce 

ČTK (rozhovor). 

Rozhovor vznikl přes e-mail dne 8. března 2017. Doplňující otázky byly položeny 2. 

května 2017. 

 

1) Kolik aktuálně zaměstnává zahraniční redakce ČTK redaktorů a v jakém 

směnném provozu fungují? 

V ZR pracuje s výkyvy 25 lidí.  Pracujeme v třísměnném provozu celý týden. Ve všední 

dny je půlka lidí odpoledne, půlka odpoledne, jeden redaktor je na noční. O víkendu je 

přirozeně v obou směnách lidí méně. 

 

2) Jakým způsobem se v zahraniční redakci mezi jednotlivé redaktory rozděluje 

pokrytí jednotlivých událostí? Geograficky, jazykově či úplně jinak? 

Každý redaktor musí být s to psát o všem, ale každý z nich má kromě toho svou 

geografickou specializaci, která samozřejmě souvisí i s jazykovým vybavením (např. 

Rusko dělá ruštinář). 

 

3) Z jakých zdrojů při přebírání a kontrolování zahraničních událostí čerpáte? 

Máte například nějaký seznam "relevantních" serverů a agentur, se kterými máte 

během let dobrou zkušenost? 

Používáme velké světové agentury (Reuters, AP, AFP, DPA), stejně jako národní 

agentury (např. TASS nebo ANSA a mnohé další). Samozřejmě využíváme servery 

seriozních světových médií typu BBC, The Guardian, Le Monde, FAZ, The New York 

Times atd. Stejně tak v případě potřeby používáme místní weby v jednotlivých zemích. 

Sledujeme samozřejmě Twitter médií i politických a dalších osobností, stejně jako 

Facebook - ale ten jen pro inspiraci. 

 

4) V případě velkých zahraničních událostí (jakou je například teroristický útok), 

povolávájí se do redakce "posily"? Či jak probíhá taková "pohotovost" u Vás v 

redakci? 

Takřka vždy jsme s to zvládnout takovou krizi v normálním obsazení, jen se přeskupí 

síly. Posily se povolávají jen zřídka - obvykle, když jde o velkou věc v "nešikovnou" 



   

 

83 

  

dobu. Například při pařížských útocích v listopadu 2015 (Bataclan atd), které byly v 

pátek dost pozdě večer před nástupem nočního redaktora.  V posledních zhruba dvou 

letech také vyčleňujeme extra redaktora na LIVE blog, který v takových případech 

spouštíme. 

Posily máme samozřejmě i na předem plánované velké události (různé volby, například 

americké, které jsou v noci našeho času) 

 

5) Existuje u Vás v zahraniční redakci někdo, kdo tam pracuje posledních víc jak 

10 let a byl by ochoten posdílet své vzpomínky a zážitky, jak se informovalo o 

teroristických útocích například v roce 2004 (útoky v Madridu) a v roce 2015 

(útoky v Paříži)? Případně, pokud byste byl tak laskav, připojil byste svoje vlastní 

zážitky či postřehy k tomuto tématu? 

Já tu jsem už hodně dávno, takže všechny tyhle útoky pamatuju, zejména Madrid, 

Londýn, Paříž, Brusel - jako redaktor i jako vedoucí. Těžko k tomu napsat něco 

zajímavého, vnějškově se toho příliš nemění.  Musí se rychle přeorganizovat práce na 

zpravodajském sále, zrychlí se tempo a soustředění, člověk se snaží, aby mu něco 

neuteklo - musí se sledovat současně spousta zdrojů, lidi se navzájem upozorňují, co 

kde viděli - a abychom všechno dostali ven co nejrychleji a bez chyb, ať jako redaktor, 

či jako řídící editor.  Je to svým způsobem adrenalin, ale podstatnější je soustředění, 

rychlost a dobrá koordinace redaktorů, editorů a různých redakcí - i s fotem, videem atd. 

 Vedle rychlosti je potřeba myslet na to, abychom dostali ven správný background - i 

profily, grafiku atd. Když je to hlavní venku, je potřeba najít různé úhly pohledu na 

situaci, zahraniční komentáře, reakce z domova atd. Musí se naplánovat co dál - třeba 

pronásledování pachatelů, vyslání zvláštního zpravodaje. Emoce případně přicházejí 

později - zajedno na ně není čas, je potřeba zachovat klid, abychom byli co 

nejefektivnější, a také většina lidí už psala o řadě krvavých útoků, takže to není pro ně 

nic nového. To není cynismus, samozřejmě později, po práci, situace obvykle  dostihne 

i zkušeného novináře, zejména když jde o místa, která důvěrně zná (Paříž, Londýn, 

Brusel), případně když jde o takový útok, jako byla Utoya. Opět bych zopakoval - 

dominující je soustředění a postupně také únava, protože takové situace obvykle 

znamenají pro řadu lidí dlouhodobější nasazení. Na druhou stranu v takových případech 

obvykle není nouze o dobrovolníky na prodloužené směny, protože si všichni 

uvědomují, že je potřeba to udělat co nejlíp a jsou připraveni přinést něco navíc. 

 



   

 

84 

  

6) Ačkoli se do roku 2008 používal pro zásadní a překvapivé události blesk, 

v archivu infobanky ČTK jsem u teroristických útoků v Madridu (2004) a 

v Londýně (2005) ani jeden nezaznamenala. Jaký to má důvod? 

Má to podle mě několik důvodů. Tehdy se blesky s prioritou 1 používaly zřídka, už to 

musela být opravdu NĚCO. Fleš s prioritou dva se používala mnohem méně než dnes a 

sama o sobě byla brána tak, že na něco klademe opravdu důraz, s trochou nadsázky, 

byla vnímána víceméně jako obdoba blesku. Blesky byly v dubnu 2008 dokonce zcela 

zrušeny, používaly se čím dál míň - i ze zvýše zmíněných důvodů. Díval jsem se, že 

tehdy se používaly hlavně, když umřel/odstoupil/byl zvolen  někdo významný, případně 

výsledky důležitých voleb. Tedy jasné či očekávané věci. Potíž je totiž v tom, že u 

velkých útoků, tsunami apod. není vždy hned patrné, jak to bude velké - aby bylo 

bývalo možné dát blesk. Často to začne tím, že je přerušena doprava, případně, že asi 

došlo k výbuchu, ale nejasná je příčina i  počet obětí. Někdy se stane, že to „vyšumí“ a 

ukáže se, že to byl planý poplach či nehoda. 

 

7) Jak je možné, že profil s přehledem největších neštěstí a útoků v podzemních 

drahách světa vyšel pouhých 24 minut po první zprávě o útocích? Jsou takové 

přehledy v redakci předpřipravené? 

Profily jsou často předpřipravené. Přesně řečeno, obvykle se v takovémto případě 

aktualizují profily, které se vydávaly už dříve. Ale jsme schopni udělat velmi rychle i 

úplně nový profil. 

 

8) Při své analýze jsem si všimla, že formát typu profil prošel v průběhu 

sledovaných let (2004-2015) velkými změnami co se vydávaných priorit týče. Při 

informování o madridských (2004) a londýnských útocích (2005) vycházely profily 

s prioritou 5, v případě útoků v Oslu a na Utoye (2011) vycházely s prioritou 3 i 4, 

v posledních letech se vydává s prioritou 3. Proč tomu tak je?  

Priority profilů se v posledních letech pozměnily. Dříve byly výlučně na prioritu 5, nyní 

v některých případech dáváme i na trojku - podle významu události, k níž se profily 

přiřazují. 

 

9) Posiluje se při tak vážných událostech, jako jsou teroristické útoky, noční služba 

nebo zůstává pouze jeden redaktor? Změnila se situace nějak v průběhu let, 

vnímáte v tomto směru nějaký vývoj? 



   

 

85 

  

Když jsou nenadálé důležité události ve všední den přes den, obvykle není třeba nic 

měnit a zvládáme to v normální sestavě. Pokud jde o noční, je to různé - podle 

okamžitého rozhodnutí. Nice dělal noční redaktor sám, před tím na Bataclan byla 

posílená noční, povolal se narychlo další redaktor. Posílený byl i víkend. Podobně je 

tomu i velkých plánovaných událostí, když jsou v noci nebo o víkendu - volby v 

Americe, ve Francii apod. Tak tomu bylo vždy, jen se zvýšily personální nároky, 

protože v posledních dvou letech v takovýchto případech spouštíme i LIVE blog. 

 

10) Ve své analýze jsem si rovněž všimla, že oproti letům 2004 a 2005 v posledních 

letech (2015) ubývá vydávání klasických zpráv priority 4. Proč tomu tak je? 

Je to tak. Souvisí to i se zavedením headline servisu v srpnu 2008. Byl zaveden headline 

s prioritou 1 i 3, zůstala fleš a zprávy s prioritou 3 a 4. Mělo to sloužit k oživení a 

zrychlení servisu, lepšímu odlišení významu událostí a zpráv. Běžně se nyní tak 

používají headliny s prioritou jedna, když před tím u blesku tomu tak nebylo - pravidla a 

úzus pro užívání blesků prioritu 1 prakticky vylučovalo ze zpravodajství. Vedlo to i 

následně i k  přírůstku “trojkových” zpráv - vývojem ve světě i tím, že převážilo 

hodnocení směrem nahoru. 

 

11) Dá se říct, zda se nějak změnil postup při informování o terorismu v případě 

Madridu v roce 2004 a posléze v Paříži 2015? Mám na mysli, jestli jste například 

zavrhli některé zdroje, protože se vám neosvědčily jako dostatečně relevantní, 

nebo jste naopak nějaké nové během let přijali. 

Určitý rozdíl oproti roku 2004 je v tom, že se mírně změnila struktura zpravodajství. 

Tehdy jsme dělali především verze původní zprávy (kromě fleší samozřejmě), nyní se v 

takových situacích snažíme o více krátkých headlinů a následujících kratších zpráv, 

které později shrnujeme, verze samozřejmě stále využíváme. Tehdy se prakticky 

nevyužívaly sociální sítě, které byly z žurnalistického pohledu  v plenkách. Dnes je 

právě Twitter klíčovým zdrojem při sledování (nejen) zahraničních médií v reálném 

čase. Tehdy nebyly třeba live video přenosy, které dávají velké agentury a média na 

Twitter či FB, nebyly ani live blogy.  Jsou také mnohem lépe online dostupnější 

zpravodajské televize - nejen ty velké nadnárodní, ale i místní. Nedá se říci, že bychom 

něco vysloveně zavrhli, spíš se celá mediální krajina pozměnila a my s ní. Samozřejmě 

jsou mnohá média, u kterých si musíme být vědomi, že jsou nějaký způsobem zaujatá, 

případně, zda jsou veřejnoprávní, státní, soukromá a "za koho kopou". Ale v případě 



   

 

86 

  

takovýchto aktualit, jako jsou teroristické útoky, se obvykle dá většině mediálních 

zdrojů (aspoň těch renomovaných) důvěřovat, že přinášejí přímočaré nezabarvené 

zpravodajství. Je také potřeba vědět, která médi a jsou příliš rychlá a dají na Twitter či 

web nebo do svého live blogu každý drb, zatímco jiná tam dávají zdrojované informace. 

Samozřejmě se můžeme zmýlit i my, ale snažíme se to riziko snížit na minimum. 

Dnes je spíš hrozně důležité se v těch zdrojích neutopit, vybrat si ty podstatný a rychlý - 

protože u toho všeho člověk musí i psát. 

  



   

 

87 

  

Příloha č. 2: Rozhovor s JUDr. Jiřím Majstrem, MBA, generálním ředitelem ČTK 

(rozhovor). 

Rozhovor vznikl přes e-mail dne 4. prosince 2017. 

 

1)Během analyzování agenturních zpráv z londýnských útoků jsem si všimla, že 

londýnské úřady dlouho váhaly se zveřejněním oficiální informace o počtu obětí a 

dalších detailů k útoku - v porovnání s například madridskými útoky z roku 2004, 

kdy se smrtící bilance aktualizovala velmi často. Proč tomu tak bylo? Vím, že práci 

stěžovala náročná identifikace těl v tunelech metra, ale není to i obecně tím, že 

Britové jsou opatrnější ve vydávání oficiálních stanovisek?  

Úřady váhaly ve směru k informováním veřejnosti dlouho se vším, i s tím, aby vůbec 

přiznaly, že jde o tetotistický útok. První oficiální verze byla, že v metru byl požár. 

Teprve, když už to nešlo skrýt (připomínám, že jeden z výbuchů byl na Russel Square v 

autobuse), potvrdily, že jde o teroristické výbuchy. Podobně to bylo i s oběťmi. Důvodů 

to mělo nepochybně několik. Jednak je to obtížnost zjišťování faktů za takové situace, 

kdy nepochybně je hlavní úsilí všech zaměřeno na záchranu přeživších. Při takové akci 

lze také zprvu jen velmi obtížně identifikovat, kdo je oběť a kdo je mrtvý terorista. 

Navíc realita je taková, že někdo zemře na místě, jiný až v nemocnici nebo při převozu. 

Jistě to byla i příslovečná britská zdrženlivost a opatrnost – v Británii navíc platí, že 

oficiální mluvčí nesmí vypouštět neověřené informace. Předpokládám ale, že úřady 

napřed chtěly zorganizovat záchranné akce a zabránit panice. Pokud úzké chodby 

londýnského metra znáte, pak je vám jasné, proč. Dalším důvodem nepochybně bylo, že 

se právě konal v Gleneagles summit G8, na kterém byl premiér, který zcela jistě musel 

některé kroky, a podle mého názoru i “informační linii” schvalovat, což je obtížné, když 

současně musí řídit zasedání nejmocnějších lidí planety. Blairova vláda byla až posedlá 

svým veřejným obrazem. Nepochybně se Britové také nechtěli blamovat před světovou 

veřejností, jejíž mediální zástupci v Gleneagles byli. Na druhé straně zásahy lékařů a 

dalších záchranných složek byly pohotové a bravurní. Ale i to jsme se dozvídali s 

jistým, pochopitelným, zpožděním. 

 

2) Jak vzpomínáte na toto období, kdy jste referoval o tak tragické a šokující 

události v tak početné a významné evropské metropoli?  

 Ona to bohužel nebyla jediná taková událost, ale určitě byla výjimečná. Jako zpravodaj 

ČTK v té chvíli myslíte hlavně na to, abyste neudělal chybu – abyste něco nezlehčil 



   

 

88 

  

nebo nepřehnal, nedopustil se nepřesné, dvouznačné nebo prostě nešikovné formulace. 

Zároveň musím myslet na multimedialitu servisu (v tomto případě samozřejmě hlavně 

audia - fotky a video byly z jiných zdrojů). Jako v té době jediný český stálý zpravodaj 

na místě se od vás očekává, že svým způsobem zpravodajství “povedete”, i když 

samozřejmě v pražském ústředí ČTK měli k dispozici mnoho dalších zdrojů, a jste i pod 

“tlakem” dalších médií, která pochopitelně chtějí a potřebují vstupy – a vzhledem k 

tomu, že útok se stal den poté, co Londýn porazil Paříž jako pořadatel olympijských her, 

tak zájem měly i různé sportovní redakce, které chtěly vědět, zda a jak to spolu souvisí. 

Pamatuji, že jeden takový vstup jsem dělal během chůze po ulicích – díky za mobilní 

techniku… A pořád je třeba myslet na to, že každé slovo musí být podložené fakty, 

zdroji, že nesmím spekulovat, a že pokud nevím, tak musím do vstupu říci, že nevím…. 

Na emoce moc není čas, naštěstí, ale co mi obrovsky imponovalo, byla rozvaha a 

stoičnost  večer už hodně unavených lidí, kteří nemohli najít, jak se dostat domů, pak už 

ani hotelový pokoj, pak už třeba ani bicykly ke koupi nebo zapůjčení. 

 

3)Předpokládám, že se vám tak změnil "běžný" pracovní režim - jak často 

například vyžadovali editoři, abyste psal zprávy z Londýna? 

 Běžný režim se změnil, psal jsem o tom v odpovědi na předchozí otázku. Pokud jde o 

řízení, samozřejmě, že jsme se s Prahou domlouvali, ale pokud v takové situaci 

zpravodaj sám neví, co a jak rychle má dělat, tak je zpravodajem nejspíše neprávem.  

 

4) Asi nejklíčovější byly pro editory Vaše zážitky z místa, popis aktuální situace, 

nálady a atmosféry. Využívalo se v případě přítomnosti zpravodaje na místě i 

informačních zdrojů ze zahraničních agentur nebo jste zajišťoval vše včetně 

obcházení tiskových konferencí?  

  

Zajistit vše v jednom člověku jednak nejde, jednak by to bylo neefektivní a 

neekonomické, jednak by to popíralo smysl silného informačního zázemí, které ČTK 

má a jehož je zpravodaj na místě jen součástí. Navíc taková záležitost se děje na mnoha 

místech – už jsem napsal, že premiér Blair byl v Gleneagles, a samozřejmě domácí 

zpravodajové sledovali reakce a akce v Praze, zahraniční redakce zase ohlasy z celého 

světa.  V ČTK máme poměrně propracovaný systém vedení zpravodajství a navíc 

všichni navzájem v reálném čase vidíme, co dělají další kolegové, takže zpravodaj ví, co 

už se dělá z agentur nebo jiných zdrojů, čili se specificky domlouvají jen hlavní věci. 



   

 

89 

  

Například ústředí musí vědět, že vyrážím “do ulic” protože v tu chvíli se odmlčím, 

abych mohl nasbírat nějaký materiál, a kromě toho v tu dobu nemohu pokrývat třeba 

právě ty tiskovky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

90 

  

Příloha č. 3: Seznam vydaných zpravodajských materiálů ČTK k sledovaným 

obdobím (tabulky) 

 

Tabulka č. 12 - Madrid 2004 – den útoku 

Výbuch v jednom z vlaků způsobil sebevražedný atentátník 11.3.2004 23:34:00 

Údajný dopis Al-Káidy hlásí "úder proti USA už téměř připraven" 11.3.2004 23:00:00 

Nejkrvavější teroristický útok ve Španělsku - 190 mrtvých 11.3.2004 22:27:00  

Al-Káida se údajně dopisem přihlásila k útoku v Madridu 11.3.2004 22:18:00  

Přehled největších útoků připisovaných Al-Káidě od 11. září 2001 11.3.2004 21:53:00  

Upozorňujeme odběratele, že do 22:30 vydáme aktualizovanou verzi 11.3.2004 21:51:00  

Al-Káida se údajně dopisem přihlásila k útoku v Madridu 11.3.2004 21:32:00  

Al-Káida se údajně dopisem přihlásila k útoku v Madridu 11.3.2004 21:20:00  

Policie našla u Madridu dodávku s rozbuškami a arabskou nahrávkou 11.3.2004 20:40:00  

Španělsko truchlí za mrtvé, chystá shromáždění proti terorismu 11.3.2004 19:58:00  

Zakázaná baskická strana Batasuna odmítla útoky v Madridu 11.3.2004 19:16:00  

Nejkrvavější teroristický útok ve Španělsku - 190 mrtvých 11.3.2004 19:13:00  

Útoky v Madridu odsoudil generální tajemník OSN 11.3.2004 19:10:00  

Madrid: 190 mrtvých a 1247 zraněných při sérii explozí 11.3.2004 19:00:00  

Francie odsoudila atentáty, posílila opatření na hranicích 11.3.2004 18:26:00  

Exploze způsobily Madridu šoku 11.3.2004 18:22:00  

Experti míní, že za útoky stojí oslabená a radikalizovaná ETA 11.3.2004 18:18:00  

Ve Španělsku obvinili desítky lidí z napojení na Al-Káidu 11.3.2004 18:17:00  

Při explozích prý byla použita stejná výbušnina, jakou užívá ETA 11.3.2004 17:37:00  

Teroristické útoky ve Španělsku odsoudila i IRA 11.3.2004 17:07:00  

Počet mrtvých a zraněných při útocích v Madridu stoupá 11.3.2004 16:47:00  

Při explozích prý byla použita stejná výbušnina, jakou užívá ETA 11.3.2004 16:11:00  

Výroky předních světových politiků k útoku v Madridu 11.3.2004 15:59:00  

Svět odsuzuje útoky v Madridu, český prezident vyjádřil soustrast 11.3.2004 15:57:00  

Upozorňujeme odběratele, že v souvislosti s možným spojením 11.3.2004 15:46:00  

Francie odsoudila atentáty, posílila opatření na hranicích 11.3.2004 15:46:00  

Teroristické organizace s kořeny v Evropě 11.3.2004 15:32:00  

Fakta o teroristických útocích v Madridu 11.3.2004 15:29:00  

Britští experti si nejsou jisti pachateli 11.3.2004 15:24:00  

Dosud největší teroristický útok ve Španělsku - přes 170 mrtvých 11.3.2004 15:09:00  

V pekle na madridských kolejích trpělo také mnoho dětí 11.3.2004 14:23:00  

Španělský ministr: Za dnešními útoky stojí nepochybně ETA 11.3.2004 14:15:00  

Experti míní, že za útoky stojí oslabená a radikalizovaná ETA 11.3.2004 14:14:00  

Španělský ministr nepochybuje, že pachatelem atentátů je ETA 11.3.2004 13:59:00  

Kdo stojí za útoky v Madridu: ETA nebo islamisté? 11.3.2004 13:30:00  

Španělský ministr: v odpovědnosti za dnešní útoky nevylučuji nic 11.3.2004 13:06:00  

Madrid zažil nejkrvavější teroristický útok na civilisty v zemi 11.3.2004 12:44:00  

Přehled teroristických útoků v Evropě za posledních 25 let 11.3.2004 12:25:00  

Útok teroristů v Madridu vyrazil politikům dech 11.3.2004 12:08:00  

Počet obětí teroristického útoku v Madridu stoupl na 131 11.3.2004 12:02:00  

Počet obětí teroristického útoku v Madridu stoupl na 131 11.3.2004 11:50:00  

Scény hrůzy, ale i odhodlání po útoku teroristů v Madridu 11.3.2004 11:11:00  

Nejméně 62 mrtvých při explozích na nádražích v Madridu 11.3.2004 10:35:00  

Počet obětí teroristického útoku v Madridu stoupl na více než 60 11.3.2004 9:52:00  

AP: Scény hrůzy na nádraží Atocha 11.3.2004 9:45:00  

Počet obětí teroristického útoku v Madridu stoupl na 30 11.3.2004 9:20:00  

AFP: Baskická národní strana, měnící se dinosaurus 11.3.2004 9:09:00  

Nejméně patnáct mrtvých při explozích na nádražích v Madridu 11.3.2004 9:05:00  

Nejméně pět mrtvých při explozích na nádražích v Madridu 11.3.2004 8:48:00  

Nejméně pět mrtvých při explozích na železnici v Madridu 11.3.2004 8:28:00 

 



   

 

91 

  

Tabulka č. 13 - Madrid 2004 – dny poté 

Francie na hranici s Německem neuplatňovala schengenskou dohodu 13.3.2004 23:58:00 

Atentáty v Madridu: ministr oficiálně potvrdil zatčení 13.3.2004 22:02:00  

Španělsko se rozloučilo s oběťmi čtvrtečních atentátů v Madridu 13.3.2004 21:39:00  

Atentáty v Madridu: ministr oficiálně potvrdil zatčení 13.3.2004 20:36:00  

Atentáty v Madridu: ministerstvo oficiálně potvrdilo zatčení 13.3.2004 20:20:00  

Lidé žádají před sídlem španělských lidovců "pravdu o atentátech" 13.3.2004 20:10:00  

El Mundo: Při vyšetřování výbuchů v Madridu zatčeni čtyři Arabové 13.3.2004 20:06:00  

Španělská CiU varuje v souvislosti s atentáty před morální krizí 13.3.2004 19:05:00  

Baskičtí separatisté přičítají vinu za atentáty v Madridu vládě 13.3.2004 17:55:00  

Atentáty v Madridu: rozhlas hovoří o islámských teroristech 13.3.2004 17:31:00  

Atentáty v Madridu: rozhlas hovoří o islámských teroristech 13.3.2004 16:55:00  

Ve Španělsku už 200 obětí atentátů; vláda stále podezřívá ETA 13.3.2004 16:47:00  

Atentáty v Madridu: podle pitev nejsou důkazy o sebevrazích 13.3.2004 16:36:00  

Atentáty v Madridu: podle pitev nejsou důkazy o sebevrazích 13.3.2004 15:52:00  

Španělsko se loučí s oběťmi čtvrtečních atentátů v Madridu 13.3.2004 15:08:00  

Madridská policie pátrá po třech podezřelých z atentátů 13.3.2004 15:02:00  

Terorismus je novou hrozbou naší doby, řekl britský premiér Blair 13.3.2004 12:51:00  

Francie zvýšila stupeň protiteroristické pohotovosti v dopravě 13.3.2004 12:37:00  

Počet obětí čtvrtečních atentátů v Madridu stoupl na 200 13.3.2004 11:48:00  

Francouzští politologové se kloní spíš k verzi ETA 13.3.2004 11:41:00  

Počet obětí čtvrtečních atentátů v Madridu stoupl na 200 13.3.2004 11:17:00  

Ve Španělsku končí národní smutek po atentátech zádušními mšemi 13.3.2004 8:48:00  

Atentáty v Madridu: bilance tragická, kdo je za útoky? 13.3.2004 6:34:00  

Kandidát na španělského premiéra Rajoy přesvědčen o vině ETA 13.3.2004 4:59:00  

Španělský tisk si klade otázku: za útoky je ETA nebo Al-Káida? 13.3.2004 4:05:00  

Atentáty v Madridu: svědek viděl tři muže v kuklách 13.3.2004 1:42:00  

Norští experti vidí za atentáty v Madridu islámskou Al-Káidu 13.3.2004 0:41:00  

AP: Muslimové se obávají reakcí, kdyby se prokázala vina Al-Káidy 12.3.2004 23:31:00  

AFP: V Madridu zahynulo 30 cizinců z třinácti zemí 12.3.2004 23:30:00  

Útok v Madridu: 199 mrtvých, strůjci neznámí, miliony manifestují 12.3.2004 22:10:00  

Na manifestacích ve Španělsku se sešlo více než osm milionů lidí 12.3.2004 22:00:00  

Upozorňujeme odběratele, že do 22:15 vydáme aktualizovanou verzi 12.3.2004 21:56:00  

Manifestace v Madridu překonala rekordy posledních let 12.3.2004 21:33:00  

Upozorňujeme odběratele, že do půl hodiny vydáme PROFIL o 12.3.2004 21:18:00  

Na manifestaci v Madridu se sešly více než dva miliony lidí 12.3.2004 21:18:00  

Ve Francii ode dneška zvýšená pohotovost, vlajky na půl žerdi 12.3.2004 21:08:00  

AFP: Na manifestaci v Madridu se sešly dva miliony lidí 12.3.2004 20:44:00  

AFP: Na manifestaci v Madridu se sešly dva miliony lidí 12.3.2004 20:26:00  

AFP: Na manifestaci proti terorismu v Madridu 500.000 lidí 12.3.2004 19:41:00  

Bývalý šéf ETA soudí, že nynější ETA spolupracuje s Al-Káidou 12.3.2004 19:29:00  

AFP: Na manifestaci proti terorismu v Madridu 500.000 lidí 12.3.2004 19:24:00  

ETA odmítá odpovědnost za pumové útoky v Madridu 12.3.2004 19:18:00  

Země podporující USA posilují bezpečnostní opatření 12.3.2004 19:11:00  

ETA odmítá odpovědnost za pumové útoky v Madridu 12.3.2004 18:55:00  

Počet obětí madridského útoku stoupl na 199, pachatelé neznámí 12.3.2004 18:54:00  

Reuters: ETA odmítá odpovědnost za pumové útoky v Madridu 12.3.2004 18:43:00  

Kdo to udělal? Ptají se Španělé před večerními manifestacemi 12.3.2004 18:37:00  

Němečtí experti dál věří, že útoky v Madridu jsou spíše dílo ETA 12.3.2004 18:10:00 

Španělské vězeňkyně zbily trestankyně z ETA po útocích v Madridu 12.3.2004 17:18:00  

V madridské márnici pokračuje identifikace obětí 12.3.2004 16:29:00  

Belgie chce, aby nadcházející summit EU jednal o terorismu 12.3.2004 16:12:00 

Britové vyjádřili solidaritu minutou ticha 12.3.2004 15:27:00 

Blair: Všechny velké země jsou vystaveny nebezpečí atentátů 12.3.2004 15:20:00 

Madridská stanice Atocha nezvykle tichá a zalitá slzami 12.3.2004 14:00:00 

Počet obětí madridského útoku dále stoupl, pachatelé neznámí 12.3.2004 13:35:00 

Telefonát o bombě si znovu vynutil evakuaci nádraží Atocha 12.3.2004 13:31:00 

Britští experti se obávají pachatelství Al-Káidy v Madridu 12.3.2004 13:24:00 

Španělsko se odmlčelo na památku obětí teroru v Madridu 12.3.2004 12:44:00 

Aznar: Vláda nevylučuje při vyšetřování útoku žádnou stopu 12.3.2004 12:16:00 



   

 

92 

  

Rakouský ministr vnitra: Země není v ohrožení 12.3.2004 12:01:00 

Účast Al-Káidy na atentátech v Madridu je prý autentická 12.3.2004 11:58:00 

Teror v Madridu: Španělská vláda nevylučuje žádnou stopu 12.3.2004 11:47:00 

Řecko: Bezpečnost na olympijských hrách bude posílena 12.3.2004 11:32:00 

Odpověď, kdo může za bomby v Madridu, bude ve volbách rozhodující 12.3.2004 11:27:00 

Ana Palaciová: Nemáme důkaz o spojení ETA a Al-Káida 12.3.2004 11:21:00 

Španělská ministryně: Volby se budou konat, jak bylo stanoveno 12.3.2004 11:18:00 

Ve Francii ode dneška zvýšená pohotovost, vlajky na půl žerdi 12.3.2004 10:57:00 

Atentáty v Madridu jsou "al-káidizací" teroru, míní německý tisk 12.3.2004 10:49:00 

Rakouský tisk k útokům v Španělsku: Madrid zažil obdobu 11. září 12.3.2004 10:48:00 

Libération: Al-Káida přinejmenším morálním spoluautorem 12.3.2004 10:46:00 

V Polsku po atentátech v Madridu vyhlášen stav zvýšené bdělosti 12.3.2004 10:31:00 

Evropský tisk: Terorismus představuje globální hrozbu 12.3.2004 9:52:00 

Mnoho mrtvých dosud bez identifikace, oběti i z ciziny 12.3.2004 9:35:00 

Slovenský tisk o tragédii v Madridu: Teror dorazil do Evropy 12.3.2004 9:20:00 

Španělská média mluví převážně o islamistické stopě 12.3.2004 5:37:00 

Američtí experti nejistí, kdo spáchal atentáty, Madrid viní ETU 12.3.2004 2:47:00 

Výbuch v jednom z vlaků prý způsobil sebevražedný atentátník 12.3.2004 0:14:00 

Belgie chce, aby nadcházející summit EU jednal o terorismu 12.3.2004 16:12:00 

Britové vyjádřili solidaritu minutou ticha 12.3.2004 15:27:00 

Blair: Všechny velké země jsou vystaveny nebezpečí atentátů 12.3.2004 15:20:00 

Madridská stanice Atocha nezvykle tichá a zalitá slzami 12.3.2004 14:00:00 

Počet obětí madridského útoku dále stoupl, pachatelé neznámí 12.3.2004 13:35:00 

Telefonát o bombě si znovu vynutil evakuaci nádraží Atocha 12.3.2004 13:31:00 

Britští experti se obávají pachatelství Al-Káidy v Madridu 12.3.2004 13:24:00 

Španělsko se odmlčelo na památku obětí teroru v Madridu 12.3.2004 12:44:00 

Aznar: Vláda nevylučuje při vyšetřování útoku žádnou stopu 12.3.2004 12:16:00 

Rakouský ministr vnitra: Země není v ohrožení 12.3.2004 12:01:00 

Účast Al-Káidy na atentátech v Madridu je prý autentická 12.3.2004 11:58:00 

Teror v Madridu: Španělská vláda nevylučuje žádnou stopu 12.3.2004 11:47:00 

Řecko: Bezpečnost na olympijských hrách bude posílena 12.3.2004 11:32:00 

Odpověď, kdo může za bomby v Madridu, bude ve volbách rozhodující 12.3.2004 11:27:00 

Ana Palaciová: Nemáme důkaz o spojení ETA a Al-Káida 12.3.2004 11:21:00 

Španělská ministryně: Volby se budou konat, jak bylo stanoveno 12.3.2004 11:18:00 

Ve Francii ode dneška zvýšená pohotovost, vlajky na půl žerdi 12.3.2004 10:57:00 

Atentáty v Madridu jsou "al-káidizací" teroru, míní německý tisk 12.3.2004 10:49:00 

Rakouský tisk k útokům v Španělsku: Madrid zažil obdobu 11. září 12.3.2004 10:48:00 

Libération: Al-Káida přinejmenším morálním spoluautorem 12.3.2004 10:46:00 

V Polsku po atentátech v Madridu vyhlášen stav zvýšené bdělosti 12.3.2004 10:31:00 

Evropský tisk: Terorismus představuje globální hrozbu 12.3.2004 9:52:00 

Mnoho mrtvých dosud bez identifikace, oběti i z ciziny 12.3.2004 9:35:00 

Slovenský tisk o tragédii v Madridu: Teror dorazil do Evropy 12.3.2004 9:20:00 

Španělská média mluví převážně o islamistické stopě 12.3.2004 5:37:00 

Američtí experti nejistí, kdo spáchal atentáty, Madrid viní ETU 12.3.2004 2:47:00 

Výbuch v jednom z vlaků prý způsobil sebevražedný atentátník 12.3.2004 0:14:00 

 



   

 

93 

  

Tabulka č. 14: Londýn 2005 – den útoku 

V Londýně večer dopravní chaos, 37 mrtvých, ale klid 7.7.2005 21:28:00 

Chronologický přehled vývoje kolem dnešních výbuchů v Londýně 7.7.2005 21:11:00  

Čísla ke čtvrtečnímu teroristického útoku v Londýně 7.7.2005 21:03:00  

Teroristické útoky v Londýně otřásly světem 7.7.2005 20:26:00  

Počet obětí v Londýně stoupl na 37, nález podezřelých balíků 7.7.2005 20:00:00  

Počet obětí v Londýně stoupl na 37, nález podezřelého balíku 7.7.2005 19:28:00  

Slovenská studentka unikla útoku v Londýně jen o vlásek 7.7.2005 19:06:00  

Po atentátech v Londýně se v Evropě i USA posiluje bezpečnost 7.7.2005 18:30:00  

Summit G8 odsoudil útok, závěrečné deklarace odložil na pátek 7.7.2005 18:20:00  

Teroristické výbuchy v Londýně, nejméně 33 obětí 7.7.2005 18:06:00  

Summit G8 prý dosáhl v zásadě dohody o klimatu 7.7.2005 17:58:00  

Chronologický přehled vývoje kolem dnešních výbuchů v Londýně 7.7.2005 17:42:00  

AFP: Londýn se podle expertů stal z islámského svatostánku terčem 7.7.2005 17:36:00  

Kvůli útokům byla odložena Schilyho výpověď ve vízové aféře 7.7.2005 17:05:00  

Policie potvrdila nejméně 33 mrtvých v Londýně 7.7.2005 17:03:00  

Bush na summitu G8 řekl, že válka proti terorismu pokračuje 7.7.2005 16:49:00  

Policie potvrdila 33 mrtvých, nedostala varování o výbuších 7.7.2005 16:28:00  

Výroky pronesené v souvislosti s teroristickými útoky na Londýn 7.7.2005 16:22:00  

Bush na summitu G8 řekl, že válka proti terorismu pokračuje 7.7.2005 16:19:00  

Neznámá teroristická organizace zaútočila na Londýn 7.7.2005 16:15:00  

Bilance útoků v Londýně stoupá, Sky TV hovoří už o 45 mrtvých 7.7.2005 16:06:00  

Chronologický přehled vývoje kolem dnešních výbuchů v Londýně 7.7.2005 16:00:00  

Výběr největších teroristických útoků v Evropě od roku 1980 7.7.2005 16:00:00  

Největší teroristické útoky ve světě po 11. září 2001 7.7.2005 16:00:00  

Sky TV: Exploze v Londýně usmrtily 45 lidí, zranily tisíc 7.7.2005 15:46:00  

Evropa odsuzuje teroristické útoky v Londýně 7.7.2005 15:38:00  

Mezi oběťmi útoku na Londýn zřejmě nejsou Slováci 7.7.2005 15:27:00  

Britská královna je teroristickými útoky "hluboce šokována" 7.7.2005 15:24:00  

Po atentátech v Londýně se v Evropě posiluje bezpečnost 7.7.2005 15:13:00  

Blair a účastníci summitu G8 - jde o útok proti všem 7.7.2005 15:07:00  

CNN: Exploze v londýnské King's Cross zabila nejméně deset lidí 7.7.2005 15:05:00  

Britský ministr vnitra potvrdil, že v Londýně řádili teroristé 7.7.2005 14:50:00  

Blair a Bush pro posílení pomoci Africe 7.7.2005 14:23:00  

Summit G8 odsoudil teroristické útoky v Londýně 7.7.2005 14:17:00  

K atentátům v Londýně se podle zdrojů přihlásili islamisté 7.7.2005 14:13:00  

CNN: Exploze v londýnské King's Cross zabila nejméně deset lidí 7.7.2005 14:11:00  

Výbuchy v Londýně podle analytiků odpovídají stylu Al-Káidy 7.7.2005 14:07:00  

Dopoledne se v Londýně odvíjelo, jak ve zpomaleném filmu 7.7.2005 14:04:00  

K atentátům v Londýně s podle agentury ANSA přihlásili islamisté 7.7.2005 13:34:00  

Blair potvrdil teroristické útoky, odjede do Londýna 7.7.2005 13:31:00  

Přehled větších neštěstí a útoků v podzemních drahách světa 7.7.2005 13:28:00  

Blair: V Londýně došlo k teroristickým útokům, zřejmě i mrtví 7.7.2005 13:20:00  

Výbuchy v Londýně dle místopředsedy EK návrat terorismu do Evropy 7.7.2005 13:14:00  

Blair: V Londýně došlo k teroristickým útokům, zřejmě i mrtví 7.7.2005 13:09:00  

Policie potvrdila dva mrtvé, připustila terorismus 7.7.2005 13:04:00  

Exploze v ulicích Londýna a v metru, očekává se projev premiéra 7.7.2005 12:55:00  

Exploze v ulicích Londýna a v metru, očekává se projev premiéra 7.7.2005 12:37:00  

AP: Exploze v Londýně si vyžádaly nejméně dva lidské životy 7.7.2005 12:17:00 

Výbuchy v Londýně si podle ministra vnitra vyžádaly vážná zranění 7.7.2005 12:04:00  

Exploze v londýnském metru a autobusech, zprávy o mrtvých 7.7.2005 11:56:00  

EK slíbila více pomoci Africe, EP vyzval G8 k výsledkům 7.7.2005 11:47:00 

AP: Podle policie v centru Londýna nejméně tři exploze autobusů 7.7.2005 11:40:00 

Bush a Blair pro dohodu o klimatu mimo Kjótský protokol 7.7.2005 11:35:00 

Londýnské metro uzavřeno, příčina nejasná 7.7.2005 11:27:00 

Londýnské metro uzavřeno, příčina nejasná 7.7.2005 11:10:00 

Londýnské metro je ochromeno po několika výbuších 7.7.2005 11:00:00 

Britská policie obklíčila tábor odpůrců summitu G8 u Gleneagle 7.7.2005 10:44:00 



   

 

94 

  

Summit G8 má dnes na programu celý den jednání 7.7.2005 4:10 

 



   

 

95 

  

Tabulka č. 15 - Londýn 2005 – dny poté 

Britská policie pokračuje v evakuaci centra Birminghamu 9.7.2005 23:49:00 

Britská policie uzavírá kvůli hrozbě centrum Birminghamu 9.7.2005 22:36:00  

Britská policie dala kvůli hrozbě vyklidit centrum Birminghamu 9.7.2005 22:15:00  

Haider přiřkl odpovědnost za terorismus Bushovi a Blairovi 9.7.2005 22:10:00  

Pátrání po tělech obětí není pro londýnské záchranáře snadné 9.7.2005 18:45:00  

V Londýně pohřešovaní, poplachy, snaha o normální život 9.7.2005 18:23:00  

Při protestech proti summitu G8 bylo zadrženo 358 osob 9.7.2005 18:00:00  

Po útocích v Londýně v Itálii razie - 142 zadržených 9.7.2005 17:26:00  

Podle policie vybuchly tři nálože v metru v rámci 50 vteřin 9.7.2005 16:39:00  

Schröder chce po útocích v Londýnu jednotnou frontu proti teroru 9.7.2005 15:38:00  

Podle policie vybuchly tři nálože v metru v rámci 50 vteřin 9.7.2005 14:15:00  

Nejúspěšnější kapelou historie britských hitparád jsou Queen 9.7.2005 13:55:00  

K atentátům v Londýně se přihlásila další islamistická skupina 9.7.2005 13:04:00 

V Londýně 50 pohřešovaných, poplachy, snaha o normální život 9.7.2005 12:44:00  

Blair vyzval politiky k vykořeňování příčin terorismu 9.7.2005 10:53:00 

K atentátům v Londýně se přihlásila další islamistická skupina 9.7.2005 10:08:00  

Londýn vytvořil fond na pomoc obětem atentátů 9.7.2005 8:11:00  

Britský tisk má obavy o osud pohřešovaných po atentátech 9.7.2005 2:31:00  

Islámský předák předpověděl již před rokem útoky v Londýně 8.7.2005 23:48:00  

Summit G8 otřesený útoky v Londýně zvýšil pomoc Africe 8.7.2005 21:43:00  

Podle expertů použili teroristé v Londýně asi plastickou trhavinu 8.7.2005 21:40:00  

Blair - G8 nabízí světu naději, teroristé beznaděj 8.7.2005 21:35:00  

V Londýně zraněni cizinci nejméně osmi národností 8.7.2005 21:03:00  

Londýnští muslimové se po útocích obávají odvetných reakcí 8.7.2005 20:34:00  

Mobily s fotoaparáty ukázaly v Londýně svůj vliv na zpravodajství 8.7.2005 20:30:00  

Podle expertů použili teroristé v Londýně asi plastickou trhavinu 8.7.2005 19:50:00  

Summit G8 otřesený útoky v Londýně zvýšil pomoc Africe 8.7.2005 19:29:00  

Útoky v Londýně - přes 50 mrtvých, pachatelé zatím neznámí 8.7.2005 18:47:00  

Ministři vnitra EU ve středu v Bruselu o londýnských atentátech 8.7.2005 18:39:00  

Berlusconi: Itálie asi začne stahovat část svých vojáků z Iráku 8.7.2005 18:19:00  

Blair - G8 nabízí světu naději, teroristé beznaděj 8.7.2005 18:17:00  

Podle policie bylo pachatelů čtvrtečních útoků několik 8.7.2005 17:59:00  

AFP: Mlhovina nazývaná Tajná skupina džihádu a Al-Káidy v Evropě 8.7.2005 17:37:00  

Hlavní body summitu skupiny G8 8.7.2005 17:13:00  

Státy G8 pro větší spolupráci v obraně před teroristickými útoky 8.7.2005 16:33:00  

Světový tisk volá po spojení proti teroru, méně viní Západ 8.7.2005 15:19:00  

V Itálii sílí hlasy, které volají po stažení z Iráku 8.7.2005 15:08:00  

Islamisté pohrozili na internetu Berlusconimu a Itálii 8.7.2005 14:51:00  

Blair - G8 nabízí světu naději, teroristé beznaděj 8.7.2005 14:25:00  

Státy G8 se dohodly na opatřeních ke klimatu, subvencím a Africe 8.7.2005 14:18:00  

Místopředseda EK naléhal na vytvoření protiteroristické sítě 8.7.2005 13:42:00  

Rozvědky nezmohou nic vůči teroristům, kteří jednají samostatně 8.7.2005 13:32:00  

Mezi zraněnými v Londýně čtyři Němci a Rakušanka, Češi žádní 8.7.2005 13:26:00  

NATO vyjádřilo naprostou podporu Británii, EU držela minutu ticha 8.7.2005 13:23:00  

Podle velitele policie v Londýně více než 50 mrtvých 8.7.2005 13:20:00  

Islamisté pohrozili na internetu Berlusconimu 8.7.2005 13:16:00  

Kodaňské metro se zastavilo kvůli podezřelé tašce 8.7.2005 12:42:00  

Německo po útocích na Londýn debatuje o bezpečnostních opatřeních 8.7.2005 12:42:00  

V Londýně nervozita a odhodlání, obava z nových útoků 8.7.2005 12:35:00  

Představitelé G8 jednají o boji proti terorismu 8.7.2005 12:27:00  

Podle velitele policie v Londýně více než 50 mrtvých 8.7.2005 12:12:00 

Rakouský tisk varuje před panikou, švýcarský vidí neúspěch Západu 8.7.2005 11:55:00 

Španělský tisk porovnává Londýn s Madridem 8.7.2005 11:49:00 

Belgický tisk: Kdy bude na řadě Brusel? 8.7.2005 11:42:00 

Mezi zraněnými v Londýně dva Němci a Rakušanka, Češi zatím žádní 8.7.2005 11:38:00 

Francouzský tisk se dnes opět ptá: Proč Londýn? 8.7.2005 11:06:00 

Italský tisk: Evropa je uprostřed fronty islamistického boje 8.7.2005 10:47:00 

Po atentátech v Londýně se posiluje bezpečnost také v Asii 8.7.2005 10:22:00 

Britský ministr vnitra varoval před dalšími útoky 8.7.2005 9:46:00 



   

 

96 

  

Svět je ve válce, je třeba se sjednotit, píše ruský tisk 8.7.2005 9:40:00 

Mobilní telefony se v Londýně staly reportážními kamerami 8.7.2005 9:36:00 

Útoky na Londýn probírají německé listy z mnoha úhlů pohledu 8.7.2005 9:34:00 

Podle slovenského tisku útok na Londýn provedli šílenci a bestie 8.7.2005 9:28:00 

Taliban říká, že Britové zaplatili za zlé skutky svých vůdců 8.7.2005 9:11:00 

Londýn opět funguje, královna navštíví postižené 8.7.2005 8:23:00 

Většina linek londýnského metra je opět v provozu 8.7.2005 8:16:00 

Útoky otevírají polemiku o efektivitě britských tajných služeb 8.7.2005 6:21:00 

Většina linek londýnského metra je opět v provozu 8.7.2005 5:44:00 

Útoky mířily na nemuslimy, ne na Británii, píše německý tisk 8.7.2005 4:52:00 

Ve skotském Gleneagles by měl skončit summit skupiny G8 8.7.2005 4:08:00 

V britském tisku odsouzení útoků i odhodlání nepodlehnout teroru 8.7.2005 3:19:00 

Londýnští muslimové se po útocích obávají reakcí spoluobčanů 8.7.2005 2:44:00 

Na vyšetřovatele čeká nelehký úkol - najít pachatele útoků 8.7.2005 1:26:00 

 



   

 

97 

  

Tabulka č. 16 – Oslo a ostrov Utoya 2011 – den útoku 

Střelba na mládežnickém táboře u Osla – prý až deset mrtvých 
22.7.2011 

23:49:00  

Norská policie nevěří, že za atentáty jsou mezinárodní teroristé 
22.7.2011 

22:47:00  

policie se nedomnívá, že dnešní teroristické útoky souvisí s mezinárodním terorismem. Prý jde spíše 

o "místní" útok na politický systém. 

22.7.2011 

22:28:00  

Střelba na mládežnickém táboře u Osla - prý až deset mrtvých 
22.7.2011 

22:02:00  

Norsko zasáhl terorismus: pumový atentát, střelba do mládeže 
22.7.2011 

21:53:00  

Dostupné informace o organizaci Ansar džihád alamí 
22.7.2011 

21:45:00  

Teroristický útok v Oslu odsoudil prakticky celý svět 
22.7.2011 

21:40:00  

K norským útokům se přihlásila islamistická teroristická skupina 
22.7.2011 

21:37:00  

Střelba na mládežnickém táboře v Oslu - prý přes 20 mrtvých 
22.7.2011 

21:15:00  

Podle svědka bylo při střelbě u Osla zabito přes 20 lidí 
22.7.2011 

21:05:00  

Norský svědek řekl, že v místě mládežnického shromáždění u Osla, kde se střílelo, viděl nejméně 20 

mrtvých. Policie to odmítla komentovat. 

22.7.2011 

20:59:00  

Střelba na mládežnickém táboře v Oslu - policie nepotvrdila mrtvé 
22.7.2011 

20:40:00  

K norským útokům se přihlásila islamistická teroristická skupina 
22.7.2011 

20:37:00  

NYT: K dnešním teroristickým útokům v Norsku se přihlásila islamistická teroristická skupina Ansar 

džihád alámí (Pomocníci světového džihádu). 

22.7.2011 

20:28:00  

V centru Osla explodovala bomba; nejméně sedm mrtvých 
22.7.2011 

20:15:00  

Výbuch v centru Osla si údajně vyžádal sedm mrtvých a deset vážně zraněných. Čtyři lidé byli prý 

zastřeleni na mládežnickém táboře u Osla. 

22.7.2011 

19:51:00  

Údajně čtyři mrtví při střelbě na mládežnickém táboře v Norsku 
22.7.2011 

19:26:00  

Norové se vojensky angažují v Afghánistánu i Libyi 
22.7.2011 

19:25:00  

Výbuchy náloží trápí zejména severní Irsko a jih Evropy 
22.7.2011 

19:12:00  

Nejméně čtyři mrtví při střelbě na mládežnickém táboře v Norsku 
22.7.2011 

19:03:00  

Nejméně čtyři mrtví při střelbě na mládežnickém táboře v Norsku 
22.7.2011 

19:01:00  

V centru Osla explodovala bomba; nejméně dva mrtví 
22.7.2011 

18:37:00  

OPRAVA: Na premiéra Stoltenberga se nestřílelo. Při útoku na mládežnickém shromáždění na 

norském ostrově Utoya nicméně nejméně čtyři mrtví. 

22.7.2011 

18:32:00  

V centru Osla explodovala bomba; nejméně dva mrtví 
22.7.2011 

17:31:00  

Policie potvrdila, že v Oslu vybuchla bomba; nejméně dva mrtví 
22.7.2011 

17:19:00  

Norská policie oznámila, že ve vládní čtvrti v centru Osla dnes explodovala bomba. Podle norské 

televize zemřeli nejméně dva lidé. 

22.7.2011 

17:16:00  

V centru Osla patrně explodovala bomba; nejméně jeden mrtvý 
22.7.2011 

17:05:00  

Svědectví naznačují, že ve vládní čtvrti v centru norské metropole Oslo vybuchla bomba v 

automobilu Exploze si vyžádala nejméně jednoho mrtvého. 

22.7.2011 

16:55:00  

Mohutná exploze otřásla vládní čtvrtí norské metropole Osla 
22.7.2011 

16:10:00  

Mohutná exploze otřásla vládní čtvrtí norské metropole Oslo 
22.7.2011 

15:54:00  

Mohutná exploze neznámého původu poničila vládní budovy včetně úřadu premiéra v centru norské 22.7.2011 



   

 

98 

  

metropole Oslo. Několik lidí bylo zraněno. 15:51:00  

 



   

 

99 

  

Tabulka č. 17: Oslo a Utoya 2011 – dny poté 

Budovy poškozené při výbuchu v Oslu možná bude nutné strhnout 
24.7.2011 

22:38:00 

Nor Breivik radí zacházet s muslimy jako ČSR se sudetskými Němci 
24.7.2011 

20:32:00  

Podezřelý z masakru v Norsku stane v pondělí poprvé před soudcem 
24.7.2011 

19:11:00  

Psycholog: Fanatici jako Breivik chtějí být vnímáni jako hrdinové 
24.7.2011 

18:12:00  

Výňatky z deníku vraždícího střelce z Norska 
24.7.2011 

17:22:00  

Svět se zabývá pachatelem masakru v Norsku, kde je už 93 mrtvých 
24.7.2011 

17:03:00  

Nor Breivik chtěl zbraně pro útoky v Norsku koupit v Praze 
24.7.2011 

16:15:00  

Nor Breivik své příznivce oslovil nejen manifestem, ale i videem 
24.7.2011 

15:25:00  

Norská policie zatím nenašla žádné další lidi spojené s útoky 
24.7.2011 

14:42:00  

Hlavní události kolem norského masakru 
24.7.2011 

14:20:00  

Norská policie nenašla při dnešní operaci v Oslu žádné výbušniny a několik původně zadržených 

osob zakrátko zase propustila. 

24.7.2011 

14:16:00  

Norská policie v Oslu zadržela několik osob v souvislosti s pátečními útoky, při nichž podle nové 

bilance zemřelo 93 lidí. Pachatel je ve vazbě. 

24.7.2011 

13:48:00  

DPA: Norsko v šoku - z ráje do pekla 
24.7.2011 

13:45:00  

Zadržený střelec Breivik přiznal, že v pátek v Norsku útočil sám 
24.7.2011 

13:20:00  

Norská policie potvrdila, že autorem pravicového manifestu zveřejněném na internetu je 

zadržený Nor Breivik, který se přiznal k pátečním útokům. 

24.7.2011 

13:05:00  

Norská policie zahájila operaci ve východní části metropole Osla. Týká se pátečních událostí, při 

nichž pravicový radikál Breivik zabil 92 lidí. 

24.7.2011 

12:48:00  

Vizitka kontroverzního motorkářského klubu Hells Angels 
24.7.2011 

12:44:00  

Nor Breivik chtěl zbraně pro útoky v Norsku koupit v Praze 
24.7.2011 

12:40:00  

Norské útoky podle Sky News odkrývají selhání špionážních sítí 
24.7.2011 

11:56:00  

Nor Breivik údajně chtěl zbraně pro útoky v Norsku koupit v Praze 
24.7.2011 

11:31:00  

Zatčený Nor Breivik považoval Prahu za věhlasný tranzitní bod pro nelegální zbraně a drogy. 

Pak ale zjistil, že je Praha bezpečnější než Oslo. 

24.7.2011 

11:30:00  

Zadržený střelec Breivik přiznal, že v pátek v Norsku útočil sám 
24.7.2011 

10:57:00  

Zadržený střelec Breivik přiznal, že v pátek v Norsku útočil sám 
24.7.2011 

10:38:00  

Zadržený Nor Breivik tvrdí, že oba krvavé útoky v Oslu a na ostrově Utöya spáchal sám. Jeho 

motivem prý byla snaha změnit norskou společnost. 

24.7.2011 

10:31:00  

RTR: Norský zabiják online útočil na islám a multikulturalitu 
24.7.2011 

10:00:00  

Norský atentátník se na masakr dlouho připravoval, i v Praze 
24.7.2011 

3:43:00  

Norský atentátník se na masakr připravoval i v Praze. S pomocí motorkářského klubu Hells 

Angels si tu chtěl opatřit střelné zbraně, ale neuspěl. 

24.7.2011 

3:20:00  

Norský střelec sepsal obsáhlý manifest a umístil video na YouTube 
24.7.2011 

0:32:00  

Norský atentátník sepsal "manifest", v němž vysvětluje, že by se Evropa měla očistit od 

přistěhovalců. Názory shrnul na videu na YouTube. 

23.7.2011 

23:59:00  

Po útocích v Norsku Europol vytvořil operační krizovou skupinu 
23.7.2011 

22:49:00  

Norsko je v šoku po útocích, které si vyžádaly životy 92 lidí 23.7.2011 



   

 

100 

  

20:20:00  

Vyšetřování v Oslu se zaměří na možnou existenci dalšího střelce 
23.7.2011 

19:41:00  

Vyšetřování v Oslu se zaměří na možnou existenci druhého střelce 
23.7.2011 

18:51:00  

Norská policie se při vyšetřování masakru nyní zaměří na to, zda nebylo více střelců. Stále se 

přitom ještě pohřešuje asi pět mladých lidí. 

23.7.2011 

18:28:00  

TV: Údajný střelec v Oslu byl zneškodněn ze vzduchu slzným plynem 
23.7.2011 

17:32:00  

Podezřelý z Osla byl členem krajně pravicové strany 
23.7.2011 

16:35:00  

Hlavní podezřelý z atentátů v Norsku byl čle... Hlavní podezřelý z atentátů v Norsku byl členem 

krajně pravicové Strany pokroku (FP). Počet obětí střelby na ostrově Utöya stoupl na 85. 

23.7.2011 

16:24:00  

Norsko je v šoku po útocích, které si vyžádaly životy 91 lidí 
23.7.2011 

15:05:00  

Útok v Norsku dle BBC povede k debatě o krajním extremismu 
23.7.2011 

14:20:00  

Nor zatčený kvůli útokům v Oslu a na ostrově možná nebyl sám 
23.7.2011 

14:15:00  

Nor zatčený kvůli útokům v Oslu a na ostrově možná nebyl sám 
23.7.2011 

12:59:00  

Norská policie prověřuje možnost, že muž zadržený po pátečních útocích nebyl jediným 

pachatelem. Podle různých svědectví mohli být dva. 

23.7.2011 

12:45:00  

Nejkrvavější útoky individuálních extremistů či šílených střelců 
23.7.2011 

12:02:00  

Údajný střelec z Norska miloval Kafkův Proces a Orwellův 1984 
23.7.2011 

11:51:00  

Zadržený a obviněný útočník z Norska miloval Kafku, Orwella i Churchilla a kritizoval 

socialismus za rozmělňování národní identity. 

23.7.2011 

11:45:00  

Někteří přežili palbu v Norsku tak, že předstírali smrt 
23.7.2011 

10:55:00  

Střelec na ostrově Utöya pálil i po plavcích, kteří se snažili z ostrova dostat vodou. Někteří 

přežili jenom tak, že předstírali smrt. 

23.7.2011 

10:48:00  

Zpráva norské bezpečnostní služby naznačila možnost útoku 
23.7.2011 

10:17:00  

Norská policie obvinila zatčeného muže z obou pátečních útoků 
23.7.2011 

9:55:00  

Nor, který útočil v Oslu a na ostrově Utöya, byl podle policie křesťanský fundamentalista. Je 

vyšetřován na základě protiteroristického zákona. 

23.7.2011 

9:47:00  

Norský premiér označil páteční útoky za národní tragédii 
23.7.2011 

9:11:00 

Norský premiér označil páteční masakr v Norsku za národní tragédii. V Norsku je národní 

smutek, Oslo střeží armáda. Zadržený Nor je vyšetřován. 

23.7.2011 

8:59:00 

Norský ostrov Utoya vypadal podle svědků jako válečná zóna 
23.7.2011 

8:43:00 

Nor podezřelý z útoků má pravicové smýšlení, je proti muslimům 
23.7.2011 

7:19:00 

Muž podezřelý ze dvou pátečních útoků v Oslu a okolí s 87 mrtvými zastává antimuslimské 

názory, ale není jasné, zda to byl motiv jeho činu. 

23.7.2011 

6:43:00 

Podle policie nejméně 80 obětí při střelbě na ostrově u Osla 
23.7.2011 

5:29:00 

Podle policie nejméně 80 obětí při střelbě na ostrově u Osla 
23.7.2011 

4:22:00 

Podle policie nejméně 80 obětí při střelbě na ostrově u Osla 
23.7.2011 

4:04:00 

Nejméně 80 lidí zahynulo podle norské policie při páteční střelbě na mládežnickém táboře u 

Osla. Původně se uvádělo kolem deseti obětí. 

23.7.2011 

3:59:00 

 



   

 

101 

  

Tabulka č. 18: Paříž 2015 – den útoku 

 

Francouzský prezident Hollande vyhlašuje po teroristických útocích výjimečný stav platný na 

celém území Francie. Zároveň uzavírá francouzské hranice. 

13.11.2015 

23:58:29 

Steinmeier vyzval k vyšetření údajného odposlouchávání Fabiuse 
13.11.2015 

23:40:00  

Dnešní útoky v Paříži se zařadí k nejhorším v Evropě za 15 let 
13.11.2015 

23:33:59  

Čtyřicet mrtvých při útocích v Paříži; stovka držena jako rukojmí 
13.11.2015 

23:28:11  

Nejméně 40 mrtvých si vyžádaly teroristické útoky v Paříži. Kolem stovky lidí je drženo jako 

rukojmí v hudební síni v centru francouzské metropole. 

13.11.2015 

23:19:55  

Počet obětí teroristických útoků v Paříži stoupl na 30 
13.11.2015 

23:10:54  

Nejméně 30 mrtvých a desítky zraněných si podle nejnovější bilance vyžádal série útoků v 

Paříži. Více než 10 obětí je z restaurace, 15 z hudební síně. 

13.11.2015 

23:08:44  

Bezprecedentní teroristické útoky v Paříži: nejméně 18 mrtvých 
13.11.2015 

23:06:03  

Bezprecedentní teroristické útoky v Paříži: nejméně 18 mrtvých 
13.11.2015 

22:59:53  

Při útocích v Paříži byli zajati také rukojmí 
13.11.2015 

22:46:05  

sérii násilných útoků v Paříži byli zajati jako rukojmí diváci představení v centru francouzské 

metropole. Počet zajatých osob není zatím znám. 

13.11.2015 

22:45:11  

Osmnáct mrtvých si vyžádala série teroristických útoků v Paříži 
13.11.2015 

22:42:44  

Nejméně 18 mrtvých si podle pařížské prefektury vyžádala série násilných útoků ve 

francouzské metropoli. Z řady míst byla hlášena střelba a výbuchy. 

13.11.2015 

22:41:07  

Hollandea evakuovala ochranka po sérii výbuchů a střelbě v Paříži 
13.11.2015 

22:36:24  

Francouzského prezidenta Françoise Hollandea evakuovala ochranka z fotbalového zápasu na 

pařížském stadionu po sérii výbuchů v blízkosti budovy. 

13.11.2015 

22:33:33  

Dva mrtvé a sedm zraněných si vyžádala střelba v Paříži 
13.11.2015 

22:26:02  

Střelba v restauraci v Paříži si vyžádala nejméně dva mrtvé a 7 zraněných. U místního stadionu 

došlo k výbuchu. Není jasné, zda oba incidenty souvisí. 

13.11.2015 

22:23:19  

Před konferencí o klimatu začal k tématu 24hodinový koncert 
13.11.2015 

18:46:21  

 



   

 

102 

  

Tabulka č. 19: Paříž 2015 – dny poté 

Bavorsko po pařížských atentátech žádá kontrolu všech přechodů 15.11.2015 23:15:00 

Policie identifikovala tři atentátníky, pátrá po uprchlém 15.11.2015 22:22:45  

Počet obětí pařížských atentátů je nadále 129 15.11.2015 21:36:47  

Pokračuje vyšetřování pařížských útoků i polemiky o uprchlících 15.11.2015 21:30:23  

ČTK LIVE: Vývoj po teroristických útocích v Paříži 15.11.2015 20:45:00  

V pondělí odpoledne se v Paříži opět otevřou kulturní instituce 15.11.2015 20:28:36  

AP: Iráčtí zpravodajci den před útoky v Paříži varovali koalici 15.11.2015 20:21:50  

Iráčtí zpravodajci den před útoky v Paříži varovali koalici států před hrozícími útoky IS, 

zjistila AP. Turecko prý zmařilo "větší atentát". 
15.11.2015 20:18:27  

Truchlící Pařížany vyděsily petardy 15.11.2015 20:00:28  

Na pařížském náměstí Republiky propukla panika poté, co lidi truchlící za oběti atentátů 

vyděsily petardy. Policie potvrdila, že šlo o planý poplach. 
15.11.2015 19:40:31  

Počet obětí pařížských atentátů vzrostl na 132 15.11.2015 19:39:37  

Počet obětí pařížských atentátů vzrostl na 132 poté, co v nemocnici zemřeli tři zranění. 

Podle předchozích zpráv bylo ve vážném stavu 99 zraněných. 
15.11.2015 19:25:45  

Policie identifikovala tři atentátníky, pátrá po uprchlém 15.11.2015 19:15:17  

Atentátníci na Stade de France jsou pro experty záhadou 15.11.2015 19:01:13  

Francouzská policie vyhlásila pátrání po údajném komplici teroristů, 26letém bruselském 

rodákovi Salahu Abdeslamovi, a zveřejnila jeho fotografii. 
15.11.2015 18:58:36  

Hollande požaduje prodloužení výjimečného stavu na tři měsíce 15.11.2015 18:40:40  

Francouzský prezident Hollande chce prý výjimečný stav vyhlášený v sobotu po atentátech 

prodloužit na tři měsíce. Musel by to schválit parlament. 
15.11.2015 18:32:56  

Nejméně tři z atentátníků, kteří útočili v Paříži, byli Francouzi 15.11.2015 18:18:13  

Vyšetřovatelé identifikovali druhého ze sebevražedných útočníků z pátečních 

teroristických útoků v pařížském koncertním sále Bataclan. 
15.11.2015 18:05:36  

Pokračuje vyšetřování pařížských útoků i polemiky o uprchlících 15.11.2015 16:36:54  

Nejméně tři z atentátníků, kteří útočili v Paříži, byli Francouzi 15.11.2015 16:30:55  

Mezi sedmi atentátníky, kteří přišli o život při teroristických útocích v Paříži, byli tři 

Francouzi. Dva z nich žili v Bruselu. Zatčeno bylo 14 lidí. 
15.11.2015 16:01:08  

Francie drží smutek za 129 obětí teroristických útoků 15.11.2015 16:00:08  

Ve Francii i v Belgii se zatýká kvůli pátečním atentátům v Paříži 15.11.2015 15:09:13  

Dva z atentátníků, kteří útočili v pátek v Paříži, pocházejí z Bruselu. Oznámila to belgická 

prokuratura. Při útocích zemřelo 129 lidí. 
15.11.2015 14:47:08  

Papež: Ospravedlňovat násilí Bohem je svatokrádež 15.11.2015 14:44:48  

Papež František vyjádřil hluboký žal nad oběťmi útoků v Paříži a odsoudil používání 

božího jména k ospravedlňování násilí jako rouhání. 
15.11.2015 14:34:27  

Francouzský expert: Růst islamofobie po útocích vyhovuje IS 15.11.2015 14:22:12  

EU uspořádá kvůli útokům v Paříži schůzku ministrů vnitra 15.11.2015 13:56:24  

Lucembursko jako současná předsednická země EU svolala na žádost Francie na 20. 

listopad mimořádnou schůzku ministrů vnitra a spravedlnosti. 
15.11.2015 13:37:19  

Výběr událostí souvisejících s teroristickými útoky v Paříži 15.11.2015 13:18:20  

Francie žádá kvůli atentátům mimořádnou schůzku ministrů vnitra 15.11.2015 13:15:27  

Nejdřív jsme nechápali, co se děje, pak hráli mrtvé, řekli svědci 15.11.2015 13:13:47  

Británie je připravena nasadit armádu v... Británie je připravena nasadit armádu v případě 

velkého útoku. Francie žádá schůzku ministrů vnitra EU. Německo posílí ostrahu táborů 

pro uprchlíky. 

15.11.2015 13:05:12  

Atentáty v Paříži byly podle odborníků v mnohém premiérou 15.11.2015 12:56:59  

Ve Francii identifikovali 103 ze 129 obětí pátečních útoků 15.11.2015 12:46:24  

Fico: Útoky v Paříži potvrdily rizika spojená s migrační vlnou 15.11.2015 12:40:06  

Ve Francii bylo podle premiéra Vallse zatím identifikováno 103 obětí pátečních atentátů. 

V Paříži při nich zemřelo 129 lidí. 
15.11.2015 12:38:42  

Útoky v Paříži podle slovenského premiéra Fica potvrzují bezpečnostní rizika spojené s 

přílivem migrantů. Řekl, že nejméně dva útočníci byli migranti. 
15.11.2015 12:32:14  

V Paříži přišly o život také zhruba dvě desítky cizinců 15.11.2015 11:33:17  

Ve Francii zatčeno sedm lidí z okolí jednoho z atentátníků 15.11.2015 11:22:37  

Majitel syrského pasu, který se našel na stadionu po pátečním atentátu, 7. října vstoupil do 

Srbska a požádal tam podle ministerstva vnitra o azyl. 
15.11.2015 11:09:03  

Německý tisk mluví o zapojení Německa do boje proti IS 15.11.2015 11:03:09  

Podle německého tisku by se Berlín měl připojit k Paříži v boji proti IS. Společnost by se 

ale po útocích neměla obracet proti běžencům. 
15.11.2015 10:41:41  



   

 

103 

  

Francouzský tisk odráží smutek po pátečních útocích 15.11.2015 10:02:37  

Policie identifikovala prvního z atentátníků, zatčeno šest lidí 15.11.2015 9:42:06  

Na pařížském předměstí Montreuil se našlo další auto atentátníků, kteří útočili v Paříži. 

Dosud bylo zadrženo šest osob z blízkosti jednoho útočníka. 
15.11.2015 9:11:02  

Symbolem solidarity po útocích je spontánní kresba s Eiffelovkou 15.11.2015 9:03:01  

Paříž byla v sobotu večer tichá jako málokdy 15.11.2015 8:52:40  

Solidarita s Francií je všudypřítomná, vlajky zaplavily města 15.11.2015 8:12:41  

ČTK LIVE: Vývoj po teroristických útocích v Paříži 15.11.2015 7:38:56 

Francouzská policie identifikovala prvního z atentátníků 15.11.2015 7:31:44 

Francouzská policie identifikovala prvního z atentátníků. Je jím devětadvacetiletý 

Francouz Omar Ismail Mostefai z pařížského předměstí Courcouronnes. 
15.11.2015 7:29:31 

Francouzská policie identifikovala prvního z atentátníků 15.11.2015 6:35:52 

Francouzská policie identifikovala prvního z atentátníků 15.11.2015 3:24:40 

Německá tajná služba žádá kontrolu proudu přistěhovalců 15.11.2015 1:28:51 

Francouzská policie zatkla příbuzné jednoho z teroristů 15.11.2015 1:08:46 

Francouzská policie zadržela příbuzné jednoho z teroristů, kteří útočili v Paříži. Belgie 

zvýšila stupeň ohrožení ze druhého na nejvyšší třetí. 
15.11.2015 1:07:05 

ČTK LIVE: Série teroristických útoků v Paříži 14.11.2015 23:09:15 

Francií otřásly teroristické útoky, které nepřežilo 129 lidí 14.11.2015 22:58:33 

V Paříži byly kvůli falešnému poplachu nařízeny evakuace 14.11.2015 22:41:59 

Policejní uzávěra kolem hotelu Pullman poblíž Eiffelovy věže byla vyvolána falešným 

poplachem. Potvrdilo to ministerstvo vnitra i řetězec Accor. 
14.11.2015 22:31:19 

Šéf libanonského Hizballáhu odsoudil útoky v Paříži 14.11.2015 22:25:49 

V Paříži zasažené teroristickými útoky byly nařízeny evakuace 14.11.2015 22:09:35 

V Paříži bylo dle Reuters evakuováno okolí Eiffelovy věže. Mnoho policistů je nasazeno 

kolem hotelu Pullman. Uzavřena byla stanice metra Martova pole. 
14.11.2015 22:05:31 

Šéf libanonského hnutí Hizballáh odsoudil páteční útoky v Paříži. Pachatelé atentátů, k 

nimž se přihlásil Islámský stát, jsou podle něj zločinci. 
14.11.2015 22:00:18 

Dva muži hledaní kvůli útokům v Paříži byli registrováni v Řecku 14.11.2015 21:32:42 

Pařížské útoky si vyžádaly 129 mrtvých, stav 99 lidí je kritický 14.11.2015 21:27:28 

Dva muži, po kterých pátrá francouzská policie kvůli útokům v Paříži, řecké úřady letos 

zaregistrovaly jako žadatele o azyl. Uvedla to řecká policie. 
14.11.2015 21:21:00 

Mezi oběťmi pařížských útoků jsou Rumuni, Belgičané, Švéd i Brit 14.11.2015 20:51:28 

V Belgii zatkli člověka, který byl v pátek večer v Paříži 14.11.2015 20:35:50 

Finsko zpřísnilo kontroly, Belgičané nemají jezdit do Paříže 14.11.2015 20:09:30 

Belgické protiteroristické úřady po útocích v Paříži zatkly člověka, který byl v pátek večer 

ve francouzské metropoli. Uvedl to belgický premiér. 
14.11.2015 19:57:48 

Pařížské útoky si vyžádaly 129 mrtvých, stav 99 lidí je kritický 14.11.2015 19:49:24 

TGV ve Francii havarovalo při zkušení jízdě, nejméně 10 mrtvých 14.11.2015 19:44:48 

V Paříži a okolí jsou zakázány demonstrace, řada míst je uzavřena 14.11.2015 19:41:29 

Čeští diplomaté nevědí,že by mezi oběťmi útoků v Paříži byli Češi 14.11.2015 19:34:39 

Pařížské útoky si vyžádaly 129 mrtvých, stav 99 lidí je kritický 14.11.2015 19:27:41 

Počet obětí série teroristických útoků v Paříži vzrostl na 129. Dalších 352 lidí je zraněno, 

stav 99 z nich je kritický. Mrtvých je i sedm teroristů. 
14.11.2015 19:23:05 

Při nehodě TGV ve Francii zahynulo podle nové... 14.11.2015 19:16:52 

Výběr událostí souvisejících s teroristickými útoky v Paříži 14.11.2015 19:08:31 

Celá EU má v pondělí uctít pařížské oběti minutou ticha 14.11.2015 18:51:14 

Ve Francii při zkušení jízdě vykolejilo TGV, nejméně sedm mrtvých 14.11.2015 18:39:49 

Šéfové států a vlád zemí Evropské unie vyzvali k minutě ticha v pondělí v poledne k uctění 

více než 120 obětí teroristických útoků v Paříži. 
14.11.2015 18:22:20 

Belgická policie zatýkala v Bruselu kvůli atentátům v Paříži 14.11.2015 18:20:00 

Belgická policie v bruselské čtvrti Molenbeek podle ministra spravedlnosti zatkla několik 

lidí. Do Molenbeeku vedly stopy atentátníků z Paříže. 
14.11.2015 17:58:58 

Syrský pas, nalezený na jednom z míst pátečních atentátů v Paříži, patřil podle řeckého 

ministra uprchlíkovi, zaregistrovanému v Řecku. 
14.11.2015 17:41:46 

Ve Francii při zkušení jízdě vykolejilo TGV, nejméně pět mrtvých 14.11.2015 17:25:51 

Svět se zahaluje ze solidarity do barev francouzské trikolory 14.11.2015 17:24:51 

Francie nehodlá rušit konferenci o klimatu, zvýší ale bezpečnost 14.11.2015 16:58:45 

Teroristé podle Kisky chtějí šířit zlo, Fico před nimi varuje 14.11.2015 16:54:53 

Slovenský premiér Fico v reakci na pařížské atentáty řekl, že radikálové z IS mohli 

infiltrovat do vlny migrantů, kteří přicházejí do Evropy. 
14.11.2015 16:52:19 

Ve Francii vykolejila souprava TGV, prý nejméně pět mrtvých 14.11.2015 16:50:23 

Islámský stát dosud útočil na Blízkém východě, nyní v Paříži 14.11.2015 16:41:20 



   

 

104 

  

Na východě Francie vykolejil vlak TGV. Podle... 14.11.2015 16:38:03 

Teroristé v Paříži útočili u stadionu, v klubu a v restauracích 14.11.2015 16:36:47 

Fabius potvrdil, že konference OSN o klimatu se v Paříži bude konat a že bezpečnostní 

opatření budou posílena. Obama se podle Američanů zúčastní. 
14.11.2015 16:34:56 

Nizozemské úřady po výhružném tweetu prověřují let do Francie 14.11.2015 16:34:22 

Francií otřásly teroristické útoky, které nepřežilo 128 lidí 14.11.2015 16:30:30 

Úřady v Amsterodamu pozdržely start letadla, které mělo odpoledne odletět do Francie. Na 

Twitteru se objevil výhružný vzkaz týkající se letu. 
14.11.2015 16:25:43 

Německo posílí dohled nad islamisty a krajní pravicí 14.11.2015 16:22:00 

Paříž se snaží vyrovnat s letos už druhým teroristickým útokem 14.11.2015 16:13:40 

Německo posílí dohled nad islamisty a pravicovými extremisty, zpřísní kontroly spojů do 

Francie. Vláda ale nechce atentáty spojovat s běženci. 
14.11.2015 16:07:14 

Atentáty tvrdě zasáhly pařížské obchody a turistické atrakce 14.11.2015 15:53:25 

Německá policie před útoky zadržela ozbrojence, mířil do Paříže 14.11.2015 15:39:18 

Po pařížských útocích bylo hospitalizováno 300 lidí 14.11.2015 15:16:07 

Pařížské nemocnice přijaly po pátečních atentátech k ošetření 300 osob. 80 z nich je ve 

vážném stavu. Bilance zahrnuje také šokované příbuzné obětí. 
14.11.2015 15:13:00 

Mezi oběťmi pařížských útoků jsou Rumuni, Belgičané i Švéd 14.11.2015 15:08:25 

U těla jednoho z atentátníků byl syrský pas, další byl Francouz 14.11.2015 15:04:48 

AFP: Jeden z atentátníků kteří útočili v pátek v Paříži, byl Francouz. Byl identifikován 

pomocí otisků prstů. Bezpečnostní služby jej znaly. 
14.11.2015 15:02:30 

Atentátníci, kteří útočili v pátek v Paříži, měli kontakty v Belgii, sdělila belgická televize 

RTBF. Auto jednoho z nich bylo přihlášeno v Belgii. 
14.11.2015 14:53:15 

V Paříži a okolí jsou zakázány demonstrace, řada míst je uzavřena 14.11.2015 14:43:52 

Místní úřady ve Francii mohou vyhlásit zákazy vycházení 14.11.2015 14:34:32 

Francouzská samospráva bude mít právo vyhlásit místní zákazy vycházení, řekl ministr 

vnitra Cazeneuve. Kvůli útokům jsou zakázaná veřejná shromáždění. 
14.11.2015 14:29:04 

Stovky Berlíňanů přinášejí květiny před francouzskou ambasádu 14.11.2015 14:25:08 

Finsko zpřísnilo kontroly, Belgičané nemají jezdit do Paříže 14.11.2015 14:22:17 

Světoznámý symbol Paříže, Eiffelova věž, byla dnes až do odvolání uzavřena v souvislosti 

s pátečními teroristickými útoky. Uvedla to agentura AFP. 
14.11.2015 14:17:10 

Mezi oběťmi pařížských útoků jsou dva Rumuni a dva Belgičané 14.11.2015 14:12:22 

Pařížané prožívají hrůzu z masakru i stojí ve frontě na krev 14.11.2015 14:07:07 

Cameron připravil Británii také na britské oběti při útocích IS 14.11.2015 14:02:39 

Mezi oběťmi teroristických útoků v Paříži jsou podle belgického ministerstva zahraničí 

také nejméně dva Belgičané. Dvě oběti hlásí Rumunsko. 
14.11.2015 14:00:13 

Francie kvůli útokům posílí bezpečnost u úřadů a škol v zahraničí 14.11.2015 13:58:59 

Mezi oběťmi teroristických útoků v Paříži jsou podle Bukurešti i dva rumunští občané. 

Další byl zraněn, ale po ošetření byl propuštěn z nemocnice. 
14.11.2015 13:53:56 

Nebezpečí, které představuje IS, se podle britského premiéra Camerona zvyšuje, je třeba 

připravit se i na britské oběti. Reagoval na dění ve Francii. 
14.11.2015 13:47:07 

Francie podniká kroky k posílení bezpečnosti u sídel svých úřadů, kulturních center a škol 

v zahraničí. Ve Vídni to oznámil ministr zahraničí Fabius. 
14.11.2015 13:39:37 

Francie nese podle Asada část viny za atentáty, které ji postihly 14.11.2015 13:39:14 

Francie nehodlá rušit konferenci o klimatu, zvýší ale bezpečnost 14.11.2015 13:37:54 

Francie neuvažuje o tom, že by zrušila či odložila plánovanou konferenci OSN o klimatu, 

jež má začít v Paříži koncem listopadu. Zvýší ale bezpečnost. 
14.11.2015 13:23:38 

U těla jednoho z atentátníků byl v Paříži nalezen syrský pas 14.11.2015 13:15:59 

Na pařížském stationu, který byl jedním z míst pátečních atentátů, se podle policie našel 

syrský pas jednoho z útočníků. K útokům se přihlásil IS. 
14.11.2015 13:10:16 

Svět se zahaluje ze solidarity do barev francouzské trikolory 14.11.2015 13:06:35 

Syrský prezident Asad odsoudil atentáty spáchané v Paříži jako akce podobné těm, jimž 

čelí Syřané už roky. Vina leží prý i na politice Francie. 
14.11.2015 13:04:47 

Finsko zpřísnilo kontroly, Belgičané nemají jezdit do Paříže 14.11.2015 13:04:08 

Bezpečnostní opaření posilují kvůli pařížským atentátům Finsko, Belgie a také Itálie. 

Zpřísňují hraniční kontroly, Belgičané nemají jezdit do Paříže. 
14.11.2015 12:54:53 

IS ovládá části Iráku a Sýrie a útočí i v Evropě 14.11.2015 12:40:12 

Útoky v Paříži byly podle Hollandea válečným aktem 14.11.2015 12:35:52 

V Paříži a okolí jsou zakázány demonstrace, řada míst je uzavřena 14.11.2015 12:33:04 

V Paříži a okolí policie zakázala do čtvrtka veřejné demonstrace. Zavřený je i Disneyland, 

muzea a sportoviště, soutěže a utkání byly zrušeny. 
14.11.2015 12:22:59 

Výběr událostí souvisejících s teroristickými útoky v Paříži 14.11.2015 12:21:21 

Tisk: Trauma z útoků může mít neblahý vliv na budoucnost Francie 14.11.2015 12:19:40 

Islámský stát dosud útočil na Blízkém východě, nyní v Paříži 14.11.2015 12:17:44 



   

 

105 

  

Polsko po Paříži nevidí možnost přijetí migrantů podle kvót 14.11.2015 12:13:27 

K atentátům ve Francii se přihlásil Islámský stát 14.11.2015 12:11:15 

Polsko podle designovaného ministra pro... 14.11.2015 12:01:20 

Premiéři Bavorska a Saska žádají posílení kontroly hranic 14.11.2015 12:01:00 

K atentátům v Paříži se přihlásil Islámský stát 14.11.2015 11:53:28 

Francií otřásly teroristické útoky, které nepřežilo 128 lidí 14.11.2015 11:51:21 

K pátečním teroristickým útokům spáchaným ve Paříži se přihlásil podle agentury Reuters 

oficiálním prohlášením Islámský stát. Zemřelo 128 osob. 
14.11.2015 11:50:20 

Premiéři Bavorska a Saska žádají po útocích v Paříži zpřísnění bezpečnostních opatření v 

Německu. Berlín by prý měl zvážit trvalé kontroly hranic. 
14.11.2015 11:38:34 

Německá policie před útoky zadržela ozbrojence, mířil do Paříže 14.11.2015 11:23:25 

Prezident Hollande připsal atentáty v Paříži Islámskému státu 14.11.2015 11:16:25 

Německá policie týden před útokem v Paříži zadržela muže, který prý měl kontakt na 

atentátníky, informovala o tom Francii, uvedl Bayerischer Rundfunk. 
14.11.2015 11:07:58 

Francouzský prezident Hollande vyhlásil třídenní smutek za oběti pátečních atentátů. V 

Paříži při nich zemřelo 128 lidí. Hollande útoky připsal IS. 
14.11.2015 11:06:27 

Prezident Hollande připsal atentáty v Paříži Islámskému státu 14.11.2015 11:02:48 

Německý tisk: Teroristé v Paříži napadli způsob života Západu 14.11.2015 11:00:37 

Atentáty v Paříží spáchal Islámský stát. Prohlásil to francouzský prezident Hollande, který 

řekl, že jde o válečný akt. O život přišlo přes 120 lidí. 
14.11.2015 10:58:06 

IS na nově zveřejněném videu hrozí Francii 14.11.2015 10:49:37 

Teroristická organizace Islámský stát v nově zveřejněném videu hrozí Francii. Video se 

objevilo podle Reuters těsně po útocích spáchaných v Paříži. 
14.11.2015 10:35:07 

Atentáty v Paříži byly barbarským útokem na způsob života západní civilizace, píší 

německé deníky. Podle nich se ale Západ nesmí vzdát svých hodnot. 
14.11.2015 10:33:51 

Útoky v Paříži - nejhorší masakr ve Francii za uplynulých 20 let 14.11.2015 10:33:20 

Páteční útoky v Paříži se zařadí k nejhorším v Evropě za 15 let 14.11.2015 10:26:06 

Teroristé v Paříži útočili u stadionu, v klubu a v restauracích 14.11.2015 9:42:08 

Kiska: Teroristé chtějí šířit zlo a chaos, musíme být jednotní 14.11.2015 9:22:15 

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly nejméně 127 obětí 14.11.2015 9:19:07 

Slovenský prezident Kiska ostře odsoudil útoky v Paříži. Teroristé podle něj chtějí šířit zlo 

a chaos, odpovědí by měla být větší jednota Evropy. 
14.11.2015 9:11:51 

American Airlines pozastavily kvůli útokům lety do Paříže 14.11.2015 8:58:32 

Svět se zahaluje ze solidarity do barev francouzské trikolory 14.11.2015 8:38:22 

Svět se nasvítil barvami francouzské trikolory v gestu solidarity. Francie má za sebou 

páteční teroristické útoky, při nichž zemřelo na 120 lidí. 
14.11.2015 8:37:21 

American Airlines pozastavily kvůli útokům lety do Paříže 14.11.2015 8:12:27 

ČTK LIVE: Série teroristických útoků v Paříži 14.11.2015 8:04:40 

Americké aerolinky American Airlines pozastavily kvůli pátečním atentátům lety do 

Paříže. Ve Francii je kvůli útokům vyhlášen výjimečný stav. 
14.11.2015 8:03:20 

V reakci na útoky v Paříži hrají klíčovou roli sociální sítě 14.11.2015 7:10:56 

Očití svědci v šoku z teroristických útoků 14.11.2015 7:04:07 

Na koncertu rockové kapely v Paříži zahynulo při atentátu 80 lidí 14.11.2015 6:29:35 

Po teroru v Paříži vypukl požár v táboře běženců u Calais 14.11.2015 6:17:11 

Bezprecedentní teroristické útoky v Paříži: nejméně 126 mrtvých 14.11.2015 5:57:12 

Kvůli atentátům zrušili koncert k ovzduší, zatím nezahrají ani U2 14.11.2015 5:33:06 

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly nejméně 126 obětí 14.11.2015 5:02:55 

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly nejméně 126 obětí 14.11.2015 4:37:03 

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly nejméně 126 obětí 14.11.2015 3:53:16 

Kvůli teroristickým útokům byl zastaven koncert k ovzduší 14.11.2015 3:51:16 

Motivem útoků by mohla být účast Francie v bojích proti IS 14.11.2015 3:49:52 

Čtyřiadvacetihodinový koncert před pařížskou konferencí OSN o klimatu, který začal v 

pátek večer, byl kvůli teroristickým útokům v Paříži zrušen. 
14.11.2015 3:40:27 

Motivem teroristických útoků v Paříži by podle očitých svědků mohla být účast Francie v 

bojích s radikály z organizace Islámský stát v Sýrii a Iráku. 
14.11.2015 3:40:00 

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly kolem 120 obětí 14.11.2015 3:39:03 

Podle zpřesněných údajů francouzských úřadů si teroristické útoky v Paříži vyžádaly 

kolem 120 mrtvých. Nejvíce obětí, asi 80, je z koncertní síně. 
14.11.2015 3:18:05 

Francie zpřísňuje kontrolu hranic, ale neuzavírá je 14.11.2015 3:02:04 

Bezprecedentní útok v Paříži mířil na dav, všímají si servery 14.11.2015 2:55:55 

Útoky, při kterých přišly v Paříži o život desítky lidí, popisují francouzské servery jako 

bezprecedentní. Atentátníci si vybrali dav, všímají si. 
14.11.2015 2:47:41 

Francie zpřísňuje kontrolu hranic, ale neuzavírá je 14.11.2015 2:45:40 



   

 

106 

  

Francouzský prezidentský úřad upřesnil, že po útocích v Paříži se zpřísní kontroly na 

hranicích, uzavřeny ale nebudou, jak avizoval Hollande. 
14.11.2015 2:44:36 

Páteční útoky v Paříži jsou zřejmě druhé nejtragičtější za 15 let 14.11.2015 2:15:30 

Po teroru v Paříži byl založen požár v táboře běženců u Calais 14.11.2015 2:04:37 

Po teroristických útocích v Paříži byl podle všeho založen požár v divokém uprchlickém 

táboře u Calais na severu Francie, kde se žijí tisíce lidí. 
14.11.2015 1:58:00 

Hollande vyhlašuje po teroristických útocích výjimečný stav 14.11.2015 1:53:43 

Bezprecedentní teroristické útoky v Paříži: nejméně 140 mrtvých 14.11.2015 1:50:14 

Teroristické útoky v Paříži si vyžádaly kolem 140 obětí 14.11.2015 1:39:14 

Zhruba 140 je podle nejnovějších informací celkový počet obětí teroristických útoků v 

Paříži. Nejvíce mrtvých, asi stovka, je v koncertní síni. 
14.11.2015 1:37:51 

Sto mrtvých v pařížské koncertní hale po teroristickém útoku 14.11.2015 1:31:59 

Sto mrtvých v pařížské koncertní hale po teroristickém útoku 14.11.2015 1:22:48 

Zhruba stovku mrtvých našla francouzská policie v koncertní síni v centru Paříže, kde 

zasahovala proti teroristům. Na místo míří prezident Hollande. 
14.11.2015 1:20:44 

Policie v Paříži zastřelila dva teroristy držící rukojmí 14.11.2015 1:04:57 

Francouzská policie dokončila zásah proti teroristům s rukojmími v pařížské koncertní 

síni. Dva zločinci byli zabiti. Celkový počet obětí není znám. 
14.11.2015 1:01:41 

Bezprecedentní teroristické útoky v Paříži: nejméně 40 mrtvých 14.11.2015 0:54:28 

Francouzská policie zaútočila na teroristy zadržující rukojmí 14.11.2015 0:43:04 

Francouzské bezpečnostní síly vtrhly do koncertní síně v centru Paříže, kde teroristé 

zadržují desítky rukojmích. Mnoho lidí tam je mrtvých.. 
14.11.2015 0:39:19 

V Paříž udeřili dva sebevražední atentátníci, byl i bombový útok 14.11.2015 0:35:42 

Francouzská policie potvrdila, že při teroristických incidentech v Paříži došlo k dvěma 

sebevražedným pumovým atentátům a k jednomu bombovému útoku. 
14.11.2015 0:32:39 

Pařížané nemají po útocích vycházet ven, uzavřena byla část metra 14.11.2015 0:29:15 

Pařížská prefektura vyzvala obyvatele pařížské aglomerace, aby zbytečně nevycházeli z 

domovů. Úřady také uzavřely několik linek metra. 
14.11.2015 0:25:47 

Hollande vyhlašuje po teroristických útocích výjimečný stav 14.11.2015 0:21:30 

Bezprecedentní teroristické útoky v Paříži: nejméně 40 mrtvých 14.11.2015 0:06:06 

 Hollande vyhlašuje po teroristických útocích výjimečný stav 14.11.2015 0:01:46 

 

 

 


